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Kot že trideset let doslej je bila druga nedelja v januarju rezervirana za številne prireditve ob obletnici 
legendarne Dražgoške bitke, ki potekajo pod imenom Po stezah partizanske Jelovice. 

Zaradi hudega sneženja je prišlo v Dražgoše precej manj udeležencev. kot jih je prišlo minula leta in kot 
so· jih pričakovali organizatorji. Kljub slabim vremenskim razmeram so potekala tekmovanja patrulj 
JLA, TO in milice, štafet rezervnih vojaških starešin in zveze socialistične mladine in najmlajših v 
veleslalomu. Pohodne kolone so bile letos krajše, vendar so tudi vse prišle v Dražgoše do dvanajste ure. 
Med samo osrednjo proslavo so prišli k spomeniku tudi pohodniki, ki so vso noč hodili iz Pasje ravni v 
Dražgoše. 

Osrednja proslava je bila pred veličastnim spomenikom, ki leži dober kilometer pod vasjo. Na njej so se 
zbrali najpomembnejši predstavniki našega družbenopolitičnega življenja. Poveljnik teritorialne 
obrambe Slovenije generalpodpolkovnik Edvard Pavčič je predsedniku organizacijskega odbora Janezu 
Lušini izročil malo plaketo TO za vse dosedaj uspešno pripravljene prireditve in za večletno uspešno 
sodelovanje. 

Slavnostni govornik je bil predsednik predsedstva CK ZK Slovenije Milan Kučan. 

Znana je herojska veličina in . 
zgodovinski pomen bitke, ki jo 
je tukaj, na dražgoških strminah 
bil Cankarjev partizanski bata­
ljon pred 45 leti. Množična ljud­
ska vstaja, katere posledica in 
izraz je bila ta bitka, je pokazala 
iIJ dokazala moč ljudstva, ki ve, 
kaj brani in zakaj se bori, v ta 
boj verjame in je prepričano v 
pravilnost svoje odločitve. Volja 
tega ljudstva je bila zapisana v 
programu OF. Dražgoška bitka 
je najbolj prepričljiv odgovor ti­
stim, ki trdijo, da sta bili vstaja 
1941. leta in NOB komunistična 
prevara. Komunisti niso dvigni­
li svojega naroda v upor zgolj 
zato, da prežene tujce, lačne slo­
,,enske zemlje, ampak tudi Zato, 
da si v tem boju zagotovi dru­
gačno, pravičnejše in svobodnej­
še življenje. Samo poziv na boj 
zoper fašistične okupatorje, ne 
da bi bil jasno izražen v njem 
tudi program boja za življenje, 
ki bo po socialnih in demokra­
tičnih prvinah bistveno drugač­
no od življenja, kakršno je bilo 
pred vojno, ne bi zmogel tiste 
moči, s katero je slovensko ljud­
stvo tako do kraja odločno 
vztrajalo v tej, za njegovo usodo 
najzahtevnejši zgodovinski pre­
izkušnji. 

* * * 
Dražgoška bitka ima toliko 

večjo i'rednost, ker se je bila na 
ozemlju, ki ga je nemški okupa­
tor štel nepreklicno za svojega. 
Neuspeha v bitki proti partizan­
skim borcem, prežetih s trdno 
vero, da branijo pravično stvar, 
hitlerjanci niso pričakovali. Mo­
ralni poraz, ki so ga doživeli, je 
bil hujši od vojaških izgub. Raz-

bit je bil mit o nepremagljivosti 
nemškega vojaškega, dobro izur­
jenega stroja. Vojaški dril je za­
del ob srce, prepričanje, zavest 
in visoko moralo ljudstva. Ni 
zdržal te sile. Izkazalo se je, tako 
kot kasneje tudi na Neretvi, Sut­
jeski in vse do bitke na Poljani, 
da ga bo bolj kot moč nasprotni­
kovega orožja razkrojila dvom­
ljiva etična vrednost ciljev, ki 
jim je služil.· Popustil je tu, na 
jugu Rajha v času, ko je svet 
strahoma in s skritim upanjem 
pričakoval izid bitke za Moskvo. 
Zato je Dražgoška bitka veliko 
več kot samo herojski boj pešči­
ce slovenskih partizanov. Jemo­
gočen izraz pokončne drže na.~e­
ga naroda, njegove vere v zma­
govit konec pravičnega boja 
svobodoljubnih sil sveta, ki ga 
sproletarizirane slovenske mno­
žice niso samo podpirale, samo 
simpatizirale z njim in bile nje­
gov sopotnik, ampak so v njem 

sodelovale aktivno in z visokim 
krvnim davkom. 

* * * 
Postali smo razvita, demokra-

tU:na, svobodna in socialistična 
družba, ki more sprejeti razpra­
vo o vsakem, za družbo pomemb­
nem javnem vprašanju. Komu­
nisti nimamo monopola nad res­
nico. Nimamo monopola nad od­
piranjem .družbenih problemov. 
Pobudo ima lahko vsakdo, ki je 
pripravljen spoštovati načela, 
na katerih je zgrajena naša sa­
moupravna demokracija. Samo 
to nas lahko popelje iz krize in 
zagotovi hitrejši socialistični 
razi·oj. Več kot razumljivo je za­
to pričakovanje, da si monopola 
nad resnico in pravico do raz­
prave v družbi ne bo lastil tudi 
nihče drug. Za nikogaršnjo po­
budo ni mogoče vnaprej in brez 
argumentov trditi, da je vseo­
drešujoča ali da je nesprejemlji­
va, da je navzkriž s temeljnim 
aktom države, z etičnimi načeli 
družbe in z revolucionarnim 
izročilom naših narodov in na­
rodnosti. Na tak način ni mogo-. 
ča razprava o ničemer, ni mogo­
če prodreti z nobeno novo idejo, 
ne v zvezi komunistov, ne v 
družbi. Ni mogoč napredek! To 
·ni razprava! So kvalifikacije in 
diskvalifikacije, v katerih odlo­
čata moč in ne razum. Aprioriz­
mi niso bili nikoli znak napred­
ka in posebno iskrivega uma, pa 
tudi ne trdnega prepričanja, kaj­
ti njihova prepričevalna moč je 
kratkotrajna in dvomljive vred­
nosti. Najmanj dopustno za de­
mokratično razpravo pa je prire­
janje stališč drugače mislečega, 
zato, da pravo mesto najdejo 
lastna stališča. 

* * * 
Iniciativa, ki jo je o možni ure­

ditvi drugačnega služenja voja­
škega roka v JLA tistih, ki jim 
versko prepričanje brani vzeti 
orožje v roke, sprejel kongres na­
še mladinske organizacije, do­
življa podobno usodo. Del odgo­
vornosti za nesporazume in kon­
frontacije, ki so sledile, imajo tu­
di posamezniki iz mladinskega 
vodstva, ki niso dovolj jasno, 
tehtno, argumentirano in pravo­
časno pojasnili, za kaj pravza­
prav gre. To je toliko manj ra­
zumljivo, ker gre za družbenopo­
litično organizacijo, ki je legi­
timni nosilec družbenopolitič­
nih interesov mlade generacije 
in ki je odgovorna, da njeni inte­
resi pridejo na mesta, na katerih 
se sprejemajo družbene odloči­
tve. Toda svoj del odgovornosti 
imajo tudi tisti, ki niso priprav­
ljeni sprejeti argumentirane in 
kvalificirane razprave o tem 
vprašanju v zato pristojnih 
družbenih in strokovnih orga­
nih. Šele ta razprava bi problem 
postavila na pravo mesto . .. 
Neupravičeno je postavljen 

med tista vprašanja, ki razbijajo 
Jugoslavijo. Ta problem ni tak 
in takšnega mesta gotovo ne za­
služi. Očitno pa je, da služi zdaj 
interesom, da se del družbene 
energije usmeri na ta in druge 
obrobne probleme, da bi tako 
vodilne družbene sile v takšnih 
neproduktivnih in izsiljenih raz­
pravah zašle v slepo ulico, preu­
smerile svojo pozornost s pra­
vih, bitvenih problemov, spod­
budo pa prepustile drugim silam 
in zasnovam. Ti koncepti pa so, 
to je zdaj že popolnoma jasno, 

Nedelja. 11.januarja 1987. Sneg 
neusmiljeno pada in iz ure v uro ga 
je več. Preživele priče dogodkov 
pred petinštiridesetimi leti pravijv. 
da je bilo v začetku januarja leta 
1942 vreme ravno takšno. Kljub te­
mu pa vedno bolj gosto padajoči 
sneg ni mogel zadrževati najbolj za­
grizenih, da ne bi prišli v Dražgoše 
in se tam poklonili spominu juna­
škega boja Cankarjevega bataljona 
in žrtvam. ki jih je po boju umorila 
nacistična soldateska. Hkrati pa so 
obeležili tudi trideseto obletnico 
športnorekreativnih prireditev Po 
poteh partizanske Jelovice. 

Kako se je porodila ideja o teh 
prireditvah. nam je pripovedoval 

Janez 
Lušina­
Mali 

Janez Lušina-Mali, domačin iz 
Dražgoš in predsednik organizacij­
skega odbora. "Dražgoška bitka je 
bil tako velik dogodek za okoliške 
prebivalce in širšo Gorenjsko. da se 
je že med vojno venomer poudarja­
lo in spraševalo: kaj pa Dražgoše. 
kaj pa Dražgoše ... Po partizanskih 
enotah, ki so hodile skozi to vas in 
prenašale resnico o bitki, se je širila 
legenda in se vraščal v srca ljudi. Ze 
leta 1953.je bila prva proslava te le­
gendarne bitke. Vsi so nekako upa­
li, da bo na podlagi t_ega velikega 
zgodovinskega dogodka nastalo ne­
kaj večjega. Tako je Miloš Rutar. ki 
je bil takrat sicer v službi v Sarajevu 
pod legendarnim Igmanom. kjer so 
že priredili skromno smučarsko 
tekmovanje v počastitev slavnega 
marša, predlagal, naj bi tudi v Draž­
gošah naredili nekaj takega. Tek­
movanje pa naj bi potekalo pod 
imenom Po stezah partizanske Jelo­
vice. Leta 1958 je bila prva priredi­
tev pod tem imenom. In tudi prva 
prireditev Po stezah partizanske Je­
lovice je potekala pod podobnimi 
pogoji kot letošnja. Takrat smo tudi 
ponazorili samo bitko. Dražgoše so 
zasedli branilci, v dolini pa so se 
zbirale podobne enote. kot so se 
med vojno. Č:e se prav spominjam. 
je bila to precej verodostojna podo­
ba dogodkov iz leta 1942. Tako so 

saj se objavljajo čedalje bolj od­
krito in pogosto brez našega od­
govora, vsakršni, samo ne soci­
alistični in komunistični. Pro­
blemi materialnega razvoja pro­
izvodnje, njena humanizacija na 
socialističnih načelih so pravi 
problemi te družbe, ki je večna­
cionalna in zato federativno ure­
jena, ki je suverena in zato ne­
uvrščena. Kdo bo odločal o pre­
sežnem delu v ,•sakem narodu in 
za kaj bo to presežno delo upo­
rabljeno, kakšne spremembe bo 
to izzvalo v kakovosti proizvod­
nih sredstev in v vsebini proiz­
vodnih in medčloveških odno­
sov, kako bo to vplivalo na kako­
vost življenja, na kulturni in 
znanstveni razvoj, na krepitev 
materialnih temeljev družbe, ki 
so pogoj narodne enakopravno­
sti in na obrambno sposobnost 
družbe, so bistvena in usodna 
vprašanja. Odgovori nanje so 
dani v naših družbenih doku­
men tih in v stališčih Zveze ko­
munistov. Velja se zavzeti za nji­
hovo uveljavitev v družbeni 
praksi z vsem ustvarjalnim ne­
mirom. Ne gre za dokumente, gre 
za našo odgovornost do idej, za­
radi katerih je Dražgoško in 
mnoge druge bitke, ne misleč na 
svojo osebno usodo, bilo tisoče 
partizanskih borcev po vsej Ju­
goslaviji. Borili so se za tisto, 
kar nam je bilo skupno tedaj in 
kar nas povezuje še danes. Bilo 
bi skladno z razumevanjem na­
šega časa, razmer, v katerih živi­
mo, še posebej z našo odgovor­
nostjo, da jih presežemo, če bi 
tudi danes, povsod in vsi ravnali 
natanko tako. 

(Iz govora Milana Kučana) 

poskušali tudi uriti enote predvoja­
ške vzgoje. kako naj bi se bojevale v 
zimskih pogojih. Ta napad je bil v 
bistvu samo del prireditve. Resnič­
no tekmovanje Po poteh partizan­
ske Jelovice pa je potekalo na sami 
Jelovici in je bilo izredno težko. 
Proga je bila izredno dolga in v noči 
pred tekmovanjem je zapadlo veli­
ko snega. Okoli druge ure zjutraj sta 
moja brata Fr.ance in Tone vzela 
baklje in jo pregazila. Tako so ob 
deveti uri lahko odšli na pot prvi 
tekmovalci. Sodelovali so najrazlič­
nejši ljudje. Med njimi je bil tudi 
znani alpinist iz Jesenic Joža Č:op. 
ki je prehodil celo progo. čeprav je 
bil star že več kot šestdeset let. 

in Franc 
Lušina 

Nekaj let smo iskali pravo obliko 
tekmovanja. Kazalo je že. da bo vse 
skupaj propadlo. saj je bila priredi­
tev enolična. Težave smo imeli tudi 
s štarti. saj smo jih selili iz kraja v 
kraj. Potem pa se mi je porodila 
ideja. da bi raje šli iz smucarskote­
kaških prireditev v množične šport­
ne pohode. kakršne poznamo tudi 
danes. Pohodi se začnejo na različ­
nih koncih. cilj vseh pa je v Dražgo­
šah. Sedanjo obliko je prireditev do.' 
bila približno leta 1965«. 

Prav gotovo pa prireditve po ste­
zah partizanske Jelovice ne bi bile 
tako dobro organizirane. če ne bi pri 
pripravi sodelovali tudi vsi prebi­
valci Dražgoš. Eden najmarljivejših 
pa je prav gotovo petindvajsetletni 
Franci Lušina mlajši. "V naši vasi se 
začnemo pripravljati na prireditev 
že dobrih štirinajst dni prej. Postav­
ljamo mlaje in napise. Pripravljamu 
tudi hrano in pijačo. Čeprav sodelu­
je v pripravah cela vas. pa so najbolj 
zagnani za delo mladinci in mladin­
ke. Tudi sicer smo mladi v vasi tisti. 
ki vodimo vse stvari. Lahko rečem. 
da sem s svojimi petindvajsetimi le­
ti med starejšimi mladinci. Za pri­
hodnost vasi se ne bojim, saj imamo 
dokaj dobro cesto. telefon in vodo­
vod. še več pa imamo volje do dela.,, 

Tekst in foto: B. K. 
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Dohtarja Pavčka sedemdeset let 

»Mladi? Svet bi pač radi spreminjali!« 
V predsobi ambulante za pljučne bolezni v Žalcu, na videz kar privlačen delovni nered 

na mizi, tudi rastlinje je videti tu in tam, je doktor Ivan Kopač-Pavček vneto urejal 
dokumentacijo. Pacientov ni bilo, mir je visel v prostoru. Cigareta, večna cigareta v roki 
partizanskega dohtarja, je dogorevala. 

Pavček. od kod pravza­
prav to ime, ki ga poznajo 
partizani po vsej štajerski, 
pa tudi Notranjski in Beli 
Krajini? 

.. Prijelo se me je v partiza­
nih. Bil sem bolj srednje ra­
sti, suhljat in nežen fante in 
ta vzdevek se me je kar hitro 
prijel. Tudi moja mati se je 
pisala tako ... Pavček, nekaj 
malega.« 

lizirati svoje zdravstveno velikokrat krivi ljudje. ki bi 
varstvo, ki veliko postori morali biti zgled javnega de­
sam in ne napiše za vsako lovanja,« si ne pomišlja od­
najmanjšo zadevo napotnico kriti karte partizanski doh­
za specialista. Seveda se tudi tar. »Pri nas se pred javnost­
na tem področju znatno jo marsikaj reče, ne da bi 
spreminja: na podeželju je· kdorkoli za svoje besede tu­
vse več sodobno opremlje- di odgovarjal. In čez neodgo­
nih zdravstvenih domov z vornost potem grme taisti 
osnovnimi standardnimi ljudje. 
enotami. Kako si drugače razlagati 

Da ne bova govorila o pre­
teklosti, ki da je zapisana v 
knjigah, sva rekla in da je 
ustrezneje lotiti se razburka­
nega časa. ki ga skušamo 
vsak po svoje loviti za rep in 
spreminjati, kar je predolgo 
ostalo nespremenjeno. Po­
gled v preteklost seveda ni 
odveč. človek vidi natančne­
je. primerjave marsikaj od­
krivajo in nestrpnost preli­
vajo v razumevanje. 

Doktor Ivan Kopač-Pav­

ček je vselej iskal vzroke, tu­
di posledicam je vselej hotel 
priti do dna. 

Zdravstvo dandanašnje 
pogosto doživlja kritike. te 
pa so velikokrat neupraviče­
ne in posledica nenehnega 
boja za denar. 

»Ce primerjamo današnjo 
raven zdravstva s preteklimi 
obdobji,« je z resno in pre­
udarno mirnostjo, posprem­
ljano z večnim, skorajda 
mladeniško nagajivim na­
smeškom dejal doktor Ko­
pač. »pa tudi z razmerami pri 
naših severnih sosedih in v 
Evropi nasploh, smo lahko 
kar zadovoljni. Sploh kar se 
tiče zakonodaje, dobro raz­
predene bolnišnične mreže. 
tudi kadrov in osnovnega 
zdravstva in ne nazadnje 
zdravstva v odmaknjenih 
krajih. ki se iz leta v leto 
spreminja na bolje. ni kai 
reči. 

Človek. ki je pomagal toli­
kim ranjencem in videl nič­
koliko trpljenja, je seveda 
najbolj poklican, da najbolje 
oceni stanje, ki mu danes po­
pularno rečemo »kriza«, če­
prav se za tem skriva mar­
sikaj. 

Na mizi leži Hiengova knji­
ga Obnebje metuljev, ki sem 
jo prinesel s seboj. Doktor 
Pavček jo z zanimanjem 
ogleduje. Naletiva na stavek, 
da je »življenje kot igra brez 
pravil ... !« 

»Rad berem in veliko be­
rem,« pravi. »Knjige, časo­

pisje, revije. In se čudim na-. 
šim sredstvom informiranja. 
Le prisluhnimo mišim se­
stankom, od vrha navzdol ... 
Eno samo stokanje. Če po­
mislim, kaj vse zmorejo lju­
dje narediti z nenehnim 
odrekanjem. pa vsega tega v 
časopisju in v radiu ter tele­
viziji ni ne videti in ne slišati, 
potem se seveda vprašam: 
mar je-res treba toliko pozor­
nosti nameniti nadelu in 
oportunizmu, pridne pa 
odrivati v kot. Drug drugega. 
spet od vrha navzdol, prepri­
čujemo. da tičimo v eni sami 
velikanski krizi, da ni nikjer 
videti svetlobe, da bo v;;e 
skupaj vzel hudič. Kar je še 
najbolj žalostno: pesimizma 
in kritizerstva je še največ 
pri razmeroma dobro situira­
nih ljudeh. 

Ce že na vsak način hoče­
mo imeti krizo. potem tatiči 
v strahotnem egoizmu. Pa 
tudi v tem. da so se ljudje 

Res je. da še vedno obstaja naveličali. da namesto njih 
problem tako imenovanega naprej odloča nekdo drug, ki 
splošnega. ljudskega, dru- jim hkrati tudi odmerja smer 
žinskega zdravnika, odnos- in ponuja (ne) vizije. Kriza je 
no praktika. ki ga še najbolj. tudi vse večja agresija kakrs­
potrebujejo odmaknjene po- nihkoli barv. različni priti­
krajine, kot denimo. Brkini. ski, več in več gospodarske­
Haloze, Kozjansko, odročni · ga kriminala in kriminala 
predeli Primorskega, No- nasploh. pomanjkanje odgo-
tranJ.skega, okoli· Murske So-

vornosti, špekulacije. mani­
bote in drugje. kjer je bilo festacije z ljudmi.ki danes 
najpogosteje problem sploh niso več tako neuki._·" 
dobiti človeka. Takšen 
zdravnik bi moral biti uspo­
sobljen za marsikaj: za manj­
še kirurške posege. poznati 
bi moral ginekologijo in po­
rodništvo, skratka, moral bi 
biti nekakšna deklica za vse, 
človek, ki pozna do obisti so­
krajane. njihove psihične in 
fizične težave. okolje in raz­
mere ... Tak zdravnik je brez 
dvoma silno dragocen, je tu­
di dober preventivec. zna 
vzgajati ljudi. ti pa vanj za­
upajo. kar pri zdravljenju ve­
likokrat že pomeni pol 
uspeha.« 

»Zakaj kar naprej 
stokamo?« 

Dober zdravnik je tisti. za­
pišem mimogrede misel, ki 
mu je zašla med pravkar 
ugaslo cigareto in novo priž­
gano. ki zna znatno raciona-

(Ne)kultura javne 
besede 

Preobremenjeni smo sami 
s seboj, razmišlja dr. Pavček. 
Vse manj je pogleda v skup­
nost. Kaj bi bilo. se vprašuje. 
če bi med vojno komandant­
je in komisarji kar naprej go­
vorili. tovarišija. brezupno 
je, ničesar se ne da naredi­
ti ... ? Seveda pa je res, da so 
ti mladi fantje znali ljudi mo­
tivirati. četudi jim niso, ra­
zen svobode, imeli kaj ponu­
diti. Pomemben je osebni 
vzgled. Kje so ti vzgledi? 
Smo pozabili, da mora člo­
vek najprej sam nekaj storiti. 
preden isto zahteva od dru­
gega, od množic? Vera v ne­
kaj je hudičevo potrebna. 

»Zmedo imamo. ne zani­
kam. toda te zmede so kar 

različne izjave o eni stvari? 
Polemiko, javni dialog, smo 
pomaknili v sfere, ki komaj 
zaslužijo to ime, saj nam tudi 
zasramovanja, podtikanja, 
spreminjanja dejstev, omalo­
važevanja ipd., niso tuja. 
Ljudje se od takega početja 
odvračajo. Prav je, da vse 
bolj prihaja do izraza plurali­
zem interesov, da se krepi 
demokratičnost dialoga. Na 
vse to pač nismo navajeni, 
prišlo je takorekoč čez noč. 

Enosmernost mišljenja se je 
nekaterim zadrla pod kožo. 
Vendar naj se pri tem, ko lju­
dje svobodno izražajo svoje 
misli. zavedajo, da mora biti 
podlaga takšnemu procesu 
kulturno. strpno dogovarja­
nje, brez uzakonjenega eti­
ketiranja, ki so ga deležni 
drugače misleči. 

Kar se kritikastrov tiče: če 
bi jih prisilili. da bi prišli na­
mesto puhlih kritik in govo­
rov na svetlo s konkretnimi 
rešitvami. bi jih čez noč po­
lovica utihnila.« 

Poraba se zmanjšuje iz 
dneva v dan. davek »krizi« 
plačujejo šolstvo. zdravstvo. 
otroško varstvo, gospodar­
stvo se duši v obremenitvah. 
vse več nadlog se kopiči na 
plečih delovnega človeka; 

hkrati pa ni težko opaziti, da 
se za nekatere stvari najde 
denar kar čez noč, pri tem pa 
je pri roki takoj tudi uteme­
ljitev. da »so se tako samou­
pravno odločili delovni lju­
dje«. razmišljam skupaj s so­
govornikom. 

»O takšnih in podobnih za­
devah smo se med vojno za­
res plebiscitarno, demokra­
tično odločali. četudi je bila 
vojska vrhovna oblast. Če je 
partizanska saniteta karkoli 
potrebovala. je bilo koman­
dantom in komisarjem takoj 
jasno in seveda borcem tudi: 
treba se bo odreči drugim 
stvarem. Najprej skrb za člo­
veka. no. sicer nam to tudi 

sedaj pozvanja v glavah. ven­
dar z drugačnimi toni. In 
če smo se že borili. smo lah­
ko tudi odločali. Samoinici­
ativa ljudi je bila zelo spošto­
vana. Dandanes ni povsem 
tako. Če so že delovni ljudje 
obremenjeni z vsemi mogo­
čimi prispevki. še nikjer ne 
piše. da lahko sorazmerno 
temu tudi odločajo. 

Spoštovali smo različnosti, 
dopuščali tudi najvišje obli­
ke samoodločanja. Če bi sa­
mo čakali, kaj bo rekel vrh. 
to pa je bila takrat vojska, ne 
bi daleč prišli. Bilo je to sa­
moupravljanje v najbolj 
žlahtnem smislu. ena sama 
velika decentralizacija. 

Zatorej: pustimo, zaboga. 
ljudem. naj povedo. kaj v ne­
kem trenutku, v danih raz­
merah. najbolj potrebujejo. 
Naj. na primer. sami povedo. 
kaj potrebujemo ta hip. Ne 
verjamem v nek splošni dr­
žavni ali republiški apai:at, ki 

bi iz Beograda ali Ljubljane 
reguliral vse stvari ... To je 
že zdavnaj preživelo. Treba 
je sprostiti strahotno iniciati­
vo delovnih kolektivov. Na­
mesto. <la bi bilo vse več de­
etatizacije, se vse bolj obra­
čamo k državi.« 

» Kdor da denar, naj 
tudi ve, kam je šel!« 

Več prostosti bi morali pre­
pustiti tržnim zalwnitostim. 

.je prepričan doktor Pavček. 
Ta proces se sicer odvija. 
vendar z velikimi porodnimi 
težavami, saj smo navajeni 
drugače ravnati. Birokrati še 
vedno mislijo, da je vse v ka­
lupih·. brez tega bi bili izgub­
ljeni. To rojeva nacionaliz­
me, nestrpnost. 

»Kalup je tudi dolgoletno 
nesmiselno reševanje pro­
blemov manjrazvitih v Jugo­
slaviji. Kdor je dal denar. 
mora tudi vedeti. kako je bil 
uporabljen. Nič na tem svetu 
ni zastonj. Ljudje bi morali 
nastopati pred družbo s sa­
mostojnostjo in odgovor­
nostjo. 

Proces demokratizacije. ki 
smo mu priča. je tako nena­
den. tako silovit. da ga neka­
tere ozko misleče skupine 
ljudi.· ne marajo in tudi ne 
zmorejo razumeti. Kot tudi 
ne razumejo in nočejo razu­
meti mladih. 
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Doktor Ivan Kopač-Pavček se Je rodil v Novem 
mestu, medicino pa je študiral Ljubljani. Zagrebu in v 
Beogradu, kjer je študij tudi končal. Služboval je v 
domačem Novem mestu, od koder je leta 1943 odšel k 
partizanom. Bil je brigadni zdravnik v 18. brig§ldi 
Mirka Bračiča, po odhodu Stirinajstc divizije na Sta­
jerskem in po mnogih bojih na Norranjskem, Dolenj­
skem in Primorskem pa se je preseJil z brigado vred v 
divizijo. Prestal je vso kalvarijo pohoda, sproti vzgajal 
medicinski kader, si pomagal, kakcr je v tej »pravi in 
divji praksi«, kakor pravi sam, vedel in znal. 

Po pohodu je moral zbrati vse ranjence in organizi­
rati na Pohorju partizanske bolni~'nice, ki so danes 
znane kot »Pavčkove bolnišnice.« ~;e danes je srečen 
in zadovoljen, da so bile izgube kljub nenehnim impro­
vizacijam in vojnim težavam izredno majhne. 

»Preživeli smo. Bilo je potrebno n,~kaj pameti, sreče, 
ambicij in veliko idealizma.« 

Po vojni je postal upravnik vojne bolnišce v Topol­
šici, nato šef-zdravnik oddelka v Novem Celju in na 
koncu direktor celjske bolnišnice. Ves čas se je, kljub 
»šefovstvu«, ukvarjal s svojo temeljno usmeritvijo: bil 
je specialist za pljučne bolezni. 

Doktor Ivan Kopač-Pavček je bil dvakrat poslanec, 
nenehno sredi življenja, ob vsem pa je našel še čas, da 
s~ je srečeval s svojimi nekdanjimi soborci in mnjenci. 
Cilost in življenjska vedrina, zdravo razsojanje in strp­
nost, ki jo kaže na vsakem koraku, so nezdružljiyi 
povezani z njegovo predanostjo na.ravi in športu. Se 
vedno aktivno smuča, plava, planinari, dela na vrtu in 
tudi najde čas za številno družino. 

» Včasih se nas pri kosilu nabere kar šestnajst. Cio­
vek se ne sme zapustiti.« 

Mladina ima izjemno veli­
ko naprednih idej. Niti slu­
čajno je ne obsojam tako. kot 
nekateri soborci. Res je. da 
gredo nekatera gibanja v 
skrajnosti. vendar je treba 
vedeti, da so to mladi ljudje. 
ki bi radi spremenili. ali vsaj 
spreminjali ta svet - kot smo 
to počenjali mi ob svojem ča­
su. Mladi niso privrženci 
okorelosti. stereotipnosti. 
ozkosti . . . So pač neučaka­
ni. In če jih že obsojamo: ko­
liko možnosti pa smo jim v 
preteklosti ponudili. da bi 
sodelovali? Jih nismo odkri­
vali? 

Prebiram velike besede o 
še večjem razburjenju okoli 
štafete. Spet gre za ekstre­
me. Vsekakor menim. da je 
dobro in prav, če se vsako 
leto nekje v Jugoslaviji zbere 
mladina in svojo pripadnost 
kaže Titu in njegovim ide­
jam. bratstvu in enotno­
sti . . . mislim pa tudi. da 
praznovanje kot tako ni več 
pisano na kožo mladim. Če­
mu tolikšen hrup? Saj se tu­
di gledališče nenehno spre­
minja in išče nove oblike. 
Prilagaja se tudi cerkev. ki je 
v preteklosti še najmanj ime­
la posluha za to." 

Da ni lahko novinarjem v 
teh časih. se sprosti iz resno­
sti pogo\·ora. Kar naprej ste 
na tapeti. kot da bi bili ne­
kakšni dežurni krivci za vse 
napake se smeje. 

»Seveda je nekaterim kar 
všeč pomisel. da bi novina1:ji 
morali biti nekakšni roboti -
prepisovalci: ki bi z magne­
tofonskih trakov snemali tu-

· je misli ki največkrat niti ni­
so ne vem kako globoke. 
Mnogim se je težko privaditi 
na dejstvo. da mora biti čas­
nikar SE,mostojno misleč člo­
vek. izredno razgledan opa­
zovalec. ki zna ločiti zrno od 
plevela. pa če je to komu 
všeč ali pa ne." 

Doktor Ivan Kopač-Pav­
ček je kot zdravnik vrsto let 
sodeloval \' družbenopolitič­
nem življenju svojega okolja. 
pri tem pa je seveda naletel 
na številne težave. 

Prnv jE'. da zdravniki so­
deluj<;Jc v širših družbenih 
tok<.l-,·ih in ne le na ozku po­
klicnerr področju. saj se 
pred .i.:djFnjem ne da kar 
preprosto osamiti: Seveda 
pa v razmerju zdravnik-poli­
tika pogosto prihaja tudi do 
sporov. Kadar politika. na 
primer, vsiljuje svoje rešitve. 
ki so d -ugačne od tistih. ki 
jih zaznava zdravnik v vsak­
danji praksi. bolj neživljenj­
ske, p,, zato aktivistično 

obarvane. Kako bi znal te 
stvari rešiti. je stvar njegove 
osebne kulture. avtoritete. 
načina. kako se spopadaš s 
stvarmi ... Če stopaš v boj s 
čistimi argumenti. zmagaš. 
če pa pri tem upoštevaš še 
strpnos'. si na konju. Vselej 
pa si na tapeti. Boriti se mo­
raš s :3IS-i. z vsakršnimi 
oportu11 izmi. ozkostmi. stal­
no si na prepihu. Imel sem. k 
sreči. dobre sodelavce. tudi 
takratno politično vodstvo v 
celjski regiji je bilo zdrav­
stvu naklonjeno. 

Mimogrede še to (na vrata 
je že trkal pacient. zapozne­
lec): sedaj je toliko nekakš­
nih mehanizmov. soglasij. 
dogovo:·ov. ki samoupravlja­
nje bolj zavirajo kot pospe­
šujejo. Velikokrat se dogaja. 
da na zborih delavcev name­
sto splošnih, za vse dobrih 
odločitE v. prevladajo ozki. 
zasebni~ki interesi.« 

Odšel je k rentgenskemu 
aparatu. delovnega dneva še 
nikakor ni bilo konec. 

Milenko Strašek 
Foto: Edi Masne~ 
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preberite 

Tone Vidmar-Luka, sedemdesetletnik 

Od pastirčka do junaka 
Mogocna postai·a. še rnu­

g-ocn~f-~i glas. pri!judnost in 
.~iroku:;rcnost. zmožnost hi 
trega nm·czo1·a11ia stiku,- z 
hudmi. ,·seki pri roki ,·c­
drnst. izmiid/iin>st. kadar je 
bilo to n,ifbo/j treba. brez­
m(:jno to,·arišl\·o in skrb za 
sočlc>1·cka - to je Tone Vid­
mar-Luka. narodni heroj. le­
f(cndarni namestnik koman­
danta 14. udarne diviz~ie Bo­
risa Kidriča. 

Kdor si hoče ustvariti na­
tančnejšo sliko o narodnem 

Ob obisku predsednika Tita 

heroju. o človeku Luki. naj si 
,·zame čas in mimogrede po­
kuka ,. 1·sakolet110 slm·nost­
no in člo,·eško toplo 1·zdu.~je 
srecanja borcev in koman­
danto,· divizije! Kjer je naj­
vecja gneča inje najbolj glas-
110. veselo. kar hrupno. tam 
je Luka s svojimi borci. nek­
danji pastirček. drvar. vojak. 
komandant. dobričina. ki 
mu vsa ta dolga - in kratka 
leta - po svobodi nad,·se ra­
da prisluhne tudi mladina, ki 
ji ni znal nikoli odreči. Nje­
gov izredni spomin. ki zna še 
danes priklicati v svetlo luč 
dogodke izpred davnih štirih 
desetletij, je številnim os­
novnošolčkom šmarske in 
tudi drugih občin nešteto­
krat oživil boj slovenskega 
naroda. 

Luka je legenda, kakršna 
je bii tudi Daki. Le malo je 
ljudi, ki ne bi slišali za njego­
ve preproste. drzne, toda 
vselej izvirne - in odrešujoče 
- rešitve, naloge, ki jim ni bil 
vsakdo kos. Njegova parti­
zanska leta, prehodil je do­
mala vso Sloven~jo. so bila 
polna te izvirnosti: pogosto 

Luka doma 

je reševal položaj. ko se je že 
zdelo. da je vse izgubljeno. 
Borci 14. udarne divizije go­
tovo ne bodo nikoli pozabili 
njegove preudarnosti, ko je 
šlo diviziji še kako za nohte. 
Nihče. prav nihče. ne bo po­
zabil njegove skrbi za ra­
njence na vsej poti divizije, 
skrbi za slehernega borca. 

Tako je zmogel ravnati le 
človek. ki je zrasel iz ljud­
stva. 

Oče, čevljar v Verdu. je z 
družino vred živel iz rok v 
µsta. Tončku ni preostalo nič 
drugega, kot daje vzel v roke 
pastirsko palico in se udinjal 
sosedu. Ko so mu hlače po­
stale prekratke, je odšel v 
sečnjo lesa v notranjske goz­
dove. 

Njihovo delo je skrb za vojaške invalide in borce 
Drugo nadstropje občinske 

upravne zgradbe v Novi Gori­
ci. sobe s številkami od 17 do 
20. Odske za borce in vojaške 
invalide. šest prijaznih usluz­
benk. ki vsakogar lepo sprej­
mejo in se z njim pogovorijo 
tudi, če morda ni ravno uradni 
dan. Tu niso birokrati. pač pa 
ljudje s pravilnim čutom in hu­
manim odnosom do svojih 
strank. 
Včasih smo rekli temu uradu 

kar Invalidska uprava. ki se je 
takrat ukvarjala le z vojaškimi 
invalidi. vojnimi vdovami ter 
starši in otroci padlih borcev. 
Z leti se je to spremenilo: otro­
ci so od~asli in se izšolali. starši 
so v glavnem pomrli in tudi 
vrste vojaških vojnih invalidov 
se krepko redčijo. Na ta uprav­
ni organ pa je postopoma pre­
šla skrb za borce nasploh in 
zadnje čase še za civilne invali­
de vojne ter oskrbnine svoj­
cem vojaških obveznikov. 

V pogovoru s tovarišico Ado 
Stantič, ki že dvajset let vodi 
ta odsek. sem izvedela marsi­
kaj o njihovem delu in proble­
matiki. Ze podatek. da vodijo 
nad dva tisoč osebnih spisov 
uživalcev raznih pravic, nam 
pove dovolj. 
Izplačevanje invalidnin 

osebnim vojaškim vojnim in 
mirnodobskim invalidom je 
resda že par let enotno urejeno 
za vso državo: enako tudi gle­
de zdravstvenega varstva. Na­
loga odseka pa je vodenje evi­
dence in sprotno sporočanje 
vseh sprememb (smrti, preseli­
tve. no-...;e ocene invalidnosti 
itd.). 

Invalidski dodatki in 
priznavalnine 

Glavna naloga tega upravne­
ga organa je vsekakor skrb za 

gmotno plat tistih borcev in lom invalidov. Z oziram na 
vojaških invalidov. ki jim red- vedno višje cene v naravnih 
ni dohodki ne zadoščajo za zdraviliščih pa razpoložljiva 
preživljanje. To je urejeno. z sredstva ne zadoščajo. da bi 
invalidskimi dodatki in prizna- ugodili vsem prošnjam in že­
valninami. In vsako leto jih je !jam, zato skušajo zadnja leta 
treba nanovo odmerjati v zvezi posameznikom odobriti le 14 
s takoimenovanim cenzusom. namesto 21 dni. da bi tako lah­
ki je določen v viš.ini najnižje ko omogočili zdravljenje več­
pokojnine za polno pokojnin- jemu številu - Morda bl v zvezi 
sko dobo. Razlika je v tem. da s tem kazalo razmisliti, da bi v 
višino invalidskega dodatka nekaterih primerih iz družbe­
točno ureja„ predpis; o višini nih sredstev plačevali le zdrav­
priznavalnine pa odloča po- stvene storitve zdravilišč, na­
sebna komisija. skladno s pri- stanitvene pa bi plačeval vsak 
spevkom posameznika v NOB sam? 
ter njegovim gmotnim in Klimatsko zdravljenje bor-
zdravstvenim stanjem. cev NOV ne spada v delokrog 

Novo je sedaj to. da je izrec- tega odseka. pač pa v Skup­
no za priznavalnine spet odprt nost zdravstvenga varstva. 
rok za uveljavljanje sodelova- Civilni invalidi vojne 
nja v NOB. Poudariti pa je tre- Poglavje zase so civilni inva­
ba. da naj bi bile to res le izje- lidi vojne, za katere je bil pred 
me za tiste borce in aktiviste. nekaj leti sprejet poseben za­
ki iz opravičljivih razlogov te- kon, ki jim zagotavlja določene 
ga doslej niso uveljavljali in ki pravice. Takih civilnih invali­
tudi sicer glede na gmotno sta- dov je na Goriškem sorazmer­
nje izpolnjujejo pogoje za priz- no veliko: zlasti zaradi nesreč z 
navalnino. Takih vlog imajo ostanki orožja po prvi svetovni 
sedaj v Novi Gorici okro 60 in vojni (Soška fronta!). katerim 
pričakujejo jih še več. Prav re- , je svojčas že Italija priznala ne­
ševanje teh jim bo. poleg red- katere pravice. a so jim bile pri 
nega usklajevanja že priznanih nas ukinjene. Tudi z ostanki 
dajatev, dalo v letošnjem letu vojnih materialov po drugi 
precej dela. Treba bo natanko svetovni vojni je bilo veliko 
preverjati upravičenost vsake- nesreč. za vse je treba zbrati 
ga posameznika. zbrati potreb- potrebna dokazila in izpeljati 
na dokazila, zahtevati mnenja ves postopek. 
krajevnih borčevskih organi-
zacij in posebne komisi.ie pri To so le tri. štiri najobsežnej­
Občinskem odboru ZZB NOV. še naloge odseka. Dodati je tre-

Klimatsko 
zdravljenje 

Klimatska zdravljenja voja­
ških vojnih invalidov so zadnje 
čase večkrat na tapeti. češ da 
so okrnjena. Sredstva zanje 
gredo iz zveznega proračuna in 
ta dodeli vsaki republiki dolo­
čeno kvoto sorazmerno s števi-

ba še družinske invalidnine. 
oskrbnine svojcem vojaških 
obveznikov ter vrsto drobnih 
opravil, vodenja raznih evi­
denc. statistik in izplačil. Kot 
ena nalog v prihodnje pa se 
zadnje čase. zaradi staranja ge­
neracije borcev. postavlja 
prednje vprašanje nege na do: 
mu; tudi o tem že razmišljajo 
in zbirajo podatke na terenu. 

Kaj je prav: partizanska bolnica ali bolnišnica? 

Da so Italjjani preplavili 
notranjske Jcsovf' in košeni­
ne. Tonetu ni bilo pogodu. 
Povezal se je z ljudmi. ki so 
mislili podobno kot on. zbi­
ral je orožje. 1 O. avgusta pa je 
izginil - v Borovniško četo. 

Marca 1942 Luki zaupajo 
povehstvo čete. nedolgo za­
tem pa vodstvo prvega bata­
ljona brigade Ljube Šercer­
ja. Pogum in preudarnost v 
odločitvah sta Luko v sep­
tembru 1943 pripeljala do 
položaja komandanta bri­
gade. 

Vse do prihoda na čelo bri­
gade se je huka tolkel z Itali­
jani in belogarditi - od Gor­
jancev do Kolpe, od Ljublja­
ne do osrčja Dolenjske in 
kjerkoli že je bil. Prirasel je k 
srcu ne le borcem, pač · pa 
tudi ljudem. Vendar je Luka 
- legenda postal šele na po­
hodu 14. udarne divizije. Za­
gotovo je bila to njegova naj­
hujša preizkušnja, ki jo je 
skupaj s soborci častno pre­
stal in ki je nekako začrtala 
njegovo življenjsko pot. 

Luka in 14. udarna divizi­
ja. to je nerazdružljivo v tej 
nerazdružljivosti je treba po­
iskati njegovo priljubljenost. 

Po izčrpavajočem in z veli­
kimi žrtvami naposled kon­
čanem pohodu, ki je na Šta-

Pri svojem delu sodelujejo 
tudi z drugimi občinskimi 
službami. Tesno sodelujejo s 
centrom za socialno delo. 
zdravstveno skupnostjo. zlasti 
z dispanzerjem za borce. s po­
kojninsko službo ter občinski­
mi in krajevnimi oi:anizacijami 
ZZB NOV. V pomoč so jim 
razne komisije. Poleg že ome­
njene komisije za priznavalni­
ne.i{i jo iz vrst borcev imenuje 
občinska skupščina, imajo še 
dve strokovni zdravniški ko­
misiji: za oceno invalidnosti in 
za klimatsko zdravljenje. Sled­
nji delujeta pri njih za vse štiri 
občine severnoprimorske re­
gije. 

Delo uslužbenk tega odseka 
je zelo odgovorno. saj razpola­
gajo z znatnimi družbenimi 
sredstvi, najsibo občinskimi, 
republiškimi ali zveznimi. 
Vedno skušajo biti dosledne 
pri izvajanju predpisov in ob­
jektivne pri odločanju, da ta 
družbena sredstva res dobijo 
tisti. ki jim po zakonu pripada­
jo. oz. so najbolj potrebni. Ven­
dar ugotavljajo. da so neredko 
najbolj glasni in najzahtevnejši 
tisti, ki bolje živijo in včasih 
tudi namerno prikrivajo svoje 
redne dohodke. Marsikateri 
borec ali invalid pa res le živo­
tari. a ne najde poti do njih. 
Take skušajo postopoma izsle­
diti in jim urediti prejemanje 
invalidskega dodatka ali priz­
navalnine. 

Tudi ta zapis naJ bo vzpod­
buda pomoči. potrebnim inva­
lidom in borcem. da se brez 
strahu in z zaupanjem obrača­
jo na ta upravni organ. ki je 
njim namenjen. do tovarišic. ki 
so jim vedno pripravljene po­
magati. 

Cvetki Mrak 

Predlagam javno razpravo o rabi izraza "partizanska bolnica« 
ali »partizanska bolnišnica«. Že več let namreč ugotavljam. da 
»partizanska bolnišnica« vztrajno in uspešno. ne vem po čigavi 
zaslugi. izpodriva »partizansko bolnico». Pri tem pa prihaja do 
naravnost neverjetnih primerov. 

stveni dom Slovenske vojaške partizanske bolnišnice Pavla. To 
je eden redkih primerov. kjer so namesto vojne bolnice napisali 
vojaška bolnica. 

V zborniku Partizanska bolnišnica »Franja» - (Mestni muzej 
Idrija 1983/Je komandant 9. korpusa NOV in POJ Lado Ambro­
žič - Novljan napisal sestavek Legendarna bolnišnica »Franja ... 
Takoj zatem paje objavljeno povelje št. 151 od 30.12.1944 štaba 
IX. Korpusa NOV in POJ. ki gaje podpisal isti komandant Lado 
Ambrožič - Novljan. v katerem piše: »Sedanja CV (centralna 
vojna. pripomba J. 0./ bolnica. ki jo vodi upravnik dr. Peter 
(Peter Gala/ se izpremeni v divizijsko bolnico XXXII. divizije. V 
tej bolnici ostane še nadabe kot zdravnik dr. Cicarelli Antonio ... 

Podobnih primero\· je v navedenem zborniku še precej. Pri 
tem pa so šli po mojem mnenju najdlje pri novem zdrai·stvenem 
domu v Idr{ji. kjer so na proče~w zapisali z veliki črkami: Zdrav-

Rabo »partizanska bolnica« zagovarjam z naslednjimi argu­
menti: prvič- v partizanih smo Fes čas govorili samo o partizan­
ski bolnici. drugič - v partizanskih dokumentih je uradno zapi­
sana samo partizanska bolnica (Glej Narodnoosvobodilna vojna 
na Slovenskem 1941-1945. dr. Metod Mikuž Oris partizanske 
sanitete na Slovenskem itd.). tretjit: - Slo\'ar slovenskega knjiž­
nega jezika (A H) na strani 170 pri besedi "bolnica« tudi piše 
partizanska bolnica - zasilna bolnica na skritem kraju. 

Zagovornike »partizanske bolnišnice,, pa vabim. da navedejo 
svoje razloge. 

_Jezikovno razsodišče pri Republiški konferenciSZDL Slove­
nije pa prosim. da razsodi. kdo ima prav. Njegovo razsodbo bo 
TV - 15 Naš tovariš z veseljem objavil. 

Jože Oblak - Sime 

jerskem zanetil mogočno is­
kro odpora in vero ,. nemo­
{!oče. se je Luka od divizije 
poslovil in junija istega leta 
postal komandant 18. divi­
zije. 

V neštetih bojih. nemogo­
čih razmerah in v vsakda­
njem odrekanju, naslanjajoč 
se le na lastno vest in spoz­
nanja. brez vojaških izku­
šenj. je Luka zrasel v koman­
danta. vendar sta mu manj­
kala znanje in teoretična 
podkovanost. Odšel je na 
Višjo vojno akademijo in po­
slej bil starešina v različnih 
krajih naše domovine. 

Vrsto let je bil republiški 
in zvezni poslanec, vselej v 
stiku z ljudmi, ki jim ni le 
pripovedoval. ampak se je 
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znal vživeti tudi v njihove te­
žave. 
Spomeničar in narodni he­

roj Tone Vidmar-Luka je za 
svoja dejanja dobil več viso­
kih državnih odlikovanj. kar 
mu ne brani. da ne bi bil 
skromen in včasih kar pre­
več sam zase. V Rogaški Sla­
tini, kjer .se je ustalil njegov 
nemirni duh. dobro vedo. da 
jim Luka nikoli ne odreče 
prošenj. In kadar je potrebna 
pomoč, ki je skorajda nobeni 
krajevni skupnosti v tej de­
želi ni dovolj, potrkajo na 
Lukova vrata. 

Tako so včasih delali tudi 
njegovi borci. 

še veliko let in zdravja, ko­
mandant Luka! 

Milenko Strašek 

Tone Vidmar-Luka sprejema raport komandanta pohoda 
po poteh XIV. udarne divizije 

10. jubilejno srečanje slovenskih društev iz 
zahodne Evrope • 

» Mati zemlja me 
rodila . ~ . « 
Čeprav sta bila petek in sobota najkrajša dneva v iztekajočem 

se letu 1986, je bila noč, ki ju je ločevala, najkrajša, vsaj kar 
zadeva osrednje prireditve v Cankarjevem domu v Ljubljani v 
okviru 10. jubilejnega srečanja slovenskih društev iz zahodne 
Evrope. Kaj bi ne, saj je kar 25 društev naših delavcev na 
začasnem delu v tujini pripravilo prikaze svoje dejavnosti in 
tudi pogovore s predstavniki družbenopolitičnega in kulturnega 
življenja mesta Ljubljane in republike. 

Jože Smole, predsednik RK SZDL, je na osrednji prireditvi v 
Cankarjevem domu v svojem govoru med drugim poudaril: 
»Čas je, da našim ljudem na tujem bolj prisluhnemo. saj imajo 
le-ti velike izkušnje v gospodarjenju. Dejstvo, da zaseda v svetu 
okoli 800 Slovencev izredno pomembna mesta na univerzah in 
drugih znanstvenih ustanovah, samo potrjuje to tezo. V proiz­
vodnji nam manjka cela vrsta delovnih organizacij, zlasti tako 
imenovane prehodne verige, ki pomenijo vezi med obrtjo in 
velikimi industrijskimi sistemi .. ·" 

10. jubilejnega srečanja se je udeležilo veliko števil0,naših 
delavcey na začasnem delu v tujini 

Tem ciljem bi po besedah Jožeta Smoleta morala slediti tudi 
naša carinska politika. Na področju carinskih predpisov smo že 
storili nekatere korake, nekateri pa nas še čakajo. Seveda pa se 
vsi želijo vrniti iz tujine na takšna delovna mesta. ki jim zagotav­
ljajo ustrezno življenjsko raven. Prav zaradi tega pa bi morali iz 
domačega gospodarstva dobiti čim več informacij o potrebah 
posamezne proizvodnje in te potem prenašati k nam prek infor­
mativne dejavnosti naših ustanov v tujini. 

X. jubilejno srečanje slovenskih društev iz zahodne Evrope so 
spremljale številne športne in kulturne prireditve: na kegljiščih 
Maksa Perca in Doma invalidov in borcev NOV Rado Pehaček 
so se pomerili kegljači. v Cankarjevem domu je bilo srečanje s 
predstavniki slovenskih društev. otroška prireditev »Ziv-žav ... 
srečanje s predstavniki mladih iz slovenskih družtev in pa mla­
dinska prireditev »Nam je dan v prihodnosti ključ«. Poleg našte­
tih so jubilejno srecanje popestrile tudi spremljajoče prireditve: 
razstava fotografij o planinstvu Slovenije, razstava kooperacij. 
prodajna razstava slovenske knjige. prodajna razstava igrač in 
program za otroke Snežinka. 

Osrednja prireditev. ki je bila v soboto. 27. decembra. v srednji 
dvorani Cankarjevega doma. je izzvenela v prijetnem kulturno­
umetniškem razpoloženju. Pred nabito polno dvorano so 
namrec nastopila številna slovenska kulturno-umetniška dru­
štva iz več kot desetih mest zahodne Evrope. In če k temu 
prištejemo še kulturno zabavni program. ki se je nadaljeval na 
ljubljanskem Gospodarskem razstavišču »Zagodi nam godec. 
veselja nam daj .. ,je verjeti. da je bila noč zares prekratka. In 
izzvenela je tudi v znamenju vabila „prihodnje leto spet na 
~videnje!«. 

Zapis pripravil Jože Curin 
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Verniki-drugorazredni državljani? 2000 povojnih no\·ih sakral 
nih objektih i· o ,da,1snjil1 
:wo verskih časopisih~ skup­
no letno naklado 15 milijo­
nov izvodov) zarisala narav­
nost osupljivo ekspanzijo 
verskega življenja v Jugosla­
viji9 Preprosto. ni si mogoče 
razložiti. kako da sta oba pis­
ca preslišala nedavno izjavo 
tako visoke avtoritete. kakor 
je ljubljanski nadškof in me­
tropolit dr. Alojzij Šuštar. 
Dejal je: »Ze skoraj deset let 
od blizu spremljam razvoj v 
odnosu med vernimi in ne­
vernimi v naši družbi. Upam 
si trditi. da smo doživeli ve­
lik napredek«. 

Zmerom se je dogajalo podobno: kadar je bredla nasa družba skozi najtrše preizkušnje 
in krize, so se na vseh straneh oglašali njeni nasprotniki. Pospešeno razdiralno so 
delovali protirevolucionarni elementi v tujini pa tisti, ki so se bili pritajili doma. V isti 
rog z njimi so zatrobili vsi, ki sta jim trn v peti naš socialistični samoupravni razvoj in 
sistem: nacionalni šovinisti, pristaši birokratskega unitarizma in snovalci raznih malo­
meščanskih liberalističnih idej, ki jim je skupno to, da omalovažujejo vodilno vlogo 
delavskega razreda. 

Skoraj po pravilu je vedno prihajalo do tega, da so se sočasno z nasprotniki oglašali 
celo ljudje, v katerih dobronamernost in težnjo po ustvarjalni kritičnosti sicer nihče ne 
dvomi, as svojimi enostranskimi, pretiranimi (četudi na videz znanstveno utemeljenimi 
trditvami), vendarle po svoje sodelujejo pri sejanju pesimizma in zmede. V obdobju, ko 
nam je enotnost potrebnejša kot kruh, neredko oživi tudi poligon idejnega nasprotni­
štva, o katerem smo mislili, da je že davno izgubilo smisel in pravico do obstanka, ali pa 
vsaj, da se je odmaknilo že tako daleč na obrobje družbene zavesti, da v naših odnosih 
nima kaj več funkcijske veljave kakor strašilo za vrabce v vinogradu. Mislimo zlasti na 
obtožujoče zapise glede odnosov med vernimi in neverujočimi državljani SFRJ. 

v verigo obtožb. s kakršnimi Sunka iz 
nepričakovane smeri 

V občinskih odborih pa tu­
di v Republiškem odboru 
ZZB NOV Slovenije sta v 
zadnjem času zbudila (mimo 
nekaterih očitno senzaciona­
lističnih obravnav. ubranih 
na isto temo) nemalo nego­
dovanja prispevka. ki sta bi­
la objavljena v praznični pri­
logi Dela dne 28. novembra 
1986. Gre za članek dr. Zden­
ka Roterja »Brez enakoprav­
nosti vernikov ni demokraci­
je« in za del članka novinar­
ke Jožice Grgič »Pravila igre 
veljajo zgolj za vrhove«. Ker 
so glasovi nezadovoljstva ali 
celo ogorčenja segli tudi do 
časopisa TV-15 Naš tovariš 
in ker se jim uredništvo bor­
čevskega glasila pridružuje. 
želimo tu spregovoriti proti 
nekaterim zaključkom. ki so 
se zapisali omenjenima av­
torjema. 

. skoraj neprekinjeno zasipajo 
našo družbo zlasti najbolj 
napadalni politikanti iz vrst 
konzervativnega, da ne reče­
mo reakcionarnega klera. 
Kar zadeva njuno jasnost 
izraza. publicistično spret­
nost in opremljenost z 
»znanstvenim« instrumenta­
rijem. te obtožbe v omenjeni 
verigi celo prednjačijo. 

Dr. Zdenko Roter, eden 
vodilnih slovenskih izveden­
cev za vprašanja odnosov 
med našimi vernimi in neve­
rujočimi državljani. je v svo­
jem članku postavil vrsto tez 
in podmen. iz katerih je mo­
goče izluščiti naslednja spo­
ročila: 

Verniki so v naši družbi za­
postavljeni. Neenakopravni 
so do te mere. da se lahko 
počutijo kot drugorazredni 
državljani. Ta zapostavlje­
nost ni naključna. kajti ne 
izhaja samo iz dnevnih mani­
festacij v medčloveških od­
nosih. temveč jo obnavlja in 
omogoča naš družbenopoli­
tični sistem. v katerega zas­
novi in funkcioniranju so na­
pake ... Verske svoboščine 
kot temeljna človeška pravi­
ca so pri nas okrnjene, pa 
tedaj ne moremo govoriti. da 
imamo pravo socialistično 
politično demokracijo. 

Tako dr. Roter. Novinarka 
Jožica Grgič pa v svojem 
članku. ki je v večjem delu -
ko opisuje delovanje in raz­
mah 40-tih verskih skupno­
sti v Jugoslaviji - informa­
tivno tehten. korekten in 
konstruktiven, naposled raz­
vije nekatere prav tako ne­
sprejemljive zaključke. Pra­
vi. da pri nas uporabljamo v 
zvezi z vero in verniki samo 
izraz toleranca. ne pa sožitje; 
da se družba in cerkev dobro 
sporazumevata samo v svo­
jih vrhovih, ni pa pristnega 
sporazumevaja v množicah; 
taktično obnašanje družbe­
nih in cerkvenih vrhov da je 
tragikomično (torej oboje­
stransko neiskreno. op. TV 
15J: oblastniki da se gredo 
igre. množice pa so objekt 
teh iger. 

Te in še druge hude obtoz­
tJL• izpod peres dr. Roterja in 
f]r;..:1(·(•\'C' ~1 bodo nedvomno 
:m--iuiilc slm·l'S". da sodijo 

Čudne razlage ob 
raziskavah SJM 

Dr. Roter na primer v pod­
krepitev svojih opažanj navi­
dez zelo organsko citira Bo­
risa Kidriča. Edvarda Karde­
lja in razne cerkvene dosto­
janstvenike; te citate iznajd­
ljivo prilagaja lastnim izvaja­
njem. naj že bo zgodovin­
skim refleksijam ali aktual­
nim sociološkim ugotovi­
tvam. 

Poglavitno »dokazno« gra­
divo so dr. Roterju rezultati 
raziskave. ki kontinuirano 
poteka pod imenom Sloven­
sko javno mnenje (SJM). Ta 
empirična raziskava je za le­
to 1986 pokazala. da 61.7 od­
stotka anketirancev meni. da 
verniki niso v nobenem po­
gledu zapostavljeni: 4.1 od­
stotka vprašanih je odgovo­
rilo. da so verniki na splošno 
zapostavljeni; 22.9 odstotka 
jih je dejalo. da verniki nače­
loma in po ustavi sicer niso 
zapostavljeni. v praktičnem 
življenju pa da so. Ostali. 
11,3 odstotka anketiranih. 
niso rekli nič. 

Ob posebni raziskavi o sta­
iiščih slovenskih srednješol­
cev, zlasti tistih, ki obiskuje­
jo verouk. pa je lefa 1982 celo 
71.1 odstotka vprašanih me­
nilo. da se v praksi dogajajo 
tovrstne kršitave ustavnih in 
zakonskih načel. Ko so mla­
dinci navajali primere. kje 
naj bi najpogosteje prihajalo 
do kršitev. so bila imenova­
na naslednja področja oziro­
ma situacije: prosvetno delo 
- učiteljstv9; zaposlitev; na­
predovanje v službi, vod­
stveni položaj; zapostavlja­
nje duhovnikov in omejeva­
nje cerkve; RTV. tisk: zani­
čujoč odnos okolja do verni­
kov: privilegiranje komuni­
stov: verniki ne morejo v 
ZK, komunisti v cerkev; vo­
jaščina. 

Na podlagi teh anket in 
lastnega umovanja je torej 
dr. Roter zgradil trditve. ki 
bi. če bi ustrezale dejanske­
mu stanju, pomenile zares 
pravi bankrot naše sociali­
stične demokracije. · Tudi 
konstrukcije Jožice Grgič, 

čeprav so povsem v nasprot­
ju že z ostalo vsebino njene­
ga članka. je mogoče videti 
podobno. 

Ker so stvari drugačne (o 
čemer se lahko milijoni jugo­
slovanskih državljanov in 
med njimi miliJoni \·ernikO\· 

prepričajo na podlagi lastne 
izk...1šnje),ni r.ič čuC:nega. da 
sta oba članka sprožila ogor­
čenje in proteste. Prostor 
nam žal ne dopušča. da bi se 
ukvarjali z zavračanJem ob­
tožb na rovaš »zapostavlje­
nosti vernikov« na imenova­
nih posamičnih »kritičnih« 

področjih, saj bi vsak tak ek­
skurz zahteval posebno dalj­
šo obravnavo, dolžni pa smo 
odgovorili na celoto izvajanj. 

Najprej se je treba vpraša­
ti. af1 je mogoče uporabljene­
mu anketnemu vzorcu SJM 
pripisati tolikšno merodaj­
nost. da bi lahko kdo na tej 
podlagi izrekel tako resolut­
ne in končnoveljavne zak­
ljučke. Še posebno nepre­
pričljivo je videti citirano 
zaključevanje na podlagi od­
govorov članov mladinskih 
veroučnih skupin. saj ni no­
benega jamstva, da se je ta 
anketirana mladina lahko 
izognila vplivu mentorjev. 
med katerimi so prav mogo­
če tudi takšni z manipulativ­
nimi nameni. Kaj je laže, ka­
kor vplivati na anketne od­
govore neke enotno usmer­
jene skupine mladih. še zla­
sti. ko se ve. da proti takšni 
usmerjenosti ni delovala no­
bena druga organizirana 
idejna sila? 

Predvsem pa je čudno, da 
je dr. Roter slišal govorico 
številk iz raziskave povsem 
drugače, kakor se dejansko 
sliši. Ali ob komaj 4,1 odstot­
ka glasov, da so verniki za­
postavljeni. ne zveni zelo 
prepričljivo podatek.daje kar 
61.7 odstotkov vprašanih od­
govorilo nasprotno? Pa tudi 
onih 22,9 odstotka anketi­
rancev. ki sicer priznavajo 
določeno zapostavljenost 
vernikov v življenjski praksi, 
povsem razločno izjavlja. da 
je načelno, sistemsko, torej 
po ustavi vernikom zagotov­
ljena popolna enakoprav­
nost. V celoti je torej kar 84,6 
odsotkov vprašanih (ob 11,3 
odstotkov neopredeljenih) 
izrazilo zaupnico našemu si­
stemu in ustavi, češ da doce­
la zagotavljata vernikom, da 
se jim ni treba počutiti za 
»drugorazredne« državljane. 

Več modrosti in 
realizma 
Če stvari pogledamo tako 

(in zakaj bi jih gledali druga­
če?), se zdi ne'pojmljiva dr. 
Roterjeva črnogledost. po 
kateri so se mu zapisale ostre 
trditve. ki smo jih citirali. 
Kako je mogoče. da je zatro­
bil v· skupni rog bodisi s ci­
ničnimi kritikastri. bodisi z 
nekaterimi predstavniki 
Cerkve, ki izkoristijo sleher­
no priložnost in neprilož­
nost. da nizajo prav iste ob­
tožbe. In kako je mogla priti 
do -svojih »izsledkov« Jožica 
Grgič v isti sapi. ko je z im­
presivnimi podatki (o n. pr. 

Nadškof zanesljivo ne _bi 
dejal. kar je dejal. če bi pri­
stajal na dr. Roterjeve sodbe. 
da so odnosi med vernimi in 
neverujočimi tako zelo slabi . 
ali še celo. da je »neenakost« 
med njimi sistemsko pogoje­
na. Dr. Šuštar ne bi govoril .o 
napredku, če bi mislil. da se 
nič ne giblje v demokratično 
smer tudi na tistih "kritič­
nih« področjih. ki so jih na­
vajali člani veroučnih sku­
pin (šola. vojaščina. privile­
giji komunistov, zaposlitev 
itd.); ne bi tako prostodušno 
izražal optimizma. če bi med 
vernimi in neverujočimi zaz­
naval zgolj strpnost. ne pa 
sožitja. in pa. če bi mislil. da 
bo lahko kdo (kakor Grgiče­
va) ocenil njegovo izjavo n. 
pr. kot kompliment »v igri 
vrhov«. 

Seveda pa so potrebni do­
bra vera. realizem. modrost 
in dialektično gledanje. sicer 
opazovalec lahko podleže 
subjetivističnim vtisom in 
sencam, ki jih tako rada ser­
vira vsakdanjost in megli z 
njimi tudi zelo razločno raz­
vojno linijo. 

Mostovi iz preteklosti 
v sedanjost 

Vedno kajpada ni bilo ta­
ko, kakor je danes. Prav je. 
če si osvežimo zgodovinski 
spomin in vsaj v najbolj sko­
pih črtah obnovimo prelom­
na dogajanja. ki so: denimo, 
na Slovenskem oblikovala 
obravnavane odnose ter jih 
pognala do tod, kjer so zdaj. 

Upor proti okupatorju 
1941. Komunistični partiji. 
ki jo vstajniško vodstveno 
poslanstvo samodejno trga 
iz kominternske odvisnosti. 
se posreči pridobiti za skup­
ni boj tudi velik del sloven­
skih vernih (katoliških) 
množic. Osvobodilna fronta 
deluje enotno in enosmerno 
navzlic svetovno-nazorskim 
razlikam znotraj svojega tki­
va. Odnos med vernostjo in 
ateizmom v partizanskem 
boju nekako izgine z vidnega 
polja; kakor da ne obstaja 
vpričo narodno eksistenčnih 
imperativov. Izdajstvo insti­
tucionalne katoliške Cerkve 
zbuja mržnjo in negativno 
vpliva na verska čustva. Par­
tija pridobiva privržence in 
člane tudi iz vernih množic. 
pri čemer se vernost spet iz­
gublja zaradi nazorskih pre­
obratov v ljudeh. Ob osvobo­
ditvi ostaja velik del verni­
kov znotraj OF religiozno 
površen - kot iz protesta zo­
per Cerkev. ki je izdatno so­
delovala v protirevoluciji. 
Spričo oživljanja komintern­
sko - stalinističnih recidivov 
naraste v partiji in delu druž­
be protiversko sektaštvo. 
Vsaj deset let traja obdobje, 
v katerem so verniki dejan­
sko plačevali za grehe kom­
promitiranega dela klcra -
navzlic ločitvi cerkve od dr­
žave in kljub ustavno zaš(•i­
ll'ni verski s\·obudi 

skdn.il'lll dl'sclklJu. t_1a du _:!. 

Vatikanskega kon<"ila 
(J\)6:!.-19651. Sl' ob raz\'(J_ju so­
cialistit·ncga samou pra 1·lja­
nja versko seklast\·o Zl' umi­
ka. Zveza komunistm' in 
SZDL zač:cn_iata popra\·l_iati. 
č<•pra\· m· brez ub(·as1Hli 
omahm·anj. poprq~n.JC ncdu 
sk·dnusti in napake \' lc-J sil' 
ri. Sledi d\·ajsetlctno. \' (le! 
našnji (·as segajo(·c obdobJ('. 
ki ga obeležuje \·se bolj is­
krena in odločna družbena 
politika. vodeča k prineipial­
ni in dejanski enakosti. Sek­
taštvo pojenjuje tudi vodno­
sih. ki jih ponavadi zazna­
mujemo s pojmom: dnevna 
praksa. Med največ_jP ovire 
otoplitvenega procesa kaže 
šteti - mimo vse manj izrazi­
tega sektaštva - odpore dolo­
čenega dela cerkvene hierar­
hije: tistega dela. ki vseskozi 
propagira takoimenovano 
spravo revolucije in pr~tire­
volucije. ne da bi priznal iz­
dajstvo službene Cerkve v 
času NOB. Ti elementi. neza­
dovoljni z zgolj dušnopastir­
sko vlogo v nacionalnem živ­
ljenju in hlepeči p0 predre­
volucijski politični oblasti 
(da se razumemo. gre jim za 
uzurpacijo institucionalizira­
ne politične oblasti. ne pa za 
oblast. ki jim je naravno da­
na kot samoupravnim sub­
jektom). podpihujejo med 
verniki občutja neenako­
pravnosti. pri čemer delajo iz 
vsake muhe slona. V vsakem 
sektaškem osebnem ravnanju 
žele videti že kar sistemski 
napad na vero. 

Sleherna ocena današnjih 
odnosov med vernimi in ne­
verujoči - če naj bo trezna in 
realistična. mora upoštevati 
vsaj ta na kratko skicirani 
razvoj. 

Socialistična 
demokracija se 
poglablja 

Nobenega dvoma ni. da 
družba vlači na hrbtu bisago 
svoje preteklosti: toda ta bi­
saga odnosov postaja vse laž­
ja. ne pa vse težja. kakor bi 
se komu hotelo zdeti. Še so 
neskladja (kje na svetu jih 
ni?). še mora prenekateri slo­
venski vernik pretrpeti to in 
ono krivico zaradi svojega 
prepričanja. če mora živeti in 
delati v okolju sektaških po­
sameznikov ali skupin. 
Kljub ustavno razrešenim in 
sankcioniranim normam 
ravnanj se v dnevni življenj­
ski praksi zares še vedno sre­
čuje z nedoslednostmi. razli­
kovanji. zapostavljanji. ven­
dar se to ne dogaja kot neka 
splošna smer, zakonitost 
ali celo sistemska okvara. 

Ali ne obstoji vrsta zna­
menj, ki kažejo. da se prav 
zares poglablja sožitje (ne to­
leranca!) med nazorskima 
svetovoma. kar skuša država 
videti in principialno pod­
preti? Tak je bil pravkaršnji 
primer s praznovanjem Boži­
ča. ko so v šolah. v RTV. 
Cankarjevem domu in še kje 
skušali rahločutno vzposta­
viti take progame, da niso 
vernikov motili. ali pa da so 
se celo nekako ujeli s poslan­
stvom miru. ki ga odseva ta 
praznik. Nadškofu je bila iz­
polnjena želja. da je govoril 
po radiu (saj je zdaj že bilo 
očitno. da njegov govor ne 
bo pomenil kakšne sence ne­
svobode za druge: da torej 
ne bo motil niti udo\· drugih 
konfesionalnosti niti neveru­
jočih). Prejšne leto - kakšen 
nesmiscll - je nadš1rnf govo­
nl v slovenščini še prek ra­
dia Koln . Zakaj ne bi bil 
prihodnji Božič njcgo1· go 

\'\JI' Z\' nekaj PO\'S('ll1 ul n,·a.1 
nega·: Sa.i bo nwrd;: k111alll 

ze slchcnwn1u ubcam; ,1·" 
bodno na \'ul.10. ali i><> t:, d:,11 
praznoval ali JH• 

Casi se spreminj<1jo 
Ht'SlllC'llJJ. \'(·asu.ko stati­

st l<'Jll> ugulo\·l_ic·n,, stl'\'i'.,, 
\·-crrnko\· \' slm·l·nsk\'lll pr\' 
bi\·alst\·u dosega :33 ocbtut 
kov. nji ho\' delež v \'Odst \'\' 
nih funkcijah ali \' nekatcnh 
poklicih ni ustrezen. Ta situ­
acija izhaja iz še ne pm·sl'm 
presezene včerajšnje \·loge 
Komunistične partij(• oziro­
ma mlajše Zveze komurn­
stov. o kateri vemo. da je za­
radi svoje vodst\·ene \'loge iz 
svojih vrst zares rekrutirala 
večino vodilnih kadrov (med 
njimi. razumlji\'lJ. rn moglo 
biti \·erniko\·). Vendar se .it' 
položaj do danes že zelo 
spremenil. v nadaljnjih me­
njavah generacij pa bo to ne­
sorazmerje še dalje izginjalo: 
z razmahom socialistične de­
mokracije bo jutri. pojutriš­
njem do kraja izginilo. Goto­
v" pa ne bi bil tak prcobraz­
beni proces najbolj posre­
čen. če bi ga skušali pospeše­
vati z vsakršnimi pritiski. 
obtoževanji. izkrivljenimi 
prikazi in podobnim. Vsak 
pošten opazovalce bo priz­
nal. da so tudi neverujoči 

Slovenci ter včasih pripadni-· 
ki nekatoliških konfesij de­
ležni dandanes s strani neka­
terih vernih. a nestrpnih ro­
_jakov. mnogih zasmehovanj 
in pomilovanj. mržnje. od­
bojnosti. Največ: teh »darov« 
so deležni komunisti: neka­
teri med njimi so že vrnili 
knjižice z utemeljitvijo. da 
ne mislijo več prenašati pod­
cenjevanja. osovraženosti. 
nagajanja prenapetega kleri­
kalnega okolja. 

Pa kaj potem? To je življe­
nje. Kje na svetu je družba. v 
kateri bi vsak njen posamez­
nik naše! v sebi idealen red., 
Ali po~amezni primeri zagri­
zcno~0li. šo\'inizma in prcob­
čutl_it1 ,isti na tej in oni strani 
lahku ustavijo narasčajoh> 
reko naše socialistične dc­
mokrncijc': Kakor posamez­
no odpadništvo ni meglo za­
vreti skupnega boja Os\·obo­
dilne fronte. tako opisana 
delna nerazumevanja ne mo­
rejo bistveno prizadeti seda­
njega skupnega_ napora ver­
nih in neverujočih množic. 
da bi skupno premagale raz­
vojne probleme in se izkopa­
le iz krize. v kateri skupno 
tičijo. Obe intimi - verska in 
ateistična - morata domovati 
tam. kjer ju je hotel videti že 
Marx: onstran javnosti. on­
stran realnega družbenega 
razvoja. mi bi rekli: onstran 
socialističnega samouprav­
ljanja. v katerem imamo vsi. 
neverujoči in verniki. iste 
pravice in dolžnosti. 

V luči takšnih in podobnih 
premislekov so se borcem 
NOB - pa najbrž še komu -
zazdele ugotovitve dr. Zden­
ka Roterja in Jožice Grgič 
prenapete. nestvarne. po du­
hu in mesu neresnične. 

Ne samo. da z njimi ni mo­
goče soglašati: ker so prišle 
izpod avtoritativnih peres. se 
tem bolj kažejo kot nekaj. 
kar utegne povzročiti v naši 
družbi moralno-politično 

škodo. Četudi se prepričuje­
mo. da velja jemati te ugoto­
vitve z določeno akademsko 
strpnostjo. se ne moremo 
znebiti \'tisa. da bodo pome­
nile tudi vodo na mlin so­
vražnikom naše družbe. 

Z v one Kržišnik 
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TOVARIS svet, v katerem živimo 15. januarja 1987 5 
Teden je naokrog. Je kaj novega? 

Neizprosen boj med novim in 
tem procesu. Tako Je po­
udaril šef afganistanske 
partije Nadžibulah. njego-

t • vo mnenje pa sta podkrepi­s ar1m la_ tudi sovjetski zunanJi 
m1111ster Sevardnadze 111 
partijski sekretar Dobri­

je ameriški državni sekre­
tar Schultz pripravljal na 
sprva odloženo. zatem pa 
skrbno načrtovano osem­
dnevno turnejo po Afriki, 
je Reaganova administraci­
ja novemu kongresu, kjer 
imajo demokrati večino, 
predlagala nov državni 
proračun za leto 1988. Nič 
nenavadnega, če le-ta prvič 
ne bi presegel astronom­
ske vsote 1000 milijard do­
larjev, največ sredstev v 
njem pa je seveda name­
njenih vojaškim izdatkom. 
Oklestili naj bi med dru­
gim izdatke za zqravstvo, 
šolstvo in socialo. Ceprav v 
Moskvi sicer ne nasprotu­
jejo novemu srečanju med 
voditeljema velesil, pa 
astronomski proračun. zla­
sti njegov del za vojaške iz­
datke, ne bo spodbudno 
vplival na odnose med dr­
žavama. Prav tako nespod­
budno je tudi sovjetsko 
uradno sporočilo, da bodo 
obnovili jedrske poskuse 
takoj. ko bo ameriška stran 
prvič letos izvedla novo 
eksplozijo v Nevadi. V od­
nosih med velesilama po­
temtakem ni pričakovati 
nenadne otoplitve, najver-

jetneje pa bodo na prihod 
nje merjen.ie moči med 
Moskvo in Washmgtonorn 
vplivali tudi dogodki zno­
traj obeh držav. Po eni stra­
ni poročilo uradne kon­
gresne preiskave o iranski 
aferi za ameriškega pred­
sednika ne bo naj bolj pri­
jetno, po drugi pa Mihail 
Gorbačov s svojo vizijo 
»prestrojke« ni brez na­
sprotnikov. 

V francoski prestolnici 
se, te dni pokopali enega 
na_j\·ečjih svetovnih reži­
se1:je\· Andreja Tarkovske­
ga. ki mu ni bilo usojeno. 
da bi svoje delo nadal.ieval 
\' domovini. So\jetski zn·­
zi. Ko so lani na švedskem 
otoku Gotland snemali n.k­
gov zadnji film. ki ga je 
posnel v izgnanstvu. Zrtvo­
vanje. je Tarkovski govoril 
igralcem: »Zgodilo se bo. 
č:e v to dovolj trdno verja­
mete!" Njegova filmska 
oporoka je končana. huda 
bolezen pa je bila močnejša 
od življenja. Sporočila nje­
govih filmov so mnogo­
plastna in večpomenska. 

vsebinsko pa kar najbolj 
aktualna. Med drugim po­
dajajo filozofsko razmišlja­
nje o človeku tukaj in zdaj, 
o človeški vrsti, obsojeni 
na Holokavst, o atomski 
smrti. ki lebdi nad člove­
kom in o fenomenu žrtvo­
vanja za posameznikovo 
osvoboditev pa tudi o Na­
ravi. ki ima poleg Cloveka 
na Zemlji poglavitno 
vlogo. 

kapitala. vztraja na politi­
zaciji sedanjih dogodkov. 
Prvič. odkar jp izbruhnila. 
je namreč premier Chirac 
obtožil Francosko komuni­
stično partijo in Generalno 
konfederacijo dela. da 
stavko izkorišča za destabi­
lizacijo desničarske vlade. 
S tem pa se poglavitno do­
gajanje seli za kulisje, v 
sam državni vrh. med pre­
mierja in predsednika. 

jonov dolarjev vojaške po­
moči. Reaganova admini­
stracija pa ima najverjetne­
je že izdelan scenarij, da bi 
na kakršenkoli način. pre­
ko Cada. obračunala z Ga­
dafijem. Očitna internaci­
onalizacija in vnašanje eks­
plozivnih elementov dvaj­
setletno čadsko krizo le po­
glabljajo. s tem pa oddalju­
jejo narodnostno spravo, ki 
je bistvo spora v tragično 
razcepljeni državi na seve­
ru Afrike. 

O tragični razcepljenosti. 
spodbujeni z zunanjimi 
okoliščinami, bi lahko go­
vorili tudi v primeru afga­
nistanske krize .. kjer je na­
rodnostna sprava nedvom­
no eden izmed treh pogla­
vitnih ciljev za utrditev ka­
bulskega režima. Šestme­
sečno premirje, ki ga je re­
volucionarni svet ponudil 
afganistanskim uporni­
kom, naj bi bil prvi korak v 

nin. V Kabul ju je osebno· 
poslal sam partijski vodi­
telj Gorbačov. Premi-rje, ki 
so ga že zavrnile poglavitne 
skupine upornikov. niti z 
besedico ne omenja aktiv­
nosti sovjetskih vojakov in 
omejenega vojaškega kon­
tingenta. Prav umik sovjet­
skih zasedbenih enot, ki 
»bratsko« pomagajo afga­
nistanski revoluciji, pa bo 
v marsičem pomemben za 
odpravo afganistanske kri­
ze. Nove azijske pobude, 
nedaven umik šestih sov­
jetskih polkov, sedanji 
predlog polletnega premir­
ja so gotovo izraz dobre vo­
lje in nove politike do Af­
ganistana, same po sebi pa 
bodo težko prispevale k ce­
loviti odpravi krize v drža­
vi po'd Hindukušem in v 
zvezi z njo. 

Medtem ko so ameriške­
ga predsednika Reagana 
operirali zaradi povečane 
prostate in medtem ko se 

Sovjetski književnik An­
drej_ Voznesenski je pred' 
kratkim izrazil prepričanje, 
da so ljudje v sovjetskem 
vrhu spremenili svoj način 
mišljenja. »Gorbačov hoče 
narediti nekaj novega in je 
zato O. K.«. je dodal sovjet­
ski literat. To utegne drža­
ti. prav tako pa drži. da je 
tudi vse več ostarelih biro­
kratov. ki sedanje vzdušje 
v Sovjetski zvezi vse glas­
neje primerjajo s preddver­
jem anarhije. To med dru­
gim pomeni, da se zlepa ne 
bodo ločili od svojih stolč­
kov, ki so jim dolga leta 
omogočali velike privilegi­
je. Zlasti zaradi takšnih pa 
je veliki režiser Andrej Tar­
kovski moral umreti v tu­
jini. Miha Lampreht 

V Parizu se je minule dni 
dogajalo še marsikaj zani­
mivega, kajti Francije.:. do­
življa že več kot dvajset­
dnevno stavko v prometu. 
pridružili pa so se ji tudi v 
nekaterih pristaniščih. vo­
jaških delavnicah, elektro­
distribuciji. Socialno vre­
nje pa vse bolj navzema 
oblike političnega obraču­
navanja, kajti Chiracova 
desničarska vlada z obram­
bo liberalistične politike. 
ki zagovarja kar največje 
dobičke in moč zasebnega 

Mnogo nejasnega, vsaj za 
javna ušesa in oči. pa je tu­
di v zvezi z razplamteva­
njem krize na severu Cada, 
v katero so Francozi. po 
bombardiranju severno­
čadskega ozemlja, vse bolj 
vpleteni. Francoska voj­
ska, ki naj bi ščitila čadsko 
ozemlje južno od 16. vzpo­
rednika. je s tem napadom 
odgovorila na nedavno li­
bijsko bombardiranje, 
hkrati pa se je spravila tudi 
v skrajno neprijeten polo­
žaj. Pariz brani svojo dol­
goročno navzočnost v tem 
delu Afrike, kajti tam ima, 
poleg velikih gospodar­
skih. tudi vojaške interese. 
Prav tako tudi Libijci no­
č:ejo izpustiti zadeve iz rok, 
saj, kot pravijo v Tripoliju, 
branijo svoj življenjski pro­
stor oziroma zaokrožajo se­
verno območje dežele. 
Tam pa divjajo medfrakcij­
ski boji in se skladno s tem 
tudi izmenjujejo zavezni­
štva. Na eni strani franco­
sko-ameriško, na drugi li­
bijsko z različnimi afriški­
mi državami, ki sestavljajo 
islamsko legijo. Združene 
države so samo decembra 
1ani Cadu odobrile 15 mili- Ponavljajoča se scena zdaj že neskončne morije med Teheranom in Bagdadom 

Etapa »revolucionarne časovne 
nepovezanosti« socializma 

V novo leto 1987. so prišla 
k nam iz starega leta mnoga 
krizna žarišča in vojaški spo­
padi. z njimi pa tudi ugotovi­
tev. ki pravi. da so se po kon­
cu 2. svetovne vojne razvila 
številna osvobodilna giba­
nja. zdaj pa že nekaj časa 

prevladuje na svetu oborože­
ne akcije proti državam. ki 
so se oc;llocile za socialistično 
razvojno pot 

Akcije. ki naj bi zadržale 
pohod socializma v posa­
meznih državah. so izkoristi­
le časovno nepovezanost v 
razvoju tega gibanja in po­
skušale do skrajnosti izrabiti 
neenakomernost razvoja. 
Vse do zdaj socializmu ni bi­
lo lahko nikjer in nikoli. pro­
tikomunistične sile so bile 
močne in odločne ves čas. 

odkar se je razširil znani 
strah pred komunizmom. V 
obrambi pred temi silami je 
revolucija povsod in vedno 
zašla v nevarnost. da ustavi 
svoj lastni razvoj. da stag­
nira. 
Sodeč po tistem. kar v zad­

njem času opažamo in o če­
mer veliko govorijo in piše­
jo. se socializem vrača k svo­
jem izvoru - k odpravljanju 
svoje lastne dogme in vstopa 
v novo etapo. etapo revoluci­
onarne časovne nepovezano­
sti. Preprosteje povedano. 
socializem vstopa v etapo re­
form. pri čemer ni suženjsko 
vdan ničemur. kar je že zgra­
jeno in v zvezi s čim so vlada-

joče elite in ideologije že do­
ločile nekatere tabuje. To je 
mogoče sklepati na podlagi 
številnih dejstev, čeprav o 
tem skoraj nihče nikjer ne 
govori. Zato pa govorijo o 
pospeševanju razvoja. o ob­
novah socializma in revolu­
cije. o ponovni preureditvi 
gospodarstva. Popolnejša 
analiza vsega, kar se dogaja. 
bi dala dovolj raziogov za 
ugotovitev. da omenJeno 
spominja na stavek iz pro­
grama naše Zveze komuni­
stov. da nič, »kar je ustvarje­
nega. ni tako sveto. da ga ne 
bi bilo mogoče nadomestiti z 
boljšim«. 

Prezgodaj bi bilo še za 
mnenje, da so se začele kore­
nite spremembe v vladajočih 
družbenih sistemih, napak 
pa bi tudi bilo, če bi se zado­
voljili s cinično pripombo. 
da se vladajoče birokracije 
ukvarjajo samo s propagan­
dističnimi in taktičnimi 

ukrepi ter popravki. Povsod 
gredo družbena gibanja 
predvsem po poti gospodar­
skih reform. Svet socializma 
nikjer ni tako okovan z dog­
mami. da bi v njem prevlada­
lo mnenje. da je mogoče do­
seči pospeševanje gospodar­
skega razvoja brez vsakih 
družbenih reform, brez širje­
nja prostora tudi za družbe­
ne svoboščine in za demo­
kracijo. 

To. kar se dogaja v svetov­
nem socializmu. je predv-

sem posledica objektivnih 
potreb v razvoju socializma. 
ne pa sprememb. do katerih 
je prišlo zato. ker so prodrle 
v vodstva osebnosti, razume­
vajoče za potrebe razvoja. 
Ko so dozoreli pogoji. da SZ 
stopi na pot destalinizacije, 
se je pojavil Nikita Hruščov. 
ki je storil ravno toliko, koli­
kor so tedaj dopuščale oko­
liščine. Danes začenja nekaj 
bistveno novega Mihail Gor­
bačov. vendar spet le na pod­
lagi tistega, kar je sposobna 
storiti družba. na katere kr­
milo je prišel. 

Bila so obdobja v razvoju 
socializma, ko so govorili o 
pravično razdeljeni revščini, 
ne pa bogastvu. Misel sodi 
med resna vprašanja. kajti 
najti je treba odgovor na 
vprašanje. če bogatenje enih 
res neizogibno pomeni siro­
mašenje drugih. Ce bi bil od­
govor na vprašanje lahek, bi 
bilo življenje zelo preprosto: 
odstranili bi bogatine. nakar 
bi bili siromaki bogati ljudje. 
Ta preprost odgovor ni izum 
našega časa in tudi ne geslo 
tistih. ki gradijo socializem. 
Hitler je preganjal žide, Sta­
lin pa kulake. V Nigeriji so 
preganjali in morili pripad­
nike plemena Ibo. v Ugandi 
belce in Indijce. v Indoneziji 
Kitajce. na Kitajskem v času 
kulturne revolucije pa vse ti­
ste, ki so hoteli delati in se 
obogatiti. Kljub vsemu na­
štetemu pa v nobeni državi 

tedna do tedna • Od tedna do tedna • Od tedna do tedna • Od tedna do tedna 
Tokio: .S prihodom na Finsko je japonski 

premier Nakasone začel turnejo po nekate­
rih evropskih državah, med katero bo sredi 
tedna obiskal tudi Jugoslavijo. Japonski 
premier je ob prihodu v Helsinke med dru­
gim izjavil. da je namen njegove turneje 
spodbuditi dialog in boljše odnose med 
Vzhodom in Zahodom. 

nadaljujejo tudi vzajemno bombardiranje 
mest v zaledju obeh držav. 

Bruselj: Finančni ministri držav članic 
Evropske skupnosti so na sestanku sprejeli 
dogovor o novih razmerjih v evropskem 
monetarnem sistemu. Zahodnonemška 
marka in nizozemski gulden sta revalvirala 
v primerjavi z drugimi valutami v tem si­
stemu. 

Tegucigalpa: Z zračnim desantom pri­
bližno 700-tih ameriških vojakov in z izkr­
canjem oklepnih vozil in težke oborožitve\' 
bližini meje z Nikaragvo so se v Hondurasu 
začeli ameriški vojaški manevri. ki naj bi 
trajali nekaj mesecev. Podobne manevre 
imajo Američani vsako leto vse od leta 
1981. 

Rim-Vatikan: Poljski voditelj Jaruzelski 
je na povabilo italijanskega predsednika 
Cosige dopotoval na uradni obisk v Italijo. 
Gre za prvi uradni obisk poljskega vodite­
lja v kakšni izmed zahudnih držav po uved­
bi vojnega stanja na Poljskem leta 1981 in 
po poslabšanju odnosov med Poljsko in 
zahodnimi državami. Jaruzelskega naj bi v 
Vatikanu sprejel tudi njegov rojak. papež 
Janez Pavel II. 

Teheran-Bagdad: Na iraško-iranski 
fronti se 'nadaljujejo srditi spopadi, obe 
strani pa poročata o svojih zmagovitih akci­
jah. Iračanom se še ni posrečilo, da bi iran­
ske čete pregnali z ozemlja, ki so ga zavzeli 
na začetku najnovejše ofenzive. Hkrati se 

Od tedna do tedna I Od tedna do tedna I Od tedna do tedna I Od tedna 

reveži niso postali bogatini. 
Pol stoletja po Stalinovih 
čistkah kulakov sovjetsko 
kmetijstvo (z vsemi svojimi 
bogatimi žitnicami in celo v 
fazi zrelega socializma) ne 
more prehraniti svojega 
ljudstva. Kjerkoli so sociali­
stične in narodnoosvobodil­
ne revolucije uničile in preg­
nale bogatine. nikjer s sa­
mim tem dejanjem reveži ni­
so obogateli. To ni apologija 
bogatinov. temveč resno 
vprašanje o tem. zakaj brez 
opisanega parazitizma ni hi­
trejše gospodarske rasti in 
pravičnejše razdelitve na­
rodnega bogastva, razen v 
revščini uravnilovke. To pa 
tudi ni cilj niti socializma, ni­
ti os'vobajanja dela.· 

Reforme v socialističnih 
državah so izziv za sociali-

stično misel, ki se mora tudi 
obnoviti. Vendar. na kakš­
nih kriterijih? Znatne po­
manjkljivosti socializma, 
med drugim tudi nekonku­
renčnost v storilnosti v pri­
merjavi s kapitalizmom. 
povzročajo večjo popular­
nost ideologije, po kateri naj 
bi socializem izvodenel ozi­
roma naj bi se v svojem na­
daljnjem razvoju zgledoval 
po kapitalizmu in se tudi 
ravnal po njegovih katego­
rijah. 

Od te ideologije ni bilo da­
leč do druge, ki pa je dožive­
la isto usodo. Druga imperi­
alistična doktrina. da bo so­
cializem do konca tega sto­
letja samo še spomin. je ne­
stvarna že za njene lastne 
tvorce. Obdržati pa se tudi 
ne more doktrina. da mora 

biti socializem stalinizem in 
sicer zaradi tega. ker se je 
začel v neki nerazviti državi 
in ker ni grajen na znanosti. 
temveč na marksizmu. To pa 
je. kot pravijo utopično 
predvidevanje prihodnosti. 

Zal je res. ·da je stalinizem 
sestavni del socializma. To­
da. stalinizem je samo zgo­
dovinski pojav, ki je nastal v 
določenih okoliščinah in ki 
bo izginil obenem s temi 
okoliščinami. Upajmo. da so 
dokaz tega prepričanja že se­
danje spremembe, ki se do­
gajajo in za katere očitno že 
lahko rečemo, da se od dog­
me kontinuitete širijo proti 
revolucionarni časovni ne­
povezanosti.To pa pomeni. 
da bodo že zunaj stalinistič­
ne prakse in ideologije. 

fl-
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Razmišljanje ob telefonskem pogovoru: 

Mlini birokracije 
Tistim, ki živite })o mestih, redno prebirate časopisje, se 

vsak dan posprehodite po parku, pokramljate bo kavici z 
nekdanjimi soborci in vam uspeva, da še nekako sami 
gospodarite doma, bo morda zvenel tale zapis pretirano. 
Če imate ugodno urejeno pokojnino in k temu še vse 
ostalo, vas najbrž ta pripoved ne bo zadela. 

Mene pa je ondan poklical 
borec iz Sežane. ki je cutil 
potrebo. da bi nekomu za­
upal svoje misli. pa tudi jezo 
in negodovanje. Svoje bese­
de je zacel s financnimi vpra­
šanji. Povejte mi, je zahteval. 
kako to, da kot borec pred 9. 
septembrom 1943, ki dobi­
vam dodatek na nego in tujo 
pomoc, nikakor ne morem 
priti do dna vprašanju, koli­
ko mi pravzaprav pripada, 
oziroma. koliko denarja do­
bivam v ta namen po predpi­
sih? Zakaj? Zato. ker se je od 
januarja lani ta vsota iz me­
seca v mesec nenehno spre­
minjala. 

Kaj naj odgovorim na takš­
no vprašanje? Skušam biti 
prijazna in napotim moža na 

republiški komite za vpraša­
nja borcev in vojaških invali­
dov, hkrati pa sama dobro 
vem, da se nestalnost v posa­
meznih vsotah prejemkov 
pac dogaja zaradi inflacije in 
raznih valorizacij, akontacij 
poravnav, kijih preprost člo­
vek res težko iz meseca v 
mesec izračunava sam. brez 
strokovnjakove pomoči. Se­
veda ta nestalnost ni glavni 
kamen spotike mojega sogo­
vornika. Kot skoraj popolno­
ma nepokreten (delovni) in­
valid se sprašuje, koliko časa 
bo tovarišica, ki ga neguje. to 
delo še opravljala za skrom­
ne denarce, ki ji jih lahko 
nudi? 

Isti tovariš ima v zvezi s 
svojo delovno invalidnostjo 

Kako se manifestirajo tradicije v živo: 

Ob prazniku Slovenske Bistrice 
Te dni mineva štiriinštiri­

deset let od dne. ko je v ne­
enakem boju s sovražnikom 
padel na Pohorju cel Prvi 
pohorski bataljon. Zato v 
Slovenski Bistrici, kjer so se 
ta dan vzeli za datum svojega 
občinskega praznika, poteka 
cela vrsta prireditev. Z njimi 
delovni ljudje in obcani slo­
venjebistriške občine mani­
festativno obujajo izročila 
narodnoosvobodilnega boja 
in na različnih področjih de­
la izkazujejo svoj odnos do 
preteklosti, ki ga soočajo z 
dosežki sedanjosti. Zato se 
že vse od 7. januarja vrstijo 
prireditve. ki se bodo konča­
le 25. januarja. Pa poglejmo 
kaj vse so Bistričani za praz­
nik in v spomin padlamu ba­
taljonu. pripravili: 

Najprej je odšla od spome­
nika padlim borcem v Slo­
venski Bistrici na pot parti­
zanska patrulja. Zvečer je bi­
la v mestu slavnostna akade­
mija, naslednji dan pa so od­
šli mladi na tradicionalni po­
hod k Trem žebljem. Pred­
sednik občinskega odbora 
ZZB NOV in predsednik ob­
cine sta sprejela na pogovor 
in pogostitev preživele borce 
Prvega pohorskega bataljo­
na ter njihove svojce. Po tem. 
pa so eni in drugi odšli k 
Trem žebljem in položili 
vence k spomeniku padlim 

tako za pokal občinskega 
praznika. 

Naslednja športna manife­
stacija je bil smučarski tek 
»Po poteh pohorskih parti­
zanov«. 

Za to je lahko ob praznikih 
bolj veselo, prispevajo nove 
pridobitve. Tudi na slovenje­
bistriškem so lani dobili eno: 
asfaltirano cesto Laporje­
Pečke, ki so jo te dni sloves­
no odprli za promet. Na ve­
čer otvoritve ceste pa ·so bili 
deležni še kulturnega dogod­
ka - gostovanja celjskih gle­
dališčnikov s predstavo Ve­
čeija v vili P. 

Se dan kasneje so se osta­
lim sodelujočim športnikov 
pridružili planinci z zares 
množičnim pohodom na 
Osankarico, k Trem žebljem 
ter na Roglo, medtem ko so 
se v smučarskih skokih po­
merili nadebudni bodoči »le­
talci«. 

V sklopu praznovanj so v 
Zgornji Polskavi odprli novo 
prodajalno in skladišče. 

V Poljčanah so pripravili 
občinsko prvenstvo v namiz­
nem tenisu, pionirji v Zgor­
nji Polskavi pa so se merili v 
streljanju z zračno puško. K 
temu dodajmo, da so v Slo­
venski Bistrici pripravili še 
turnir v kegljanju in košar­
karsko tekmovanje invali­
dov. Invalidi pa sodelujejo te 

V novi telovadnici v Slovenski Bistrici so v sredo, 7. 
januarja na slavnostni akademiji, podelili tudi občinske 
plakete, nagrade in priznanja. Tako je prejel plaketo za 
Jetn 1986 Boris Plošinjak, ravnatelj celodnevne osnovne 
šole Edvarda Kardelja v Polčanah, plaketo Pohorskega 
bataljona pa so podelili mariborskemu Muzeju narodne 
osvoboditve .. Nagrado Pohorskega bataljona je prejel 
mešani pevski zbor Črešnjevec, podelili pa so še vrsto 
priznanj za druženopolitično delo, gospodarstvo in kul­
turo. 

borcem. Tega dne zvečer so 
se na slovenjebistriškem 
gradu vsi skupaj srečali še s 
slovenskim književnikom in 
letošnjim jubilantom, osem­
desetletnikom, Antonom In­
goličem. 

Naslednji dan je potekal v 
znamenju športa: bilo je tra­
dicionalno strelsko rneddru­
ži!lsko tekmovanje za pre­
hodni pokal občinske samo­
upravne telesnokulturne 
skupnosti. izvedli so tradici­
onalni turnir juda za pionirje 
Slovenije - za memeorial Po­
horskega bataljona, medtem 
ko so v slovenjebistriški 
grajski kleti priredili hitro­
potezni šahovski turnir ekip 
krajevnih skupnosti iz obči­
ne Slovenske Bistrice, prav 

dni še pri nekaterih drugih 
tekmovanjih (na republiški 
ravni - v. Pragerskem ter v 
odbojkarskem turnirju v La­
porju). K vsemu povedane­
mu je treba za dopolnitev po­
bude omeniti tudi kulturni 
večer v Oplotnici. 

Vse te številne manifesta­
cije bo zaključilo smučarsko 
tekmovanje krajevnih skup­
nosti Slovenske Bistrice Rri 
Treh kraljih na Pohorju. Ce 
upoštevamo usmeritve soci­
alistične zveze za podružb­
ljanje in čimbolj popestreno 
prevajanje izročil narodnoo­
svobodilnega boja v vsakda­
nje življenje občana. je prav 
slovenjebistriški praznik in 
pohvale vreden primer. 

Drago Miklavec 

še nl'ka.1 n('rese,1ih \·prnsani 
in se je zato (tako. kot so 111u 
S\'etovali l. obrnil po pomoč· 
na pr:stojni koprski urad. od 
koder so mu po letu dni mol­
ka (ob večkratnem spraševa­
nju) vendarle blagovolili 
sporočiti. da so "njegovo za­
de\'O·• poslali v Ljubljano ... 

Možakar me sprašuje, ce 
vem, zakaj se je boril in ČP 
vem. da je še vse do današ­
njih dni ostal ,proletarec z 
dušo in telesom. in. če 
vem, da za stanje, kakršno je 
v naši družbi danes. on in 
njenemu podobni niso 
krivi ... 

Kaj naj mu odgovorim? 
Kaj bi mu odgovorili vi? 

Pred dnevi se je pri nas v 
uredništvu mudila tudi tova­
rišica, ki je postala že kar 
redna gostja. Približno na 
pol leta jo prinese. ko nam 
pride potožit, da njenega stq­
novanjskega vprašanja na 
sodišču še vedno niso rešili. 
(zadeva je tam od srede 1985. 
leta). da ji stranke v hiši. kjer 
stanuje, kradejo elektriko, 
da so v hiši preurejali sistem 
kurjave, napol podrli star 

dimnik in .i1 tako 011L•mogo(·1 
11. da bi si ogrc. ala stano\'a­
nje... Omenjena tovarisiea 
jP vsakic. ko se pri nas ogl,1-
si. očitno bolj rwrvozna. 
Medtem ko skuša reševati 
svoj primer in išče \kot rešil­
no slamico) kogarkoli. ki bi 
bil pripravljen prisluhniti 
njenim težavam. jo je ze za­
dela kap. bori se z močno 
trombozo. pa tudi mentalno 
zdravje jo bo spričo nagrma­
denega gorja zacelo pocasi 
zapuščati .. , Njena mapa s 
spisi. p·otrdili. prošnjami in 
ugotovitvami, je vsakič. k,i­
dar pride. zajetnejša. zgodba 
pa ne premakne z mrtve 
točke ... 

Zdi se, da še kar vse lepo 
teče do trenutka. ko se obča­
nu na poti p6javi problem. 
Zdaj tu ni pomembno, ali gre 
za stanovanjski problem ali 
bolj preprosto potrebo po ra­
zlagi o višini rednih prihod­
kov - vselej. ko se pojavi 
problem, ga v pisarnah kot 
vroče krompirje podajajo iz 
rok v roke, in to naj bi tudi 
bila morala teh dveh pripo­
vedi. 

Kaj stunt1. du ne bodo \'Si 

ti nekdanji borci in drugi da­
ni ZZB NOV. ki iščejo udgo­
vure na svoja \'prašanja. pr('j 
pomrli. preden bodo prišli 
svojim problemom do dna·> 

Zdi se. da je možen en sam 
pameten odgovor: treba jp že 
enkrat prenehati z nesramno 
navado. da prelagamo pro­
bleme iz pisarne \' pisarno in 
z organa na organ. Tisti. ki 
prvi dobi v roke prošnjo ali 
vprašanje kakšnega borca. 
bi moral (brez opra\'icevanja 
in izvijanja) tudi poskrbeti. 
da bi spraševalec dobil čim­
prej odgovor - pa tudi. če 
mora uradnik sam prek ce­
ste v drug urad po odgovor! 

Temu razmišljanju na rob 
naj opišem se dogodek. ki ni 
neposredno povezan z ome­
njenimi primeri. sodi pa v 
isti »lonec«: pred nekaj dne­
vi sem hotela prijateljici iz 
Holandije priskrbeti rezerva­
cijo za spalnik na vlaku. ki 
pelje v Amsterdam. Res je, 
da je bil vlak. ki mu je bil 
prikljucen ustrezen spalnik. 
avstrijski in so rezervacije 

spalniko\· ure_ial! \" C<'lo\"(·u 
ter Beljaku. Toda. ,. 11c1s(•m 

podjetju s sµallllkl ima\" za 
pultom racunalnik. ki _j(' po­
vezan s tl'!"minalorn in un·w­
JO reZC!Yaci_j(, za \'SU Enopo 
na podlagi sporazumu\· med 
(•\·rnpskimi zclcznlC'ami Pa 
pustm10 podrobnosti m tch­
nolui:;i_io dela. Jas110 _jl-. da w 
pudjctJe s spalniki \' sl<•\·cn­
skcm glm·nL·m n1estu edmu. 
ki lahko pri nas taksno E'zer 
vacijo uredi. In kaj Sl' je zgo 
<lilo'? Pet ljudi (beri 5) st· Jl' 

zbralo za pultom in modru 
stikalo glave nad \·oznimi re 
di in razpredelnicami. Dva­
krat so nas poslali nazaj do­
mov in rekli. naj pridemo 
kasneje. . . Šele pozno po­
poldne isteka dne se jim je 
posrečilo opraviti ustrezno 
rezervacijo ... po tem. ko so 
slišali nekaj ostrih besed v 
zvišanih tonih ... 

To zadnjo prigo<lo pa sem 
dodala le zato. da si m· bi 
borci morebiti mislili. da to­
vrstne nesramnosti in slabo 
delo čutijo na svoji koži le 
oni. 

B. Z.J. 

Bodo prav vsi borci zadovoljni s poletnim srečanjem v Divači? 
Nič več tradicionalnih novoletnih srečanj borcev 

sežanske občine v Lipici, so zapečatili na občinskem 
odboru ZZB NOV v Sežani. V prihodnje naj bi bila 
takšna letna srečanja v poletnem času v borovem goz­
dičku pri Divači. V primorskih novicah in v glasilu 
krajene skupnosti Sežana so navedeni vzroki za takšno 
odločitev: lanska slaba udeležba, pogosto slabo vreme 
v tem letnem času, rahlo zdravje borcev, visoke cene 
gostinskih uslug in nizek življenjski standard borcev. 

Lani srečanja borcev v Lipici sploh ni bilo. Morda je 
bilo premalo prijav? In kakšne so bile o,_rganizacijske 
priprave in pravočasno obveščanje? Ze res, da je 
vreme v zimskem času pogosto slabo. . . toda, tudi 
poleti nas včasih preseneti ploha, pripeka . .. se zlasti 
za nas iz starejše generacije. V lepem, suhem in ogre­
tem prostoru v Lipici so se borci dobro počutili, kar so 
potrdili tudi z množično udeležbo in z razpoloženjem. 
Kdo torej odloča in presoja, kaj je prav? Pa še to: za 
borce s spodnjega Krasa, ki živijo na brestoviškem 
območju, tja do Zgornje Branice, predstavlja pot do 
divaškega gozička ne le razdaljo in težave, ampak tudi 
stroške. V vojnem času res ni bilo meja za bojevanje 
proti sovražniku, vendar pa je bilo organizacijsko 
območje celega Krasa (s Povirom) opredeljeno kot 
srednjeprimorsko okrožje. Ravno zaradi teh in takšnih 

povezav nekdanjih borcev in aktivistov,je bilo prazno­
vanje v Lipici tako prisrčno. 

Lani, ko smo se že prvič srečali v divaškem borovem 
gozdičku, je predsednik 00 ZZB NO tovariš Jelen (ki 
je obenem tudi predsednik komisije za zgodovinopisje 
NOB) povedal, da se borci pri tem delu srečujejo s 
številnimi težavami, zlasti pri pisanju vaških kronik in 
monograflj enot NOV in POS. Pri tem delu bo v pri­
hodnje potrebno več dobre vol)§! in elana, ob sprejetih 
nalogah pa tudi odgovornosti. Clovek se vpraša, kaj je 
vzrok tako velikemu zaostanku na tem področju 
našega dela. Upam, da bodo odgovorni spodbudili to 
dejavnost. 

Borci in aktivisti so se bojevali proti tako močnemu 
in krutemu sovražniku, tri in več let v mrazu, dežju, 
snegu, pod milim nebom, večkrat sestradani in v več­
nem strahu pred nenadnimi sovražnikovimi napadi. 
vse do končne zmage in svobode. Za tako izčrpane in 
učenja v materinem jeziku prikrajšane borce je razum­
ljivo, da niso mogli že takrat veliko napisati. Postavlja 
pa se vprašanje, koliko so kasneje priskočili k pisanju 
na pomoč politični strokovnjaki in kuturni delavci. 
Zato je treba zamujeno kar najhitreje nadoknaditi, saj 
čas neusmiljeno sega po življenju borcev. 

Palmira BaširJ 

IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZA 
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N Le B'l' v· da so, po eni strani, kljub določenim težavam, pomanJkanJU N 
t:, SCe: l l SfflO na ISU denarja in zdravstvenem stanju ter starosti, v glavnem izpolnili t:, 
- vse načrtovane naloge, po drugi strani pa kažejo še vedno -
._., Že oktobra smo šli člani ZB Lesce na štiridnevni izlet na veliko pripravljenost aktivnega delovanja za naprej. Njihovo :::: 
~ legendarni otok Vis. Po večurnem potovanju z vlakom pomoč je bilo čutiti marsikje. To je poudaril tudi Slavko Klein- ~ > smo prispeli v Split. Tam smo se vkrcali na ladjo. Vsi srno dinst, predsednik občine Slovenska Bistrica. ko je razgrnil ....-

uživali v mirni vožnji in občudovali naše lepo Jadransko delovne uspehe in tudi opisal določene težave na različnih -
~ morje. področjih. w 
O Nastanili smo se na jugozahodnem delu otoka Visa v Vlado Dušaj, predsednik občinske konference SZDL, je O 
~ novem hotelu mesteca Komiža. Komižaje kraj, kjer seje 7. pohvalil prizadevanja in sodelovanje borcev pri reševanju šte- ~ 
~< aprila 1944 izkrcal tovariš Tito ter od tu usmerjal boj za vilnih vprašanj v občini. Njemu se je pridružila še Cvetka ~< 

osvoboditev države in za mednarodno priznanje nove Potočnik, predsednica občinske konference ZSM. Le-ta je tfj 
tfj Jugoslavije. Na tem mestu - na pomolu je postavljen lep opozorila, da so odnosi v občini med mladino in borci zgledni. < spomenik s posvetilom tega zgodovinskega dne. Tako med enimi in drugimi pri medsebojnem sodelovanju ni < 
rJ). Vse nas je zanimalo: veličastna, mirna okolica, vsa v težav. Med letom so sproti (skupaj z družbenopolitičn.imi orga- 00 
:,:: zelenju, kristalno čisto morje, stare, mogočne, lepo ure- nizacijami in delovnimi ljudmi ter občani) marsikaj uredili. :,:: 
1-4 jene hiše in obdelani vinogradi. Tudi s prijaznimi doma- Nekateri borci so tudi spremljali obrambno in samozaščitno 1-4 = čini smo radi poklepetali. vajo Kozjak 86. := 

Lepo doživetje je bilo, ko smo se s čolnom peljali na V občini je več spomenikov in obeležij narodnosovobodilnc O 
O bližnji otok Biševo. Tam smo občudovali znamenito vojne. Tem so doslej prek krajevnih borčevskih organizacij, 
~ »Modro špiljo«, ko jo zaradi izredne lepote obiskuje tisoče šol in delovnih organizacij, posvečali potrebno pozornost. ~ 
,-,, turistov. . Kljub temu pa so nastajale določene težave. Zaradi tega bodo v O 
i.t-' Seveda smo vsi komaj čakali, da obiščemo kraj, kjer je kratkem sprejeli občinski odlok o urejanju njihovega okolja. ,.h > med vojno prebival tovariš Tito. z avtobusom smo se vzdrževanJu in še čem. Mladina v slovenjebistriški občihi je ....­
Z vozili mimo vinogradov in polj približno dvajset kilome- pripravljena, da bi z lokalno in prostovoljno delovno akcijo Z 
1-4 trov po gričevnatem in kamnitem svetu. Visoko v skalno pomagala urediti okolje od doma na Osankarici do bojišča 1-4 
N ' votlino, kjer je takrat bival maršal Tito, vodijo sedaj vse- prvega Pohorskega bataljona. N > kane kamnite stopnice (nekaj manj kot tristo stopnic). Ohranjanju in prenašanJu tradicij narodnoosvobodilnega boja > 
~ Prej so bile tu le kozje steze. Pod globokim vtisom smo si so med letom skozi različne oblike, (vključujoč obiske po šolah ~ 
1-4 votlino s spoštovanjem ogledovali. Naglas smo prebrali v in pogovore posameznih borcev) posvečali precejšnjo pozor- 1-4 
C... skalo vklesano pesem, ki jo je napisal pesnik _ partizan nost. O tem je razpravljal Boris Plošinjak. Pri tem imajo vehk C... 

h delež tudi krajevne borčevske organizacije. Kljub temu pa so 1-4 
1-4 Vladimir Nazor, o junaštvu Tita . .,Po stopnica smo se opozorili, da bi morali storiti še več v okviru organizacij SZDL N 
N vračali polni spominov na našo zmagovito preteklost. in ZSM, saj borci takorekoč dnevno odhajajo ali pa je njihovo 
O Hkrati smo bili ponosni, da na ta naš redek »dragulj« ni zdravstveno stanje že zelo načeto. O 

stopil nemški škorenj. -
tfj za naš skrbno in odlično organiziran izlet se moramo Obsodili so vse več negativnih pojavov. ki jih opažajo. Ob ._., 
~ zavaliti predsedniku ZB Lesc_e tovarišu Francu Mezetu in tem so se spraševali: Ali res ni mogoče posameznih vprašanj in ~ 
.,___ problemov rešiti na ustrezen način? Se pred nedavnim smo .,___ 
....- tajnici tovarišici Mariji Hladnik. bili učinkoviti danes pa. se zdi, nismo. Kdo je za to kriv? ,.... 
~ Jožica Triplat Včasih je res tako. da pri nas posamezniki ali pa skupine ~ 

napadajo kar je slabo, medtem ko tisto, kar je dobrega ne O 
O doživlja pohvale. O tem je v razpravi govoril Jože Kodelič. V se 
~ Slovenska Bistrica: Ponosni na opravljeno staro, zlasti moralne vrednote tovariške medsebojne odnose ni ~ 
~< delo mogoče kar tako zavreči. ~< 

tfj Spoštujmo preteklost, da bomo znali živeti sedanjost, tfj < Slovenjebistriški borci, ki jim že dalj časa predseduje Ven- poudarjajo borci in sodelavci narodnoosvobodilnega boja v < 
rJ). celj Ivanuša Milan, so pred kratkim opravili pregled izpolnje- slovenjebistriški občini. rJ). 
~ nih posameznih nalog v preteklem letu. Ob tem so ugotovili: Drago Miklavec ~ 

1-4 1-4 
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Kakšna je vloga ZRVS v občini Kranj? 

Spoštovana in upoštevana organizacija 
Občina Kranj je ena izmed občin v naši republiki, v 

kateri so imeli vedno posluh in razumevanje za splošno 
ljudsko obrambo in družbeno samozaščito. To dokazuje 
visoka stopnja obrambnih priprav, razvoj teritorialne 
obrambe, civilne zaščite, narodne zaščite, centra za obveš­
čanje in alarmiranje in drugo. Pomembno mesto ima gar­
nizija JLA, ki je s svojim delovanjem vtkana v vse pore 
družbenopolitičnega in gospodarskega življenja. V takš­
nem okolju je spoštovana in upoštevana tudi zveza rezerv­
nih vojaških starešin, ki deluje v kranjski občini. O tem 
smo se pogovarjali s predsednikom OK ZRVS Milošem 
Bregarjem in njenim sekretarjem Petrom Pečnikom. 

,,Našo občino sestavlja pe­
tinštirideset krajevnih skup­
nosti. krajevnih konferenc 
ZRVS pa je šestindvajset. 
Čeprav je na ravni republike 
usmeritev. da naj_ bi bila v 
vsaki KS tudi krajevna orga­
nizacija ZRVS. pa v devet­
najstih krajevnih skupnostih 
ni pogojev za ustanovitev 
krajevnih organizacij. Glav­
na ovira je premajhno število 
rezervnih vojaških starešin.« 
je začel pripovedovati Miloš 
Bregar. »Za ilustracijo naj 
povem podatek. da so v kra­
jevni skupnosti Grad samo 
štirje nižji ofici1ji. Tako kra­
jevne konference s svojo de­
javnostjo posegajo v več kra­
jevnih skupnosti.« 

Poleg programa dela. ki ga 
sestavi vodstvo občinskP 

konference ZRVS. si priza­
devajo. da bi tudi vsaka kra­
jevna konferenca ZRVS 
imela svoj program dela. V 
njem naj bi bila zajeta predv­
sem organizacijska proble­
matika. saj je vojaškostro­
kovni del že obdelan v ob­
činskem prognmu. »Veliko 

Miloš• Bregar 

prostora je v teh programih 
namenjenega negovanju tra­
dicij narodnoosvobodilnega 
boja in vključevanju mladih 
v šole rezervnih oficirjev,« je 
poudaril Peter Pečnik. »Lep 
primer je Kurirčkova torbi­
ca. V krajevni organizaciji 
ZRVS pripravijo natančen 

načrt poti torbice po njihovi 
KS. vrišejo mesta za možne 
zasede in še bi lahko našte­
val. Naši člani so zelo aktivni 
in sodelujejo pri pripravi in 

Dosegli, kar se da doseči 

Petinštirideseti jubilej so 
ob dnevu Jugoslovanske 
ljudske armade vojaki in sta­
rešine proslavili v spozna 
nju. da so dosegli pomemb­
ne uspehe. v bojni priprav­
ljenosti. na moralno-politič­
nem področju. v sistemu va­
rovanja in obrambe državne 
neodvisnosti. suverenosti in 
nedotakljivosti države. oze­
meljske celovitosti in z usta­
vo SFRJ določeno družbeno 
ureditev Socialistične fede­
rativne republilike Jugosla­
vije ter na drugih področjih 
delovanja. O tem in dosežkih 
v njihovi enoti smo se naj­
prej pogovorili z namestni­
kom komandanta obmejne 
enote na Tolminskem Milo-

"'· radom Kojicem. 
»Obmejni kolektivi in eno­

ta. ki ji poveljuje Vide Plje­
valjčic. so dosegli pomemb­
ne uspehe v bojni pripravlje­
nosti. še zlasti pa so opravili 
naloge med 13. kongresom 
ZKJ za kar jih je poveljstvo 
LJAO. posebej pohvalilo. 
Predlani1 ko smo bili progla­
šeni za prvo najboljšo enoto 
v ljubljanskem armadnem 
območju. smo zadovoljni ču­
tili. da imamo realne možno­
sti sile in strokovno znanje. 
da lahko naredimo še več. hi­
treje in odločneje vnašamo 
nove metode in oblike v naše 
delo in bojno pripravljenost 
enote. Zaradi tega smo se do­
govorili že na začetku lan­
skega leta. da vsak vsestran­
sko dela in je odgovoren za 
svoje delo. Ob vseh lanskih 
obveznostih se je enota pote­
go\·ala za še boljši uspeh od 
tistega. ki smo ga dosegli 
predlani. ko smo ob 22. de 
cembru. dnevu JLA. osvojili 
prehodno zastavico in bili ta­
ko že drugič zaporedoma 
proglašeni za najbo!ji::o ob­
mejno enoto LJAO. In zdaj 
na začetku letošnjega leta 
opažamo napredek. Vsi do­
sežki ,. tem času govorijo o 
\Thunsk1 izurjenosti in n-i:ii 

bojni pripravlJenosti. kot je 
bila dosežena predlani, ko 
smo zasedli prvo mesto. Le­
tos pričakujemo. da se bomo 
ponovno obdržali na samem 
vrhu. Naša pričakovanja so 
upravičena. ker smo dosegli 
to. kar se da doseči v tako 
kratkem času. Obmejni ko­
lektivi so neprekinjeno izva­
jali pomembne naloge ob­
mejne službe in pri tem prav 
dobro in odlično obvladali 
program strokovnega uspo­
sabljanja in moralno-politič­
nega izobraževanja. Vse to 
pa je zahtevalo visoko idej­
nopolitično zavest. strokov-

Milorad Kojic 

no pripravljenost. psihično 
in fizično angažiranje vseh in 
tudi pogosta odpovedova­
nja. Vsi obmejni kolektivi 
naše enote so danes uspo­
sobljeni in pripravljeni 
opra\·ljati zelo zapletene na­
loge iz sistema varovanja dr­
ža,·ne meje. To so zanesljivo 
in v praksi dokazali ob 13. 
kongresu Zveze komunisto,· 
Jugosla,•ije. in v času turi­
stične sezone. 
Največ uspeha smo dose­

gli v vojaško strokovni vzgo­
ji. idejnopolitičnem izobra­
ževanju. zavarovanju drl:av­
ne m~je in motivaciji sleher­
nega ·vojaka in starešine. Za 
izredne · dosežke so bile do 
sedaj pohvaljene enote Milo­
rada Mandica. Mladena Jeh­
ca. Tomisla\·a Stamenkovi­
ča. Dušana Voinc,,-ic-a ,n 

izvedbi vseh vpčjih akcij v 
okoljih. v katerih živijo.• 

Kljub temu pa vodstvo ob­
činske konference ZRVS še 
ni zadovoljno z delom kra­
jevni!-: konferenc. V krajev­
nih skupnostih · so delavni 
predvsem člani predsedstev 
krajevnih organizacij. druge 
člane organizacije pa je tež­
ko aktivirati in jih vključiti v 
delo. 

preverjanje znanja organizi­
rano v obliki pohoda in de­
lovnih točk. na katerih so re­
zervni starešine reševali na­
Joge in teste. na koncu pa so 
še streljali. Lani pa so preve­
ranje znanja pripravili na 
strelišču v Struževem. Ko je 
prišel rezervni starešina na 
prostor za streljanje s pišto­
lo. je bil tam tehnični prikaz 
razstavljenega protioklepne­
ga orožja. s katerim so obo­
rožene enote JLA in TO. Na­
to so odgovarjali v testih. v 
katerih so bila vključena 
vprašanja s področja družbe­
nopolitičnega življenja, to­
pografije. iz teme, ki so jo 
poslušali na predavanjih in 
teme, ki je bila objavljena v 

,..~. 
Lani so kranjski rezervni vojaški starešine streljali z 
polavtomatsko puško na sto metrov, letos pa se bodo 
pomerili v streljanju na dvesto metrov. 

na različne višinske točke, 
od koder bodo lako ocenje­
vali zemljišče za potrebo 
SLO in DS. Ob vrnitvi na 
izhodišče pa jih bodo s po­
močjo video tehnike pokaza­
li najnovejše dosežke na po­
dročju letalstva. ki so jih po­
kazali na razstavah v Parizu 
in Londonu. Eden od članov 

ceg Novi, Bitola in Banja Lu­
ka, kako sodelujejo z mladi­
no in šolami na področju 
obrambnih priprav. kako po­
teka ustanavljanje aktivov 
ZRVS po delovnih organiza­
cijah in o drugem. 

Občinsko konferenco ZRVS Kranj sestavlja 26 kra­
jevnih konferenc in devet aktivov. V njih je včlanjeno 
2324 članov, od katerih je 1154 oficirjev in 1167 nižjih 
oficirjev. Udeležencev NOV je 382 članov, žensk je 
včlanjenih devetnajst, 36 članov je aktivnih starešin 
JLA, od celotnega članstva pa je 824 članov Zveze 
komunistov. 

Ob koncu pa le še misel 
naših sogovornikov MIioša 
Bregarja in Petra Pečnika: 
»Sodelovanje zveze rezerv­
nih vojaških starešin z drugi­
mi družbenopolitičnimi or. 
ganizacijami. občino in orga­
ni je izredno dobro. Smo 
upoštevana in spoštovana 
organizacija. povezanost z 
drugimi pa je takšna. da smo 
nanjo lahko ponosni. Precej 
let je trajalo, da smo to dose­
gli in danes je to takšno. kot 
smo si želeli.« 

Peter Pečnik 

»Kljub vsej široki družbe­
ni dejavnosti je naša temelj­
na haloga usposabljanje na­
ših članov na vojaškem in 
idejnopolitičnem področju. 

Z udeležbo na vseh oblikah 
usposabljanja smo 1.adovolj­
ni, saj se giblje med 78 in 82 
odstotki. Lani smo vpeljali 
nov način usposabljanja in 
upamo. da bo letos odstotek 
udeležbe še višji.« poudarja 
Miloš Bregar. 

Do lani so imeli v Kranju 

Zvonka Marcela. ki je po 
oceni komande dosegla naj­
boljše uspehe v obmejni 
enoti Vide Pljevaljčica v lan­
skem letu. Ta enota v Zasla­
pu (Učeja) je s svojim priza­
devnim delom in tudi s po­
močjo domačinov dosegla 
izredne dosežke. Zato imajo 
vse pogoje. da se ponovno 
povzpnejo na zmagovalni 
oder. 

Pripoved o obmejnih ko­
lektivih naše enote ne bo po­
polna. če ne poudarim. da so 
ti tudi dobri gospodarji. Pri­
delujejo zelenja\·o in sadje. 
krmijo prašiče. čistijo ob-

Božo Mastilovic 

reviji Naša obramba. Ko so 
to opravili, so streljal še s po­
lavtomatsko puško na tarčo, 
oddaljeno sto metrov. 

Letos pa bo glavna tema 
usposabljanja zaledno zava­
rovanje. Kot posebno obliko 
usposabljanja pa bodo maja 
pripravili pohod vseh stare­
šin do petinpetdeset let sta­
rosti. Start bo za vse pohod­
nike isti. cilji pa bodo na pe­
tih različnih mestih. Rezerv­
ni star~šine se bodo povzpeli 

štva, širjenja bratstva in 
enotnosti in razvijanje tek­
movalnega duha v vseh de­
javnostih v kolektivu in med 
kolektivi.« je sklenil Kojic. 

»Iz leta v leto imamo zelo 
dobro zavarovanje državne 
meje. Dosledno uresničeva­
nje SLO in družbene samo­
zaščite je vneslo v sistem 
varnosti državne meje in 
mej'J'\.ega območja nove ka­
kovosti. Zato je ta sistem la­
ni deloval še skladneje. V so­
delovanju s sorodnimi služ­
bami. milico. carino komiteji 
za SLO in družbeno samo­
zaščito. teritorialno obram­
bo. lovskimi družinami in 
krajevnimi skupnostmi je 
treba vztrajati. Vsak prebiva­
lec našega obmejnega ob­
močja naj bi postal tudi va­
ruh naših meja. graničarji pa 
se vključujejo v delo krajev­
nih skupnosti na terenu. Po­
magajo pri gradnji vodovo­
dov. telefonskega omretja. 
spomenikov narodnoosvo­
bodilnega boja. gorskih stez 
in drugo. Le s skladnim de­
lovanjem tega sistema bo 
varnost naših meja boljša in 
učinkovitejša. Nobene prire­
ditve kulturno-zabavnega in 
športnega značaja si ne mo­
remo predstavljati brez ude­
ležbe graničarjev in mladine. 
Trdne vezi imamo s stroko\·­
nimi državnimi službami in 

mejni pas in iz njega odnaša- družbeno-političnimi orga­
jo d1va za svoje potrebe. nizacijami in skupnostmi na 
vzdržujejo objekte in opre- Tolrninskm. To sodelovanje 
mo ter opravljajo tudi druge je zelo razvito in organizira­
dejavnosti. s katerimi no ter pomeni enega po­
ustvarjajo precejšen doho- membnih elementov ,·arno­
dek in s tem prispevajo k sta- sti obmejnega območja. Po­
bilizaciji. sebno dobro je sodelovanje 

Ocenjujemo. daje bilo tudi krajanov \·seh obmejnih kra­
partijsko politično delo ,. jevnih skupnosti. ki postaja 
lanskem letu dobro organizi- iz dneva v dan plodnejše in 
rano vodeno. operativno in bolj vsestransko.• je povedal 
učinkovito_ V boj za vecjo • Božo Mastilovic. pomočnik 
kakovost so vključeni vsi de- komandanta za politično· 
javniki. Organizacija ZK je delo. 
pobudnik in nosilec akcije V tej enoti je vse delo in 
za izvajanje določenih skle- življenje podrejeno. temeljni 
pov 13. kongresa ZKJ v živ- nalogi - vzgoji. izobraževa­
ljenju svojega okolja. Mia- nju in krepitvi sistema var­
dinska organizacija ima ,·se nosti državne meje. kar jim 
večji ,·pliv na izboljšanje po- omogoča uresničiti vsako 
uka in izobraževanja. disci- nalogo_ 
pline. notranjega reda. med- Besedile in fotegrafija: 
seboJmh odnosov. tovari- Mile Gojkovie 

Zveze borcev pa jim bo pre­
daval o dogodkih iz NOV na 
območju. kjer bo pohod. Ju­
nija pa bodo s pomočjo JLA 
in TO pripravili tehnični 
zbor sredstev za zveze. 

Prav gotovo bi lahko o de­
lovanju občinske organizaci­
je zveze rezervnih vojaških 
starešin v Kranju napisali še 
veliko. Predvsem o njiho­
vem sodelovanju z organiza­
cijami ZRVS občin Rab, Osi­
jek, Zemun, Leskovac, Her-

Pogovor na temo: 

Zaradi takšnega odnosa do 
zveze rezervnih vojaških sta­
rešin. obrambnih priprav in 
uspešnega organiziranja lan­
ske osrednje proslave ob sre­
čanju rezervnih starešin Ju­
goslavije je občina Kranj 
prejela ob lanskem dnevu 
JLA plaketo zvezne konfe­
rence ZRVS Jugoslavije. 

B.K. 

Teritorialna obramba mesta 
Maribor in njeni uspehi 

Komandant mestnega štaba Teritorialne obrambe Maribor 
podpolkovnik Alojz Hrašovec je predstavil aktivnosti mest­
nega štaba in posameznih enot Teritorialne obrambe v Mari­
boru. Dejal je, da so se v zadnjem času posvetili posebno skrb 
urjenju in usposabljanju za oborožen boj in da so v tem času 
mnogo stonli za posodobitev orofja in opreme. Tako danes 
razpolagajo s sodobnim orofjem in opremo, ki ne zaostaja za 
opremljenostjo v enotah JLA. V zvezi s tem je omenil velik 
prispevek delovnih ljudi in občanov. ki namenjajo veliko 
finančnih sredstev za to in omogočajo normalno delo štabov in 
enot Teritorialne obrambe. Teritorialna obramba je v 18-ih letih 
svojega obstoja razvila nove metode in oblike delovanja. ustano­
vila je enote za protidiverzantski boj. za diverzantsko vojskova­
nje in za razne druge·specialnosti. Precejšnji delež svojih aktiv­
nosti izvaja Teritorialna obramba tudi v Izobraževalnem centru 
za SLO in DS, lrjer imajo sodobno učilniško in drugo opremo. 
nujno potrebno za sodobni pouk SLO in DS. Enote in štabi 
Teritorialne obrambe so oblikovani na ravni posameznih druž­
benopolitičnih skupnosti in za svoje delo neposredno odgovar­

. jajo delegatskim skupščinam. V tem delu je bil dosežen velik 
napredek pri podružbljanju oboroženih sil. Temeljna naloga 
Teritorialne obrambe v miru je usposabljanje in priprava na 
oborožen boj in za obrambo mesta Maribor. kakor tudi za orga­
niziranje odpora v primeru začasno zasedenega ozemlja. Težko 
bi našteli in zapisali vse aktivnosti. s katerimi se ukvarja Terito­
rialna obramba. Gre za številne tečaje. seminarje in za razne 
druge oblike izobraževanja pripadnikov Teritorialne obrambe. 

Enote Teritorialne obrambe ~ pri vseh akcijah ljudje na 
terenu zelo prisrčno sprejeli. V prostem času so pomagali lju­
dem pri poljskih delih. pri popravilih gospodarskih in drugih 
poslopjih in pri raznih drugih opravilih_ Vrsta krajevnih skup­
nosti je pripravila prisrčne sprejeme za pripadnike Teritorialne 
obrambe, ki so sodelovali na raznih vajah na njihovem področju. 

Kapetan Teritorialne obrambe Janez SvajncermLje sprego­
voril o možnostih za celovito informiranje o delu Teritorialne 
ob~be. Dejal je. da so na tem področju v zadnjem času precej 
storib v vseh sredstvih javnega obveščanja. Izrazil je željo. da bi 
se to sodelovanje tudi v prihodaje nadaljevalo in da bi bil 
rezultat takšnega sodelovanja še več prispevkov v tisku. radiu m 
~i. Zato bodo prihodnje leto infonnativno-propagandni 
d~vnosti v Teritorialni obrambi posvetili posebno skrb. Novi­
narje bodo vabili na posamezne vaje. jih sproti seznanjali z 
doseženimi rezultati in s sodelovaqjem enot in štabov s krajev­
nimi skupnostmi.. družbenopolitičnimi organizacijami in ljudmi 
na terenu. 

Na pogovoru je sodeloval tudi mr. Franc Paig'an. diftktor 
~ra:ievalnep centra za SLO in DS v Pekrah in dejal da je 
nJihov center odprt za vse oblike i:zobraževaltja za Teritorialno 
obrambo in za vse druge strukture SLO in DS. V zadnjih sestih 
letih se je v centru usposabljalo okoli 120.000 ljudi. ki so se tukaj 
seznanili z različnimi novitetami in "-eščmami in si tukaj nabrali 
novih znanj. ki jih potrebujejo pri uresničevanju koncepta SLO 
in DS. Izobraže,.-aJni center za SLO in DS pa bo moral pren.etn 
še bolj kot doslej vlogo m~ca in ~ obramb­
nega usposabljanja. M.. Kos 



8 15. januarja 1987 po stopinja 

V spomin na veliko zmago še beseda, dve o partizanskih kuharjih 

16„ januarja se spominjamo velike zmage borcev Juriš­
negi1 bataljona 31. divizije _NOV proti 7. bataljona SS 
divi:iije Prilw Eugen, ki je bila 16. januarja 1945 leta pri 
Lipi na Krasu. 

O tej veliki zmagi bataljona je bilo že mnogo napisa­
neg~1, zlasti pa je to boj ovekovečil borec bataljona in 
pisatelj Tone Svetina v romansirani kroniki Ognjeni plaz. 

V spomin na ta boj smo 15. septembra 1985 na prizorišču 
boja odkrili veličasten spomenik, ki bo znance spominjal 
na veliko zmago bataljona in na borce, padle v tej borbi. 

Pa poglejmo, kaj je vojni dopisnik M. Raičevič zapisal v 19. 
številki Partizanskega dnevnika dne 23. l. 1945. 

»Nov velik uspeh naših najboljših« 
»115. t. m. je naša udarna četa XXXI. divizije, ki je štela 90 

mož, napadla pri vasi Lipa na Krasu nemško SS kolono, 
močno 350 mož. Ko so naši udarniki bliskofito napadli 
sovražnika, je bil vsak njegov odpor brezkoristen. Med nem­
škimi elitnimi vojaki je nastala strahovita zmeda. Na bojišču 
so pustili mnogo dragocenega materiala in se razpršili na 
vse vetrove. Sovražnik je imel 40 mrtvih in 30 ranjenih in je 
izgubil 15 konj in mul. Naši borci pa so zaplenili en težek in 
dva lahka minometa, l_ šarca, 3 podstavke za strojnice, 7 
pušk, 65.000 nabojev, večjo količino min, 1 kuhinjo, 70 
nahrbtnikov z opremo, 70 odej, 2 voza raznega blaga in 
hrane ter 5 konj. 

Prav isti borci so nedavno s svojim vpadom v Dolomite 
prestrašili vse sovražne postojanke na tem odseku. Za časa 
decembrske sovražne ofenzive so razbili sovražno kolono v 
Otaležu ter razpodili drugo sovražno kolonijo po Šentviški 
planoti tako, da se ni več pojavila. 

• Nitt mesec dni ni poteklo odkar je bila ustanovljena ta 
naša mala, toda elitna edinica, a že se je ovenčala s slavo in 

" dosegla pomembne uspehe. Njeni borci so pokazali naci­
stični drhali mojstrstvo, s katerim se borijo sloven;;ki parti­
zani. Ti mladi prostovoljci so polni borbenega poleta, vztraj­
nosti, požrtvovalnosti, discipline, dostojanstva in hrabrosti. 
Ponosni smo nanje, manjka nam besed, s katerimi bi jim 
mogli dati zasluženo priznanje. 

Alojjz Zidar 5 

M.ed grškimi rodoljubi 
Del italijanske vojske, ki je odložila oroZJe, so zajeli 

Nemci in poslali ujetnike \l Nemčijo, kjer so spoznali vso· 
agonijo tamkajšnjih taborišč. Marsikdo med njimi se je 
tedaj nemara spomnil italijanskih taborišč v Larisi, v 
Atenah in drugod po Grčiji, kjer so na veliko umirali grški 
rodoljubi. 

Nemci so takoj po kapitu­
laciji Italije svojirn nekda­
njim zaveznikom obljubljali, 
da ji.h bodo poslali z vlaki 
domov. Te vlake pa so po­
tem usmerjali v Nemčijo in v 
njih Italijane kot ujetnike. 
Uporniška gibanja v Grčiji 
so se trudila z vsemi sred­
stvi. da bi izvabila razsulo 
italijansko vojsko v hribe k 
ELAS „Andartem«. kot so 
jih imenovali Italijani. V tej 
zmedi je bilo videti prej ne­
mogoče prizore: oboroženi 
„Andartes« so se spušcali v 
bližino italijanskih vojaških 
postojank. kjer so jih z ene 
strani snubili Nemci in jim 
obljubljali. da jih pošljejo 
domov. če »Kamerati ltali­
ani« predajo orožje in celo 
postojanko. Z druge strani 
so jih vabili »Andartos«. naj 
pr\dejo k njim v hribe. kjer 
bodo pričakali prihod zavez­
nikov. ali pa. da bodo Nemci 
tako in tako zapustili Grčijo 
in bodo šli lahko Italijani 
svobodno domov. Nagovar­
jali so rojake. naj nikar ne 
verjamejo Nemcem. ki jim 
obljubljajo domovino. ker 
jih v teh posebnih vlakih ča­
ka ujetništvo Govorili so jim 
o hribih »Avnos« in svobodi 
., Lefterja". Italijanski vojaki, 
ki so v glavnem neorganizi­
rano prišli v hribe in ki so jih 
terenci zbirali v kaki vasi. so 
čakali. da se jih zbere večje 
število. potem so jim rekli. 
da pride ponje komandant. 
ki je bil navadno kurir ali kaj 
podobnega. Ta »Kapitanos« 
se z nekoliko drugih »Andar­
tcs« odpravi z njimi v hribe 
na »višjo komando, .. Po dol­
gem maršu in veliki utruje­
nosti se po nalogu koman­
danta vsedejo, da se malo 
odpočijejo. Potem so jih 
"Andartes« obkolili. naperili 
nan.:1e mitraljeze in jih razo­
rožilli. češ. mi rabimo orožje, 
vi ga itak ne potrebujete, ker 
greste domov. Vsak vojak je 

bil olajšan ~a večji del svoje 
opreme. Izvlekli so z njega 
vse tisto. kar je bilo potrebno 
grškim bojevnikom. Govori­
li so: »Entimio. entimie,. -­
»Za spomin. za spomin! .. -
»Kaj hočeš ti tem stvarem. 
saj vendar greš domov. ·nam 
za spomin.« In »Kali patri­
da« - s tem pozdravom so 
vsepovsod pozdravljali. To 
je star pozdrav. star kot Gr­
čija. 

Potem so ta »ltalus« posla­
li v Najrada - visoko hrobov­
je. kjer je bil lager za italijan­
ske vojake. Tu so bili nekaj 
časa, nakar so jih večji del 
razporedili za delo po kmeti­
jah. Angleška vojaška misija 
generala Guntzus. ki je bila . 
pri štabu ELAS, je potom 
predstavnikov ELAS-a daja­
la pol zlate šterline za vsake­
ga italijanskega vojaka za 
hrano., a to so pošiljali na de­
lo h kmetom. Tako je ELAS 
s tem denarjem oskrboval 
najpotrebnejše. Vsak itali­
janski oficir pa je bil oproš­
čen dela. Navadno se je po 

,.; ~,~:.,·L 

Oskrba partizanov 

To našo enoto sijajno vodi prekaljeni veteran, poročnik 
tov. Ivan Leban. Zanj in za njegovo majhno, toda hrabro 
četo ni previsokega hriba, ni pregloboke grape ni predol­
gega pohoda, ni sovražnika, ki bi bil v premoči. Zanj in za 
njegovo četo ni nič nemogočega. Vojska, katera ima take 
borce, mora zmagati. Narod, ki ima tako vojsko, mora biti 
nanjo ponosen,« ker je siguren varuh njegove svobode in 

K pisanju me je spodbudil nedavno tega objav­
ljen zapis izpod peresa Srečka Grašiča o naših par­
tizanskih kuharjih. Naj o njihovi vlogi še sam pripi­
šem še nekaj besed. 

njegovih pravic.« ' 
Dopisnik Milan Medvešček pa je 1 25. številki Partizan­

skega dnevnika z dne 30. l. 1945 zapisal: 

»Udarniki 31. divizije odlikovani« 
Dne 25. l. se je vršil v Cerknem shod mladincev in mla­

dink Škof]eloškega okrožja. Za zaključek je bila kulturna 
prireditev, na kateri so prejeli odlikovanja borci udarne četa 
XXXI divizije. Z redom hrabrosti je bil odlikovan tov. Bolte­
žar Kastelic, v. d. komandirja udarne čete. 

Z znakom hrabrosti so bili odlikovani sledelči borci: 
Drago Lampret, desetar. Pavle Demšar, vodnik, Alojz Kri­
vec, borec, Ciril Mažgon, desetar, Lojze Koželj, mitraljezec, 
Ivan Šerjak, desetar, Lucijan Zatti, vodnik in Ivan Majcen, 
borec. Borci so se posebno izkazali v zadnji akciji pri Lipi na 
Krasu, kjer so razbili kolono SS-ovcev in zasegli velik plen. 

Odlikovanja jim je pripel komandant divizije, kapetan 
Perne, ki je junakom v imenu divizije prisrčno čestital.« 
Morda je potreben k tem citatom kratek komentar: 

Udarna četa, ki je prerasla v Jurišni bataljon 31. divizije 
NOV, je v tem boju vrgla iz vojaškega stanja 132 nemških 
vojakov, od tega je bilo 72 mrtvih, ostali pa ranjeni. 

V tem bliskovitem in junaškem boju so padli naši naj­
boljši in sicer: Josip Borič, Franc Gros, Jože Hodnik, Janez 
Maček, Jože Nastran in Martin Pušar (ki še danes ni identifi­
ciran). 

Kmalu po tem je bil komandant bataljona Ivan Leban 
razporejen za nečelnika III. SNOUB Ivan Gradnik in kmalu 
zatem za komandanta Jeseniško-bohinjskega odreda. Do 
prihoda novega komandanta Franca Kovačiča-Tarzana je 
bataljon vodil politični komisar bataljona Boltežar Kastelic­
Veljko. 

Zdravko Vidrih 

na zid in začel govoriti, a ga 

Najbrž med še živečimi 
borci 9. brigade 10. divizije 
ni tovariša, k1 bi se ne spomi­
njal dobrodušnega. življenja 
polnega kuharja Janeza. nje­
govega priimka se več ne 
spominjam. ki je vkljub ta­
kratnim težkim okoliščinam 
v letu 1944. s pomočjo inten­
danta Naceta. dokaj redno 
oskrbel s toplo in izdatno 
hrano, o kateri bi v sedanjih 
okoliščinah sicer še sanjali. 

Kuhar Janez je bil Belo­
kranjec. Bil je srednje velik. 
dokaj čokat. prijetnega obra­
za ter rdečkastih, kodrastih 
las, vedno skrbno počesanih 
v kar čedno frizuro. 

Kot štabni signalist in ku­
rir sem imel z njim zelo po­
goste stike. saj me je nemalo­
krat prosil za pomoč pri pre­
skrbi z vodo. lupljenju krom­
pirja in pripravi drv. Prav 
rad sem mu pri tem poma­
gal, v plačilo zato pa se je. 
zlasti ko je bila na jedilnem 
listu mesna jed, oddolžil s 
kakšno zajetno kostjo po­
tem, ko je z nje obral meso, 
pri čemer pa ni bil pretirano 
natančen. Kaj je taka kost v 
takratni neredni prehrani 
pomenila, ve le tisti, ki je v 
danih okoliščinah to sam 
okusil. 

Kuhar Janez ni nikoli var-

nekoliko oficirjev namestilo 
v kakšno hišo v bližini angle­
ške vojaške misije in so tako 
čakali na konec vojne. kajti 
dobivali so po eno zlato šter­
lino na osebo, s tem pa se je 
dalo zelo ·lepo živeti. 

je italijanski orožnik pri priči 
ustrelil. Moj brat. ki gleda od 
zgoraj, je vesel in rekel bi. da " 
imam prav«. 

Ti vojaki so' zelo kruto pla­
'čali agresivno vojno. ki so jo 
bojevali proti drugim naro­
dom ter rušili njihova ognjiš­
ča. Plačevali so mnogo več 
kot njihovi oficirji, ki so bili 
zaradi svojega porekla tudi 
tu privilegirani. čeravno so 
imeli kot intelektualci večjo 
krivdo za vojno kot vojaki. A 
četudi se je pri ELAS mnogo 
govorilo o enakopravnosti. 
je bil največji krivec za trp­
ljenje in krvavitev grškega 
naroda sedaj privilegiran. 

Ko smo prišli do neke več­
je enote, so tega Grka zvezali 
in odgnali pred sodišče na 
višjo· komando. To je bilo 
inscenirano samo zato, da bi 
potolažili druge Italijane. 
Raznesla se je vest. da so ga 
obsodili na smrt in ustrelili. 
Drugi dan. ko sem z neko 
četo, nadaljeval pot, se nam 
je taisti Grk prikljucil. Sme­
jal se je in govoril: »Moj brat. 

· ki gleda od zgoraj, bi rekel, 
da sem imel prav in je vesel. 
kajti enako bi bil naredil on« 
»Nihče ni veroval. da je rav­
no ta orožnik ubil njegovega 
brata. ker verjetno ne bi pri­
šel v hribe. če bi to storil. 
Italijanski orožniki v sivih 
oblekah so bili vsi enaki in bi 
težko prepoznal pravega 
krivca. 

Potoval sem po hribih Pin­
da z neko četo. ki je iskala ~ 
italijanske podoficirje. ki so 
bili vodje intendanture. Z 
nami sta bila tudi dva "Kufi­
emavro« - črne baretke. Ti 
so bili oblečeni posebno. Bili 
so v kožnatih jopičih. oboro­
ženi z brzostrelkami. ročni­

čeval s časom in močmi. Ko 
so borci brigade po dolgem 
pohodu utrujeni legli k po­
čitku, je prav tako ali še bolj 
utrujen kuhar Janez. brez 
gornjanja ali slabe volje pri­
pravil kotle, drva in vodo. za­
netil ogenj in kaj kmalu je 
zadišalo po močniku ali še 
prijetneje po goveji juhi: to 
je kuhano. seveda neslano 
razdelil po naših porcijah. 

Naš Janez je bil nepogre­
šljivi del brigade. To bi ver­
jetno do konca boja tudi 
ostal, če bi ne bilo tistega 
sončnega oktobrskega dne, 
ko so nas v času kuhanja 
opoldanskega obroka prese­
netili tielogardisti. pri Orlaki 
v Suhi Krajini. Kuhar Janez. 
zavedajoč se. kaj je izguba 
kotlov pomenila za brigado 
in borce, se ni menil za ne­
varnost, ki mu je zaradi bli­
žajočih se belogardistov .gro­
zila. Hotel je rešiti vsaj del 
kuhinjske opreme, aje na ža­
lost tudi sam postal žrtev 
krogel, ki so neusmiljeno 
luknjale tudi njegove kotle. 

Se dolgo potem mi je bil 
spomin na žalostno usodo 
kuharja Janeza zelo boleč. 
Mislim, da je ta prispevek le 
malenkostna oddolžitev za 
tisto, kar je kot kuhar storil 
za svoje borce.' 

Ferdo Širca 

Mene so potem s kurirji 
poslali proti Jugoslaviji. 
Spominjam se. kako sem po­
toval. Ko smo prišli do neke 
skupine Italijanov. so bili 
med njimi tudi orožniki. Ne­
nadoma se eden od mož v 
moji skupini ustavi pred ne­
kim italijanskim orožnikom 
in pravi: »Ti si ubil mojega 
brata v Volosu. si pozabil?!« 
Prime ga za suknjič in ga vle­
če h kraju. Tu izvleče pištolo 
in ga pri priči ustreli. Začeli 
smo protestirati. ker je to 
storil. On pa je vpil: »Ustrelil 
mi je brata, na neki demon­
straciji. na kateri so demon­
strirale ženske in matere z 
otroki. ki so zahtevale kruh 
za svoje otroke. Bratje stopil 

mi bombami in bodali. Za 
razpoznavanje so imeli črne 
okrogle kape. Ti so imeli 
proste roke in niso odgovar­
jali nikomur za svoja dejanja 
razen Arisu in Safarisu. Itali­
janski podoficirji intendan­
ture so imeli velike zveze s 
črnoborzijanci in lepimi de­
kleti. kajti razpolagali so s 
hrano in raznimi dobrotami. 

Biniani: prvo glavn-0 mesto svobodne Grčije 

ki so bile grškemu odporni­
škemu gibanju še kako po­
trebne. Hoteli pa so vedeti. 
komu so dajali in s kom so 
imeli zveze, da bi tako prišli 
do skritega blaga in hrane. ki 
so jo civilisti skrivali. Prepe­
vali so lepe borbene pesmi. 
ki so mi bile zelo všeč: »Ela­
da o koros mas gliki .. ·" -
Grčija. moja sladka domovi­
na, padla si v suženjstvo, za­
sužnjili so te Nemci in Itali­
jani. O sladka moja domovi­
na, o sladka Elada. z našimi 
rokami te bomo osvobodili. 

Po teh golih hribih smo 
našli tudi letake. ki so jih 
spuščali z avionov Nemci in 
Angleži. Nemški letaki so 
pozivali. da ljudje ne smejo 

dati zatočišča italijanskim iz­
dajalcem, za katero je dolo­
čena smrt. Za vse tiste. ki bi 
jim kakorkoli pomagali. tu­
di. Angleški letaki so bili 
prav tako propagandnega ' 
značaja in so pozivali itali­
janske vojake. naj se pridru­
žijo zavezniški vojski. kajti: 
»Sedaj smo združeni v boju 
proti Nemčiji za demokraci­
jo in svobodo. Italijanski na­
rod ni izgubil vojne. ampak 
dobil, ker se je rešil nemške­
ga zavezništva in je dobil de­
mokracijo. za katero se je 
treba boriti do popolne zma­
ge«. Ta papir so moji sopot­
niki povsod pobirali. Se po­
sebno so bili veseli. ko so 
prišli do angleškega letaka. 
ker je bil iz finega papirja in 
zelo prikladen za zavijanje 
cigaret. kajti tobak si lahko 
dobil. le papi~ia za cigarete 
ni bilo. 

Na hribih Pindo sem videl 
mnogo ročnih mlinov in 
tam. kjer je iz skalovja izvira­
la voda. ob tem malem poto-

ku. Je bilo vedno mnogo 
žensk. ki so prale volno. ki Je 
bila zanje največje bogastvo. 
Iz nje so predli obleke. po­
krivala. iz kože teh ovc pa so 
zelo spretno in enostan10 iz­
delovale opanke. Posebno 
spretno in natančno so delali 
pastirske plašče. ki so bili v 
resnici hiša pastirja. ki jo je 
nosil povsod s seboj. Z njim 
je bil lahko mesece in mese­
ce v dežju in snegu. Z nJim je 
spal v mrzlih nočeh ob svoji 
čredi. Neka pesem pravi: 

..Daj mi eno žensko in en pa­
stirski plašč in jaz bom šel 
po svetu brez strahu«.• Vsi 
moški so imeli visoko pastir­
sko palico. na ročaju okraše­
no. od katere se niso nikdar 
ločili. Ko so možjP kramljali 
med seboj. so imeli navadno 
v roki kroglice. nataknjene 
na vrvico in so med pogovo­
rom stalno prebirali te kro­
glice kot bi prebirali rožni 
venec. 

(se bo nadaljevalo) 



evolucije 

Janez Lušina-Mali 

Pot Gregorčičevega bataljona 
Nadaljevanje 

Marca 1943 Je bil ustreljen 
Franc Šolar iz Poljšice. Za­
molcal je. da so v vasi nem­
ški zandarji in vaše straze. 

Iz taborišča v Malem vrhu 
so pobegnili tnjc novinci. Šli 
so na orožniško postajo ,. 
BPsnici. Prva četa se je mo 
rala zato premakniti na M(,­
hor. okoli 20. februarja 1943 
pa je sodelovla pri pozigu 
mostov na Selški Sori. Tabo­
rišče je bilo v kraju Blata. 
Tudi iz tega taborišča sta po­
begnila dva novinca in četa 
ga je zapustila. Odšla je na 
greben nad Mohorjem in 
Špičastim hribom. 

Štiriindvajsetega februarja 
triinštiridesetega je spet po­
begnil en dezerter. Prijavil 
se je žandarjem v Žabnici. 
Izdal je, kje je četa. Pri zasli­
šanju je povedal tudi. da je v 
četi okoli 80 partizanov. ki so 
slabo oboroženi. da so neka­
teri brez orožja itd. 

V četi je bilo mnogo novin­
cev in tudi okoli 20 starih 
borcev »Ljubljančanov«. 

Takoj po ovadbi partizan­
skega dezerterja so začeli 
Nemci mrzlično pripravljati 
napad. Računali so s hitro 
akcijo, kajti partizanska eno­
ta je gibka in lahko hitro za­
pusti Špičasti hrib. Za napad 
so se organizirale enot H•. 
policijskega polka (deli 2. in 
3. bataljona iz Lesc. Radov­
ljice in Škof}e Loke). Prav 
tako so organizirali za napad 
skupino raztrgancev z Brezij 
in policijsko četo „AJpen­
land « z Bleda. Vsega skupaj 
je proti širšemu območju 
Špičastega hriba odšlo okoli 
700 moz. ki so zavzeli položa­
je 25. februarja 1943 dopold­
ne. Sovražnikove enote so 
prišle do Gabra. zasedle ves 
Hrastov rob. pobočja od Bes­
nice do Špičastega hriba. Če­
pulje. del Smolevcga in Širo­
ko dolino. Greben med Jo-

štom in Grabnom so posejali 
z zasedami. Večja skupina 
napadalcev je prihajala iz 
Podnarta. šla skozi Nemilje 
in zaprla izhode ob potoku 
Nemiljščica. Zaprta je bila 
okolica Zg.,in Sp. Besnice. V 
napadu je sodelovalo letalo 
»štorklja,,. ki je mitraljiralo 
Špičasti hrib in ga zazgalo z 
zažigalnimi bombami. Po pr­
vih strelih se je četa umakni­
la. Borci so se hoteli prebiti v 
več različnih smereh. Pri 
umiku je padlo 7 borcev in 
12 jih je bilo ujetih. Večina se 
je umaknila proti Jelovici. 
Več dni je trajalo. da se je 
četa okoli 3. marca spet zbra­
la v Novakovi Jelovici. Borci 
so bili na smrt lačni. utrujeni 
in demobilizirani. Večina se 
je razjezila nad poveljstvom 

· čete. ki da ni znalo voditi če­
te ob napadu. Nekatere zaje­
te borce so Nemci pozneje 
ustrelili kot talce, drugi so se 
nekako »izvili« in so morali 
iti v nemško vojsko. To je 
močno vplivalo na mnoge, ki 
so čakali, da odidejo v parti­
zane. 

V taboru nad »Zadnjo re­
zervo,. je odredni koman­
dant Franc Biček 4. marca 
odredil. naj neoboroženi no­
vinci odidejo v Ljubljansko 
pokrajino. v dolenjske briga­
de. Nabralo se jih je okoli 90 
in ti so v varstvu nekaterih 
»Ljubljančanov« odšli proti 
Poljanski dolini in Dolomi­
tom. Aleksander Valič se 
spominja, da je na pot odšlo 
93 borcev. Z nJimi so odšli 
Valič. Kerč. Jukic in še nekaj 
starih borcev. ki se potm ni­
so več vrnili na Gorenjsko. 

Komandirja 1. čete in poli­
tičnega· komisarja so zame­
njali. Komandirja čete je 
okoli 10. marca zamenjal Oto 
Vrhunc-Blaž. političnega ko­
misarja pa Janez Lotrič-Jon­
ke!. V četi je ostalo okoli 40 

borcev. Dan za dnem pa so 
prihajali novi prostovoljci in 
mobiliziraci. Ponovno je pri­
šla iz Dolomitov skupina sta­
rih borcev. ki so bili pred 
tem v partizanskih enotah na 
Dolenjskem. Ceta je spet na­
rasla na okoli 50 mož. 

V marcu 1943 se je četa ze­
lo dol;lro oborožila. Iz Kranja 
je prejela tri nove lahke 
strojnice. Te so zaplenili 
Nemcem trije pogumni 
kranjski mladinci <Marjan 
Andrijanšič-Milan. Franci 
Puhar-Aci in Ljubo.Kreček). 
Aktivisti so namreč na kranj. 
ski železniški postaji ugoto­
vili. da so v zabojih lahke 
strojnice. Mladinci so pripra­
vili samostojno akcijo. Mar­
jan Andrijanšič se je odpeljal 
s poštnim vagonom z želez­
niške postaje in vrgel zaboj s 
strojnicami na progo, Franc 
Puhar in Ljubo Kreček pa 
sta zaboje pobrala in jih s 
»cizami« odpeljala na Gore­
njo Savo. Tako so strojnice 
prišle v l. četo. Ta je imela 
odslej pet strojnic. Marca in 
aprila je taborila okoli Draž­
goš. Tudi v tem času je zbira­
la novince in delala diver­
zantske akcije na progi 
Kranj-Podnart. 13. aprila je 
l. četa postavila zasedo med 
Kropo in Kamno gorico. V 
Kropo je ponovno prihajal 
nemški potujočli avto-kino z 
žandarji. Pri mostu v Lipnici 
so Nemci padli v zasedo. 
Dva, nemška žandarja sta 
padla. En žandar pa je bil ra­
njen. Tam so Nemci 18. apri­
la ustrelili 15 talcev. 

Ob koncu aprila je l. ceta 
taborila mad Dražgošami. 
Sprejela je povelje, naj odide 
v Kropo. tako se je končno 
okrepilo partizanstvo na le­
vem bregu Save. Četa je Je. 
lovico zapustila 9. maja 1943. 
Pod Storžičem se je združila 
z borci Kokrške skupine 

Bosanski otroci v Sloveniji 
Posvojitve sirot iz Bosne in 
Hercegovine 

Pri ministrstvu za socialno politiko Slo­
venije so se leta 1946 nabirale prošnje za, 
posvojitev bosanskih sirot ali vsaj za po­
daljšanje njihovega bivanja pri rejnikih. 
Mnogi rejniki so se s starši sporazumeli. da 
obdržijo otroke, dokler se ne ustvarijo po­
goji za njihovo vrnitev. 

Dne 29. 3. 1946 je ministrstvo za socialno 
skrbstvo (v tem času se je MSP preimeno­
valov MSS op.A. K.) Slovenije poslalo MSS 
Bosne in Hercegovine prošnje rejnikov za 
posvojitev otrok, ki pa jih je vse zavrnilo z 
utemeljitvijo, da je Bosna in Hercegovina 
med vojno izgubila ogromno število otrok 
in mladine. 

Da bi rejniki to pravilno razumeli. je mi­
nistrstvo naročilo okrožnim LO: » ... Po­
trebno je, da se potom masovnih sestankov 
to vprašanje tolmači in ljudi prepričuje. V 
primerih, kjer rejniki prosijo za podaljšanje 
bivanja otrok na njihove lastne stroške in 
kjer mu nudijo primerno vzgojo v duhu 
NOB, bomo napravili to izjemo. da otroka 
pustimo za zadnje transporte ... « 

Z uveljavitvijo temeljnega zakona o skrb­
ništvu in zakona o posvojitvi (Ur. list FLRJ 
št. 30/74). so prešle vse pravice in dolžnosti 
v zvezi s sklepanjem pogodb o posvojitvi s 
sodnih organov na izvršilne odbore mest­
nih in okrajnih ljudskih odborov. S tem je 
bila dovoljena posvojitev mladoletnih sirot 
padlih borcev in žrtev fašističnega nasilja. 
bosanskih in primorskih sirot. ki so bile 
kolonizirane ali so se nahajale v domovih 
na območju LR Slovenije. če so bile brez 
staršev ali s privoljenjem preostalega rodi­
telja. 

Posvojitev je pomenila sprejem tujega 
otroka za. svojega. pri čemer pa ni bilo 
ustvarjeno sorodstveno razmerje. Zato tudi 
niso nastopile pravice in dolžnosti. ki so 
izhajale iz sorodstvenega razmerja. Posvo-

jenec je obdržal tudi vse pravice in dolžno­
sti do svojih staršev in drugih sorodnikov. 

Repatriacija bosanskih otrok 

Ministrstvo za socialno politiku Bosne in 
Hercegovine je sprejelo sklep. da marca 
1946 prične z repatriacijo bosanskih otrok. 

Zbirni bazi za repatriacijo sta bili ,. Mari­
boru in v Kamniku. V Kamniku je bil prvi 
transport pripravljen 3. aprila 1946. V njem 
je bilo 224 otrok. 

Transporti so si sledili in tako je bila re­
patriacija julija 1946 pri kraju. Otroci so se 
vrnili v Bosno in Hercegovino. kjer so jih 
prevzeli starši ali sorodniki. ali pa so bili 
oddani v domsko varstvo. Mladinsko okre­
vališče v Preddvoru je do 22. junija 1946 
oddalo vse otroke. v Gozd Martuljku so 
ostali samo bolni. Kolonizirani otroci. ki so 
bili pri rejnikih. so odšli. čeprav ne brez 
težav, saj so se mnogi poskrili ali pa so 
zbežali med potjo in se vrnili nazaj k rejni­
kom, nekateri tudi po večkrat. 

Zbirni bazi v Mariboru in Kamniku sta 
bili julija ukinjeni. O tem je poročal uprav­
nik baze v Kamniku: "· .. Baza je primerna. 
prostorov je veliko, imamo tudi bolnico. 
Doslej je šlo skozi našo bazo že 2.400 bosan­
skih otrok. Po evakuaciji bosanskih otrok 
so bili tu dalmatinski otroci. sedaj pa bo 
namenjena invalidnim otrokom. zato je po­
trebno nastaviti nekaj primernega osebja.« 

Rejniki so smeli zadrzati otroka le tedaj. 
če so otrokovi starši tako želeli. Zadrževa­
nje obojestranskih sirot je moralo odobriti 
ministrstvo za socialno politiko Bosne in 
Hl'rcegovinc. 

Omenim naj še Dečjo bazo bosanskih 
otrok. ki je (verjetno) bila v Kamniku pozi­
mi 1945/46. Imela je kapaciteto 200 otrok in 
je bila polno zasedena. Po tedanji termino­
logiji. so z besedo »dečji« označevali otroke 
v starosti do treh let. 
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ostankom nPkdanjega 2. ba­
taljona Kokrškega odreda. 
Skupaj z borci Kokrške sku­
pine je četa pričela mobilizi­
rati nove borce. Namesto 
obolelega komandirja čete 
Ota Vrhunca-Blaža je četo 
vodil Jože Fajfar-Tomaž. Iz 
l. čete bataljona »Jožeta 
Gregorčiča« in borcev Kokr­
ške skupine je v začetku ju­
nija nastal 5. bataljona Go­
renjskega odreda. imenovan 
, Kokrški«. Tako je l. četa 
Gregorčičevega bataljona 
stopila z drugimi enotami. 
Od januarja do maja 1943 je 
zbrala okoli 120 novih bor­
cev. Največ iz vasi pod Jelo­
vico. 

Po akcijah v Kamni gorici 
ob koncu novembra 1942 je 
četa prešla na območje nova­
kove Jelovice. Imela je zelo 
pomembno nalogo: dobiti 
prehrano in potrebščine za 
zimo. Komandir čete je bil 
Janko Luznar-Janušek, poli­
tični komisar pa Lojze (Vla­
sto Vardijan). V četi je bilo 
ob koncu leta 1942 okoli 25 
borcev. Pri četi se je veliko 
zadrževal Franc štular-Ilija, 
ki je usklajeval izvajanje mo­
bilizacije v Selški dolini. Bil 
je bataljonski namestnik ko­
mandanta; pozneje je postal 
komandant 4. bataljona Go­
renjskega odreda. 

Komandir Janušek je bil 
človek. ki je rad samostojno 
deloval. »Pustimo bataljon. 
pojdimo po svoje«, je govoril 
borcem. V njem je bilo nekaj 
oportunizma in tudi veliko 
skrbi, kako bo svoje borce 
varno pripeljal skozi zimo in 
vojno. Najraje se je zadrževal 
okloi »Zadnje rezerve« pri 
vasi Podlonk. Domačini so 
bili izredni ljudje in sodelav­
ci partizanov. Stari oče. sino­
va Andrej in Miha ter sestri 
Angela in Micka so ob vsaki 
priložnosti nudili partiza. 
nom pomoč. Pri njih se je 
našla zmeraj bela kava s sa­
harinom ali kos črnega kru­
ha. Ta izredna partizanska 
domačija je danes žal pozab­
ljena. Hišo so ljudje kmalu 
po vojni zapustili in pozneje 
požgali. Zares je neverjetno. 
kako da Nemci hiše niso 
požgali. Nad hišo je bila v 
skalovju drvarska bajta. do 
katere je vodila strma kozja 
steza. po njej so hodili borci 
Januškove čete. V to kočo je 
Janušek okoli 20. decembra 
1942 pripeljal svojo četo. Ob 
reorganizaciji enot NOV in 
POS ob koncu decembra je 
Januškova četa še naprej 
ostala 2. četa l. bataljona Go­
renjskega odreda, bataljona 
»Jožeta Gregorčiča«. Kot 
druge enote si je tudi 2. četa 
pripravila zimovališče v juž. 

nih strminah Pašnega vrha. 
v bližini drvarske bajte. Tu je 
četa prezivela Novo leto 1943 
(Zgradila si je zemljanke in 
odhajala v patrulje ali po 
hrano do Mohorja in v bliž. 
nje vasi.) Vzdužje se je dan 
za dnem spreminjalo. Vpo­
klici v nemško vojsko (]~ni­
ke 1922-1924) so zajeli vso 
Selško dolino. Mobilizacijo 
in zbiranje prostovoljcev. ki 
so želeli iti v partizane, je 
opravljala tudi 2. četa. Četa 
je morala okoli 10. januarja 
1943 zapustiti zemljanke pod 
Pašnim vrhom. 11. januarja 
je četa spet zbrala prosto­
voljce. ki niso želeli iti v 
nemško vojsko. Večina njih 
je bila iz Železnikov. »Proti. 
mobilizacijo«, kot se je glasi­
lo povelje, je četa opravila 
skupaj s terenskimi delavci 
(dr. Janezom Kmetom-Mir­
kom in Lenartovim Mirkom 
iz Železnikov). V Železnikih. 
Podlonku, Martinj vrhu in v 
drugih vaseh so partizani 
zbrali okoli 30 prostovoljcev. 
ki so povečali Januškovo če­
to. Borci 2. čete, ki so prišli v 
Železnike, so spustili v zrak 
nekaj rafalov, češ, naj Nemci 
mislijo, da so fante nasilno 
odpeljali. Po 11. januarju 
1943 so v četo prišli še mnogi 
posamezniki ali skupine. Če­
ta je hitro naraščala. 

(se bo nadaljevalo) 

Poizvedba 
Tovariši iz italijanske borčevske organi­

zacije v Carni potrebujejo podatke o pad­
lem slovenskem partizanu, ki je spomadi 
1944 v Carniji ustanovil prvo partizansko 
enoto. 

Razpolagajo z naslednjimi podatki: 

Mirko (partizansko ime) se je rodil v 
Ljubljani leta 1920/21. Bil je letalski oficir 
ali podoficir. srednje rasti in svetlih las. 

Kot vojni ujetnik je bil poslan v zapore 
v Padovi. od koder je pobegnil. Prišel je 
Carnijo na območju Zauco (Tolmezzo). 
kjer je spomladi 1944. ustanovil prvo par-

Bosanski otroci v slovenskih 
mladinskih domovih v letih 
1946-1951 

V drugi polovici leta 1946 je z odloki vla­
de SR Slovenije bilo ustanovljenih več mla­
dinskih domov za bosansko mladino. ki je 
bila kolonizirana na Hrvaškem. V obrazlo­
žitvi vseh odlokov je bil enoten tekst: ,,z 
ozirom na prošnjo vlade LR Bosne in Her­
cegovine, za katero je postalo šolanje kolo­
niziranih otrok na Hrvaškem neodložljivo 
vprašanje in z ozirom na privolitev pred­
sedstva vlade LR Slovenije . . . odrejam 
ustanovitev mladinskega doma ... •· (Ur. 
list LRS št. 80/46). Dne 15. decembra 1946 
so bili ustanovljeni naslednji domovi za šo­
lanje koloniziranih bosanskih otrok. 

Mladinski dom v Dobrni, namenjen žen­
ski mladini od 7-14 leta z zmogljivostjo 60 
postelj. 

Mladinski dom v Medvodah. namenjen 
moški mladini od 7-14 leta z zmogljivostjo 
50 postelj. 

Mladinski dom v Mokricah, namenjen 
ženski in moški mladini od 7-14 leta z 
zmogljivostjo 200 postelj. 

Mladinski dom na Vranskem, namenjen 
moški mladini od 7-14 leta z zmogljivostjo 
60 postelj. 

Domovi so imeli značaj prehodnih do­
mov in so bili pod upravnim nadzorstvom 
ministrstva za socialno skrbstvo (za razliko 
od mladinskih domov za slovenske otroke. 
ki so bili pod pristojnostjo ministrstva za 
prosveto). Zasnovani so bili kot provizacija 
za dobo 3-4 let. dokler je trajalo šolanje 
bosanskih otrok. Ukinjeni so bili leta 1951. 

Vse navedene domove je financirala vla­
da Bosne in Hercegovine iz svojih prora­
čunskih sredstev. 

Nekoliko drugačen status je imel Mla­
dinski dom Slivnica. Decembra 1945 je bil 
vzet za začasno nastanitev osirotelih otrok. 
Potem so bili v njem bosanski otroci (dole­
ta 1951), ki so po končani osnovni šoli šli v 

· strokovne šole ali nižjo gimnazijo. Do leta 
1951 so vsi bosanski otroci odšli iz doma. 

tizansko komunistično enoto. Padel je v 
začetku aprila 1945, malo pred koncem 
vojne. 

Spomladi 1946 so njegovi sorodniki pri­
speli _v Socchieve v dolini Tagliamenta 
(Carnia) odkoder so njegove posmrtne 
ostanke prepeljali v Ljubljano. 

Vse. ki karkoli vedo o komandantu Mir­
ku. ali poznajo kakšnega njegovega soro­
nika, prosimo, da to sporočijo na uredni­
štvo »TV-15-Naš tovariš« ali neposredno 
na Republiški odbor ZZB NOV Slovenije. 
Vrtača 11. Ljubljana. Komisija za medna­
rodne stike in zamejstvo. 

vanj pa so se naselili osiroteli otroci. med 
katerimi je bilo tudi 12 vojvodinskih. 

••• 
Problem varstva nepreskrbljenih otrok 

se je z vso ostrino kazal že med vojno. Na 
različnih krajih so ga poskušali reševati na 
različne načine: na Hrvaškem z množični­
mi evakuacijami v Italijo in Egipt. v Bosni 
in Hercegovini z masovnimi umiki pred 
sovražnikom pod zaščito partizanskih enot. 
v Sloveniji z ustanavljanjem tajnih taborišč 
(Slivniški bataljon). materinskih domov 
(Podzemelj) in mobilnih taborišč (Štajer­
ska). vendar se ti načini niso obnesli. Edini 
in zares enkraten primer dobro organizira­
ne skrbi zaotroke v Sloveniji je bila skrb za 
ilegalčke v okupirani Ljubljani. pod vod­
stvom Ane Ziherl. 

Po vojni je bilo v Bosni in Hercegovini 
30.000 otrok. ki so potrebovali domsko var­
stvo. Ker se je bližala zima, so bile vse sile 
usmerjene v obnovo. Vlada BiH se je zave­
dala težavnosti odločitve. da del otrok. ka­
tere ni mogla preskrbeti sama. kolonizira v· 
druge federalne enote. zato je takoj na po­
mlad 1946 pristopila k repatriaciji. S tem si 
je pridobila čas. da je doma ustvarila pogo. 
je za domsko varstvo otrok. 

Tudi slovenska vlada ni bila brez proble­
mov. Tu je bilo 27.390 ogr'oženih otrok. ka­
terim je bila potrebna takojšnja pomoč in 
13.800 otrok, ki so potrebovali domsko var­
stvo. Pri sorodnikih je bilo 10.300 enostran­
skih in dvostranskih sirot. pri drugih ]ju 
deh pa še 5.000. Odločitev. da bo Slovenij<1 
spreJela bosanske otroke, je bila izraz res 
nične solidarnosti, še zlasti, če upošte,·amo 
njene lastne potrebe. 

Ker je večino še uporabnih objektov. ki 
bi bil! primerni za nastanitev otrok. zasedla 
jugoslovanska armada, ni bilo druge reši­
tve. kakor dati otroke v družinsko varstvo. 
V ta namen je bila izvedena obsežna poli tič-­
na akcija. po kateri se je prijavilo celo več· 
družin za sprejem otrok. kot je bilo po­
trebno. 

Tom• Kikel,i 
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Decembrska vstaja 
Ker je Osvobodilna fronta organizaciji vstaje. (Sicer pa 

ob 1.,_ decembru 1941, dnevu so ustanovitev bataljona 
zedinjenja bivše Jugoslavije predvideli že konec oktobra 
po raznih krajih Gorenjske po sestanku pri Maksu Kr­
organizirala različne demon- melju v Hotovlju ob prisot­
stracije (izpraznitev javnih nosti Lojzeta Kebeta). 
lokalov, trosenje propagand-
nih letakov, pisanje uporni- Le dva dni po teh dogovo-

rih. 6. decembra. so ustano­ških gesel in razobešanje slo-
venske ali jugoslovanske za- vili Poljansto četo. ki je v 
stave, pri čemer so bili ude- dobrem tednu narasla na pri­
leženi številni ljudje), je bil bližno 20 borcev. Za koman­
odmev na vse to med prebi- dirja je bil postavljen Rudolf 
valstvom zelo učinkovit in Robnik, Šiškarjev iz Žabje 

vsi. za politkomisarja pa velik. Posebno pa še zato, 
ker so nacistični propagan- Maks Krmelj, Krivar iz Hoto-
disti in oblastniki pogosto velj, ki je bil hkrati tudi ra­
ponav)jali. da je »z bandit- jonski.sekretar rajona Škofja 

Loka. stvom na Gorenjskem ko-
nec«, posameznike, ki pa se Po drugih podatkih in 
še skrivajo, bodo uničili v ugotovitvah naj bi bil to le 
najkrajšem času. Videli smo, Lojze Kebe, član PK za Go­
da je po neprestanih policij- renjsko, kajti vse kaže, da je 
skih hajkah in napadih nanje bil Vodopivec tedaj v Radov­
v gozdovih ostalo res le še ljici in v okolici Jesenic. A 
malo partizanov, zato pa so poglavitno je. da so bili na­
bili le ti vedno bolj udarni. daljni napotki o vstaji tedaj 
Pokrajina torej ni bila »po- Poljancem posredovani. 
mirjena«, kot za priključitev Kar je Maks Krmelj pome­
k Rajhu, kar so najprej hoteli nil v politično-organizacij­
storiti l. oktobra. zaradi upo- skem smislu, to je v voja­
ra in drugih razlogov pa so to škem predstavljal Rudolf 
preložili na l. november, na- Robnik, predan in drzen bo­
to pa iz istih razlogov na l. rec ter najboljši smučar te 
januar 1942, potem pa še na doline. 
poznejši čas. Tudi o tem bo Maks Krmelj je za široko 
beseda še po zapisih iz draž- razpredeno organizacijo OF 
goške bitke. in narodnoosvobodilno giba-

A svoj grozoviti odmev na nje že poleti 1941 pridobil tu­
ta uporniška dejanja so v di Janeza in Franca Šubica. 
svoji - v bistvu - nemoči in Nargarjeva z Bukovega Vr­
jezi okupatorski oblastniki ha. Narigarjeva domačija, 
pokazali na svoj način. že 4. srednja kajža v poljanskih 
decembra 1941 so v Dragi pri hribih visoko pod Pasjo rav­
Begunjah postrelili 28 tal- nijo. je bila ena izmed takih. 
cev. ki so bili doma v uporni- ki razmetane čepijo v sko­
ških območjih. Z Dobrave in pem hribovju. Njihovo živ­
Mišač pri Otočah so izgnali ljenje je bilo trdo. z nekaj re-
46 družin in aretirali razne . piv hlevu. Pri Narigarju seje 
ljudi. Vendar so tudi s tem rodilo devet otrok, zato je bi­
pokazali. da so bili justifici- lo življenje še posebej trdo. 
rani domačini res njihovi Na jesen 1941 je pri Narigar­
tesni sodelavci. ju živelo šest ljudi. Poteg 

Ta dejanja so bila dejansko očeta Tomaža še ovdovela 
že uvod v skorajšnjo množič- hčerka Ivanka s šestletnim 
no vstajo. sinom Jožkom. hči Angela 

V času priprav 
Maks Krmelj je po sestan­

ku v Bukovščici nadaljeval z _ 
organizacijskimi pripravami 
v Poljanski dolini. Vse v du­
hu dogovorov o mobilizaciji 
in vstaji. Že 4. decembra je 
bil v hiši Maksa Kalana v Ho­
tovlji pod Krmeljevim vod­
stvom sestanek poljanske 
organizacije. Navzoč je bil 
tudi Franc Vodopivec. se­
kretar okrožnega partijskega 
komiteja za Kranj. ki je pri­
nesel natančnejša navodila o 

ter Janez in Franc. Domačija 
je bila blizu nemško-italijan­
ske demarkacijske črte. ki je 
bila speljana po vrhovih Pol­
hovca, Pasje ravni in Črnega 
vrha. kjer je bila postojanka 
nemških obmejnih stražni­
kov. Zaradi bližine te demar­
kacijske črte je bila Narigar­
jeva domačija tudi priročna 
kot izhodišče bodisi za ta­
kratno tihotapstvo, ki je cve­
telo ob meji. bodisi za parti­
zanske kurirje. In Franc ter 
10 let mlajši Janez sta to delo 
opravljala občasno že kotile­
galca. Janez pa pozneje kot 

part17an. Imel p,, j<· tudi skri 
to puško. Sploh je v Poljan­
ski dolini ostalo precej orož­
ja iz obdobja razsula jugoslo­
vanske vojske. 

Dogodek se je vrstil za do­
godkom in stekle so pripra­
ve na zimsko vstajo. Zvez s 
Krmeljem in ostalimi organi­
zatorji je bilo vse več. 

A 10. decembra se je tu. pri 
Nariga1ju zgodilo nekaj ta­
kega. tako drznega in člove­
škega. da bi bilo to moč pri­
kazati le na filmu. 

Narigarjev Janez reši· 
očeta 

Ne bom opisoval. kako in 
zakaj sta tega decembrskega 
dopoldneva k Narigarju pri­
šla dva graničarja. ki sta se iz 
Poljan vračala v postojanko 
na Črni vrh. Pomemben je 
preostali potek. 

Ko sta se graničarja bližala 
hiši, so ju Narigarjevi na sre­
čo opazili skozi okna. Janez 
pa ju ni čakal v hiši. kakor 
ostali, temveč se je takoj 
povzpel na podstrešje in na­
peto čakal, kaj se bo zgodilo. 

Graničarja sta naglo vsto­
pila v hišo in eden izmed nji­
ju. ki je govoril koroško slo­
venščino, je od gospodarja 
Tomaža na vsak način hotel 
imeti neko tihotapsko blago. 
A Narigar je odločno odgo­
varjal. da v njihovi hiši ni nič 
takega. Ko tako ni nič dose­
gel, je ta graničar ukazal dru­
gemu. naj zunaj straži sina 
Franca. on pa se je lotil prei­
skovanja. Potem je v kleti 
našel neko maslo. ki pa je 
bilo sosedovo. Zaradi pre­
verjanja se je graničar - Slo­
venec s sestro Ivanko takoj 
odpravil k sosedu Francu 
Oblaku-Pibru. Te trenutke· 
pa je izkoristil zastraženi 
Franc - in hitro pobegnil v 
gozd. ki ni bil daleč od hiše. 
Graničar. ki je z Ivanko šel 

k sosedu in je bil očitno po­
veljujoči. se je kmalu vrnil. 
Zaradi Francetovega pobega 
se je začel še bolj jeziti. Zdaj 
je razbesnjen spet začel zasli­
ševati očeta Tomaža. Tokrat 
je predvsem hotel zvedeti. 
kje sta sinova. Pri tem mu je 
pomagal tudi drugi graničar. 
Očeta Tomaža sta zdaj potis­
nila pred hišo. To kratko 
zmedo pa sta izkoristili tudi 
sestri Angela in Ivanka s 
sinčkom ter so še oni pobeg­
nili v gozd. Narigarjevi so bi­
li odločeni. da se ne bodo pu­
stili prijeti. 

Gra11ičarja sta postajala 
vse bolj razkačena. To je naj­
bolj občutil oče Tomaž. ki 
sta ga pred hišo začela suvati 
in pretepati. še vedno sta ho­
tela zvedeti. kje sta predv-
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s<>m sinova. Oči<' Tomaz pa 
jima je trmasto ponadjal. da 
sta dovolj stara .. da se ra\·na­
ta po svoje. A skrbelo ga j<: 
posebno za Janeza. če bi za­
čela lesti na podstresje. Se 
sta ga trpinčila in mu potem 
zagrozila z ustrelitvijo. Raz­
jarjena graničarja sta v• do­
kaz namerila orožje ter ga še 
enkrat opozorila. da bo 
ustreljen. če ne bo govoril. In 
ko je graničar v očeta Toma­
ža sikal. da bo sprožil vanj. 
če ne bo končno odgovoril. 
se je zgodilo kakor v najbolj 
napetem in malodane pra,·­
ljičnem filmu. 

Iz podstrešne line je dva­
krat ostro počilo. Graničar. 
ki je grozil očetu Tomažu. je 
zastokal. se opotekel in prijel 
za ranjeno roko in glavo ter 
spustil orožje. Takoj za tem 
sta graničarja od Narigarjeve 
hiše hitro izginila. 

Oče Tomaž je sprva mislil. 
da so ga rešili partizani. Zato 
se je oziral okoli sebe. da bi 
zagledal rešitelje. 

Toda - rešil ga je sin Janez. 
Le-ta je iz podstrešja nape­

to spi:emljal. kaj vse se doga­
ja pred hišo. Ko pa je videl. 
kako graničarja očeta mučita 
in ga nameravata tudi ustre­
liti. je segel po puški za tram. 
kjer je imel skrito. Ko je ka­
zalo, da bosta podivjala gra­
ničarja res ubila očeta. je -tu­
di on zdaj razbesnjen - skozi 
lino pomeril in obstrelil na­
silneža. 

Janez se je potem naglo 
spustil v hišo ter se tudi on z 
rešenim očetom in najnuj­
nejšo opremo umaknil v 
gozd. Pozneje so se Narigar­
jevi moški našli pri kmetu 
Pavlu Kalanu. po domače 
pri Muhu v Vinharjih. kjer so 
se od 6. decembra dalje zbi­
rali prvi upirajoči se Poljanci 
v četo. Poveljeval ji je že 
omenjeni in priljubljeni Ru­
dolf Robnik. njihov dober 
znanec. Zenski z otrokom pa 
sta šli drugam. vendar so se 
kmalu srečali v Canka1je­
vem bataljonu. 

Streli, ki so oznanili 
začetek 

Tako so streli Narigarjeve­
ga Janeza. ki je bil znano pri­
jeten fant in je igral tudi na 
harmoniko, 10. decembra 
postali prvi streli zimskega 
upora v Poljanski dolini. A 
ne le to : vsa Narigarjeva 
družina se je tedaj brez odla-

• ganja priključila partizanom. 
Tudi to je bilo in je nekaj 
edinstvenega, lahko rečemo 
veličastnega. Za primer dru­
gim. Janezovi streli so po 
svoje oznanili začetek de­
cembrske vstaje v tej dolini. 

A odme\·al! so mnogo d [je·'. 
Toda - zdaj .k bilo pn(·ako­

Yati. da tega Nemci ne bodo 
pustili kar tako. In tako so 
pred\·idevali tudi Narigarje­
vi. Še ta večer so se z nekaj 
borci poljanske čete. ki s~, 
jim razložili. kaj se je zgodilo 
pri njih. spet obiskali svoj 
dom. Nič koristnega niso ho­
teli pustiti nacističnim ro­
parjem. za katere so računa­
li. da bodo prav gotovo prišli 
spet. a vsekakor s šte\'ilnejšo 
kolono. Pod vodstvom N ari 
garjevih so soborci zdaj na­
glo zbrali in odnesli vso hra­
no in druge koristne po­
trebščine. kar jih je bilo v 
hiši. 

Janezu je bilo žal tudi har­
monike in žalostno je pogle­
doval na omaro. kjer je imel 
spravljeno. A kam naj jo da? 
Samo v nadlego mu bo. Ka­
kor se bo zgodilo. se pač bo. 
si je rekel. A še v sanjah si ni 
mogel misliti. dč! jo bo čez 
slab teden. ko so napadli Po­
ljane. spet držal v rokah. Na­
šel jo je na orožniški postaji. 
kamor so jo odnesli orožniki 
potem. ko so spet prišli k Na­
rigarju. 

In kako St' je to zgodilo? 
Sredi dne 13. decembra -

tega dne je iz Selške v Po­
ljansko dolino prihajal tudi 
Canka1jev bataljon - se je 
Narigarjevi domačiji res pri­
bliževala močnejša nemška 
kolona. sestavljena iz orožni­
kov in carinikov. Prihajali so 
ropat in uničevat skro'mno 
domovanje uporne družine. 
Ob tej poti pa je uničevalce 
pričakovala majhna. tričlan­
ska partizanska zaseda. ki jo 
je že vodil Janez Subic-Nari­
garjev. Ko se je iz smeri Čr­
nega vrha partizanski zasedi 
kazenska kolona približala 
na dolžino strela. so jo iz goz­
da obsuli z nekaj streli in z 
ročno bombo. Zaseda je mo­
gla delovati le demonstrativ­
no. kajti sovražnikova kolo­
na je tako ostro odgovorila z 
orožjem in se spustila za par­
tizani. ki pa so se rešili brez 
izgub. Nacistični uničevalci 
so potem neovirano prišli do 
Narigarja. oropali še tisto. 
kar sem jim je zdelo vredno. 
tako tudi Janezovo harmoni­
ko. ter vse zažgali: hišo. bajto 
in celo kozolec. Iz hleva so 
odpeljali tudi vse štiri krave 
in jih pustili pri najbližjem 
sosedu. Zgodilo se je tako. 
da so jih pozneje dobili parti­
zani. 

Ranjeni graničar se je 
zdravil na Golniku in ostal 
paraliziran. V tistem času so 
na Golniku zdravili tudi 
Maksa Kalana iz Hotovelj. ki 
je bil nekaj dni preje ranjen 
ob demarkacijski črti. ko je 
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bil kot kunr po~bn \ L11il1 

Jjanu. \'se p;_i ~11 1tpl'l1al1 t;J 

ku. kot da je bil tudi u11 ll' 
tihotapec. Zato ga niso ustre­
lili. Njego\'lJ zdrm Jjcnw \" 
golniski bolrnsniei \' ten: (a­
su je bifo pumembnu zato. 
kPr Je lam \"idel in slisal mar­
sika.1. Prt'd\·sem pa. kako so 
pok1,1 iz Polj,Jllske doline tja 
\'ozilt ste\·ilrw ranjene poiici­
ste. In zvedel J(' tudi za tega. 
ki jo je skupil pri Narigariu. 
Celo sre(:al se je z njim. 

Zlagana poročila 
Okupato!]e\'a poro<"ila dne 

7. januarja 1942 pa o dogod 
kih okoli Narigarjeve doma­
čije in družine suho. a tudi 
lažno. pravijo: 

„JO. XII. 1941 ob 14.13 so 
banditi v bližini Krl'menika 
s strelom hudo ranili pomož­
nega carinika iz oporišča na 
Črnem vrhu ... 

V istem poročilu pa še na­
slednje: 

„JJ. XII. je na kraj d~ianja 
na Čenem vrhu šla patruha 
orožnika,· in carinikov /mi­
šljen je Buhov Vrh-oµ. I. J. i. 
Jz1T.~ilni organi so bili 1· bliži­
ni tega kraja obstreljevani iz 
gostega bukovega gozda. a 
brezuspešno. Na oge1~j so 
odgovorili z ognjem. Sli so za 
napadalci po sledovih. ki so 
vodili v Črni vrh (mišljen je 
Bukov Vrh-op. I. J.) ter nale­
teli na neke kolibe. ki so naj­
brž služile tihotapcem in 
banditom za zatcičišče. in so 
jih zato zažgali. Po detonaci­
jah. ki jih je izzval ogenj. se 
da sklepati. da je bila v koli­
bah munic~ia in ročne 
bombe.« 

Kakšna je bila resnica. 
smo že omenili. Carinika je 
ranil en sam človek. Nirigar­
jev .Janez. ne pa. da so ga 
zadeli banditi. kot pravijo 
nemška poročila. 

Cista laz pa je tisto o koli­
bah. kajti šlo je za Narigarje­
vo domačijo. ki je s tem po­
stala tudi prva požgana hiša 
v tej dolini. 

Nadaljnja usoda 
N arigarjev ih 

Subin'Ya. se pravi Nari­
garje\·;:. družina. je potem v 
Cankarjen'rr: bata!_1onu doži­
vela in preživela se veliko. 
kajti z njim so doživljali hu­
de boje od 25. do 27. decem­
bra v domači dolini. nato v 
Dražgošah in na Mošenjski 
planini. Huda zgodba. 

A tu nas zanima le še vpra­
šanje. koliko Narigarje~ih je 
vojno preživelo. Živi so osta­
li Ivanka in njen sin Jože. 
Angela in Franc. Podlegla pa 
sta oče Tomaž in Janez. O 
Janezu. ki je postal neutru­
den kurir. še nekaj besed. 

Janez je na svojih kurir­
skih poteh postal žrtev g:-de 
izdaje. kar je spet zgodba za­
se. Ujeli so ga 21. novembra 
1942 na javki pri Sv. Barbari 
nad Škofjo Loko.' Odvlekli 
so ga na gesta po v Škofjo Lo­
ko ter ga hudo mučili. Ko ga 
je nekaj dni po zajetju nek 
gestapovec vodil iz zapora 
čez Mestni trg. se je Janez 
pognal v beg. Le-ta bi mu 
tudi uspel. če bi bolje poznal 
škofjeloške ulice. Tako pa se 
je zmedel. zapletel - in spet 
so ga zgrabili gestapovci. Iz 
škofjeloških zaporov so ga 
odpeljali v begunjske. kjer je 
moral še Yeliko pretrpeti. Od 
tod je bil 8. januarja 1943 pre­
peljan v Gussen. razvpito 
uniče"·alno taborišče. In tam 
je svobodoljubni. šele 22-let­
ni Janez Šubic (rojen ·Jeta 
1921! umrl že 10. maja 1943. 

Naj mu bo - in njego"·i 
družini ta kratek zapis v 
nepozaben spomin in zahva­
lo . Bil je izjemen junak~ 
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Andrej Gradišar 
Na pokopalisc·u Do­

brova smo se oktobra 
Jani poslovili od An­
dreja Gradišai:1a. roJe­
nega 1908. leta \. Skri­
lju. Ze mlad se je za­
poslil v lesni industri­
ji. Ko je odsluzil voja­
ški rok. je dobil sluz­
bo pri zeleznici. Ze v 
drugi polovici leta 
1941. se je povezal z 
OF in sodeloval na te­
renu vasi Škrilje. Leta 
1942 so ga Italijani 
aretirali in oepeljali v 
internacijo v Italijo. 
kjer je dočakal njeno 
kapitulacijo. Pobeg­
nil je in se ji}() mesecu 
dni vrnil domov. Ta­
koj je odšel v partiza­
ne in se bojeval v 
gradbeni četi KLVP. 
Nazadnje je bil inten­
dant čete. Septembra 
1945. je bil demobili­
ziran in se ponovno 
zaposlil pri zeleznici. 
kjer je bil upokojen. 
Za svoJe delo je prejel 
več odlikovanj in 
priznanj. 

Jože Bizjak 
V 65. letu je \' bol­

nišnici" Ljubljani ok­
tobra lani umrl Jože 
Bizjak. predvojni člaff 
protifašistične i'>rgani­
zacije TIGR. udeleže­
nec NOB od 1941. le­
ta. rezervni major 
JLA. po vojni pa akti­
ven družbenopolitic­
ni delavec na Primor­
skem. 

Rodil seje.1921. leta 
\' Postojni v obrtniški 
družini. Ze 1939. leta 
pa se Je kljub mlado­
sti vključil v protifasi­
sticno orgarnzacijo 
TIGR v kateri je 
uspešno opravil šte­
vilne naloge. Veckrat 
je za potrebe omenje­
ne organizacije prena~ 
šal razne podatke 
prek italijansko-jugo­
slovanske meje v Ju­
goslavijo. Sestajal se 
je s tovariši. ki so pri­
hajali 12 Trsta z razni­
mi direktivami. med 
njimi tudi s Pinkom 
Tomažičem. Zaradi 
izdaje v tej organizaci­
ji so ga oktobra 1940. 
aretirali in od peljali v 
tržaške zapore v Coro­
neo. Kasneje pa so ga 
odgnali na prisilno 
delo v taborišče Pi­
sticci v bližino Matere 

da\ L ('t'll1 ~. l)dtal_i<1 
na :i. pn·k"nwrskc 
brigad,• po trd\ '1W­

sc•cih ur.1enJa \. Grm·i .. 
ni pa Je prišel na otok 
Vis. Udelezil se je štP­
vilnih boJ('\ n<1 srcd­
niedalmatinskil, oto­
k.ih. Takrat .J(• bil tudi 
imenovan z;i politi(·. 
neg(.! korriisarja brl­
gadncg<1 prc\·i.1alisc·a. 
decembra 194-! p;i za 
politicnega komisa1:ia 
2. bata].iona 5. preko­
morske brigade Ivan 
Turši(·-Iztok. V Slove­
nijo je odšel prek 
Ogulina in čez Kolpo 
prispel v Črmošnjice. 
kjer je bil razporejen 
v 15. belokranjsko 
udarno brigado kot 
inštruktor v politi(> 
nem odseku.Po vojni 
je bil na istem po1oza. 
ju tudi v Cankarjevi 
brigadi. Nekaj časa je 
kot oficir služboval 
tudi v glavnem skla­
dišču 4. armade v 
Ljubljani. Leta 1956je 
bil tudi izvoljen za 
predsednika občin­
ske konference SZDL 
v Postojni. Za zasluge 
v NOB in povojne 
graditve domovine so 
ga odlikovali s števil­
nimi odlikovanJi. V 
JLA je doseg.ij čin re­
zervnega pehotnega 
majorja. 

Janez Meglič 
Lani smo se na po­

kopališču v Križah 
poslovili od Janeza 
Megliča. rojenega 
1915. leta. Leta 1944 je 
vstopil v NOV in se 
bojeval v enotah 31. 
divizije. ki je delovala 
na Primorskem. Po 
vrnitvi iz vojske je bil 
aktiven. predvsem v 
delovni organizaciji 
Peko. Za uspešno de­
lo je prejel več priz­
nanj in odlikovanj. 

Franc Drstvenšek 
V Zabukovju nad 

Sevnico smo SP no­
vembra lani poslovili 
od Franca Drstven­
ška. rojenega 1907. le­
ta. Bil je napreden 
kmet in zaveden Slo­
venec. Ze 1942. leta je 
· pričel sodelovati z 
OF. Bil je borec Šlan­
drove brigade in odli­
kovan z medaljo za­
slug za narod. 

Valentin Primožič 
Oktobra Jani smo se 

borci in krajani Deka­
nov poslovili od Va­
lentina Primožiča. ro­
jenega pred 62. leti. 
Udelezenec NOB je 
bil od 1943. leta kot 
aktivist na terenu. Fe­
bruarja 1944 je odšel v 
partizane. Bil je po­
močnik puškomitra­
ljezca 3. bataljona 8. 
brigade v sestavi 7. 
korpusa. Demobilizi­
ran je bil s činom po­
doficirja JLA. Nato Je 
končal kmetijsko šolo 
v Mariboru in se zapo­
slil pri Agrariji v Ko­
pru. Težko je z bese.­
dami povedati vso 
njegovo aktivnost v 
družbenopolitičnih 
organizacijah in v KS. 
pri rezervnih stareši­
nah in lovski družini. 
Za svoje požrtvovalno 
delo je prejel mnoga 
odlikovanja in priz­
nanja. 

Fani Drovenik 
V Kresnicah smo se 

lani poslovili od Fani­
ke Drovenik. Rodila 
se je pred 74 Jeti. Zev 
mladosti je okusila 
gorje vojne, ponižanja 
in zatiranje in zaradi 
tega se je vključila v 
OF. Po vojni paje bila 
aktivna v raznih orga­
nizacijah. 

Antonija Slatnar 
Mnogo prezgodaj se 

je poslovila od Krvav­
ca in njene Kriške 
planine Antonija Slat­
nar, po domače Am­
brožarjeva mama. ki 
je bila vrsto let edina 
majerica na · Kriški 
planini. Med vojno je 
večkrat gazila visok 
sneg in hitela. da bi 
partizane pravočasno 
obvestila o premikih 
sovražnika. Od avgu­
sta 1942. leta so jih 
skoraj vsak dan obi­
skovali partizani. Pri 
njih doma je bila tudi 
javka. Od vseh spomi­
nov na Krvavcu pa ji 
je ostal v najlepšem 
spominu srečanje s 
tovarišem Titom in 
tovarišem Kardeljem. 
Od nje smo se poslo­
vili na cerkljanskem 
pokopališču. 

Anton Debevec 
Lani smo se v Bo­

rovnici poslovili , od 
Antona Debevca iz 
Padeža. Rodil se je 
1910. leta v Ivanjem 
selu pri Rakeku. 
Kmalu po okupaciji je 
začel sodelovati z 
NOG. Pomagal je raz­
dirati železniško pro­
go in zbiral hrano za 
partizane. Njegovo 
sodelovanje ni ostalo 
prikrito sovražniku. 
Aretiran je bil in od­
peljan v ljubljanske 
zapore. Leta 1943. se 
je priključil borcem 
inženirskega bataljo­
na 31. divizije 9. kor­
pusa. v katerem je bil 
do konca vojne. 

Anton Šebenik 
Oktobra lani smo se 

poslovili od Antona 
Sebenika, rojenega 
1905. leta. Ze 1941. le­
ta je začel sodelovati z 
NOB. Bil je aktivist. 
Tudi po vojni se je ta­
koj vključil v izgrad­
njo domovine in vse 
do svoje bolezni 
opravljal razne funk­
cije v družbenopoli­
tičnih organizacijah. 

. Ludvik Marjetič 
Oktobra lani smo se 

poslovili od Ludvika 
Marjetiča. rojenega 
1925. leta v vasi Gor­
nje Radulje. Takoj po 
zasedbi naše domovi­
ne je začel ilegalno 
delati za OF. Zato je 
bil izseljen v taboriš­
če. kjer je bil do kon­
ca vojne. Pokopali 
smo ga na zagorskem 
pokopališču. 

Franc Bevk 
· v južno Italijo. V tem Na pokopališču v 
taborišču je zbolel za Novi Oselici pri So-
malariJo in je bil zara- vodnju smo se avgu-
di tega premeščen in ~ Marko Obid sta lani poslovili od 
konfiniran v Monte- Franca Bevka iz Pod-

Jožef Pitamic 
Oktobra Jani smo se 

na volčanskem poko­
pališču pri Tolminu 
poslovili od Jožefa Pi­
tamica. rojenega 1905. 
leta v Volčah. Spo­
mladi 1943. leta je za­
čel aktivno delati kot 
aktivist na terenu. 
Aktiven je bil tudi po 
vojni v raznih organi­
zacijah, za kar je pre­
jel tudi dve odliko­
vanji. 

VinkoLogaj 
Lani smo se na po­

kopališču v Hotiču 
pri Kresnicah poslo­
vili od Vinka Logaja, 
rojenega 1928. leta. Za 
NOG je aktivno delal 
od 1943. leta. v NOV 
pa je odšel 1944. Imel 
je čin rezervnega ofi­
cirja. Za· svoje delo je 
prejel več odlikovanj. 

Rudi Levstek 
Oktobra lani smo se 

na pokopališču v Dol­
gi vasi pri Kočevju 
poslovili od borca in 
oficirja Rudija Lev­
steka, rojenega 1926. 
leta v Kočevju. S še~t­
najstimi leti je 1942. 
leta postal borec Ko­
čevskega odreda, na­
to pa Cankarjeve bri­
gade. Končal je tan­
kovsko oficirsko šolo 
in služboval v oklop­
nih enotah JLA. Pre­
jel je mnogo odliko­
vanJ, priznanj in 
pohval. 

Terezija Brecelj 
forte lrpino v blizini Avgusta Jani smo se ·jelovega brda. Rodil Na pokopališču v 
Avelina. Toda od tod borci. prijatelji in se je 1912. leta, po po- Vrtovinu smo se lani 
je pobegnil in se prek znanci poslovili od 63- klicu je bil tesarski poslovili od Terezije 
nemško-zavezniške letnega Marka Obida mojster. Takoj na za- Brecelj, rojene 1914. 
frontne črte do enote iz Cerkna. Leta 1942 četku vojne 1941. leta leta. Pr€d vojno sta 
5. ameriške armade. je bil prisilno mobili- se je znašel v ujetni- bila z možem vključe-

Jernej Hreščak 
V 65. letu je v Seža­

ni oktobra lani umrl 
Jernej Hreščak. oficir 
v l. in 2. tankovski 
brigadi VOV J, dolgo­
letni predsednik po­
dodbora l. tankovske 
brigade pri občin­
skem odboru ZZB 
NOV Sežana in član 
osrednjega odbora 
prekomorcev-borcev 
NOVJ, rezervni kape­
tan oklepnih enot 
JLA. Rodil se je 1921. 
leta v Senadolah pri 
Senožečah. Januarja 
1941. leta je bil pred­
časno vpoklican k vo­
jakom v Rivo di Gar­
da. Kmalu je bil pre­
meščen v Mantovo. 
kjer je čakal na odhod 
v Afriko. V živinskih 
vagonih so prek Jugo­
slavije potovali v Ate­
ne in naprej z letali v 
Afriko in 15. julija 
1942. leta je prispel v 
Tobruk. Ze naslednje­
ga dne so odšli v Der­
no in dalje proti EI 
Alamainu, kjer je pre­
stal vse strahote puš­
čavske vojske. Skle­
nil je. da najde pot do 
zaveznikov, toda to 
mu je uspelo šele 
marca 1943 in konec 
junija je bil prepeljan 
v Palestino, kjer so ga 
vključili v bataljon 
primorskih Sloven­
cev in istrskih Hrva­
tov v kraljevski vojski 
na Bližnjem vzhodu. 
Kmalu se je pridružil 
vodilni skupini orga­
nizatorjev NOG in je 
skupaj z drugimi to­
variši sodeloval v vo­
jaškem uporu 10. juli­
ja 1943. Po uporu so 
ga zaprli in ostro zasli­
ševali. V NOVJ se je 
vključil s prvo skupi­
no soborcev. Nato je 
bil poslan v Gineifo, v 
partizanski tabor, kjer 
je stopil v l. odred 
NOVJ. Uspešno je 
končal tankovski te­
čaj v Catadbi. Od tod 
je odpotoval v parti­
zanski tabor v Gravi­
no, kjer je sodeloval 
pri ustanovitvi l. tan-
kovske brigade 
NOVJ. Septembra 
1944 je skupaj z drugi­
mi 600 borci odšel v 
Sovjetsko zvezo, kjer 
je ob ustanovitvi 2. 
tankovske brigade 
obiskoval tankovski 
tečaj. S to brigado je 
prišel v Jugoslavijo in 
sodeloval pri preboju 
sremske fronte in v 
drugih številnih bo­
jih. Za zasluge v NOB 
je bil odlikovan s šte­
vilnimi odlikovanji. 
Jmel je čin kflpetana 
oklepnih enot. Povoj­
ni je opravljal številne 
odgovorne naloge v 
gospodarstvu in v or­
ganih za notranje za­
deve. 

Zavezniki so ga posla- ziran v italijansko voj- štvu, od koder so ga na v ilegalno protifa-
li v prehodno taboriš- sko. V začetku 1943. izpustili 1943. leta. Ta- šistično delovanje. == 
če. ki je bilo v Resini Rozalija Kalan leta je bil poslan v koj se je povezal z do- Spomladi je pri njej -
pri Neaplju. Tu Je so- okupirano Grčijo. mačimi aktivisti in našel zavetje pokojni Ferdo Javornik ::::1 
deloval pri zbiranju in V 79. letu je umrla kjer je kmalu navezal kmalu z njimi odšel v narodni heroj Ivan ~ 
pridobivanju primor- Rozalija Kalan iz vasi stike z NOG Grčije. Z partizane. Bil je ujet Kosovel. Od takrat je Lani smo se v ...iiiiii 
skih Slovencev in Poljana pri Cerknem. grškimi partizani se je in odpeljan v koncen- aktivno in organizira- Šmartnem poslovili -
istrskih Hrvatov za kjer je med NOB tudi bojeval po neznanih tracijsko taborišče. no delala za NOB. De- od Ferda Javornika. -
NOV J. Tudi iz tega ta- živela. Za NOB je za- planinah. Leta 1944 je Po vojni je bil aktiven cembra 1943. pa je bi- rojenega 1928. leta. V ::a5; 
borišča je Jože Bizjak čela delati po kapitu- bil ustanovljen slo- na vseh družbenopo- la aretirana in zaprta. NOV je stopil marca C,:, 
uspel pobegniti in se s laciji Italije. Bila je venski partizanski ba- litičnih področjih. Po- Po vrnitvi iz zapora je 1944. kot kurir postaje -
skupino tovariše,· aktivna v organizaciji taljon. v katerem se je sebno se je izkazal pri nadaljevala z delom I-8. Prenašal je pošto __. 
uspel prebiti do parti- AFZ do konca vojne. Marko bojeval kot ko- gradr>ji zadružnega za NOB do konca voj- preko zelo nevarnega ........ 
zanskega tabora Gra- Od nje smo se poslo- mandir voda. Za za- doma na Sovodnju ne. Odlikovana je bila prehoda M1shnJske =m;;; 

~ \'ina. Imenovali so ga vili lani na cerkljan- _ sluge nwd NOB in po 1948. leta. Za zasluge z medaljo zaslug za doline na Graško ~ 
~ za politdelegata l. vo- skem pokopališcu. njej je bil odlikovan _je bil odlikovan. narod. goro ~ 

~ /MIU S lJUDI IMUI SI lJUDI IMUI SI lJUOI IMRI IMIU SMO lJUOI IMIU SMO l~ 



12 15. januarja 1987 

Srečanja 

43 let ustanovitve 11. SNOUB 
Miloš Zidanšek 

. _Svečanost v enoti v Mariboru. _ki razvija in nadaljuje tradi­
c1Je te partizanske brigade' - Cestitka načelnika general­
štaba JLA - Mit.ia Hibičič govoril na zboru skupnosti borcev 
te brigade - Plakete brigade - Posebna listina za 70-letnike 

V Mariboru so 8. januarja 
svei:ano proslavili 43-oblet­
nico ustanovitve 1 L SNOUB 
Miloš Zidanšek. ki so jo usta­
novili 8. januarja 1944 pri 
Primožu na Pohorju. na prvo 
obletnico padca legendarne­
ga Pohorskega bataljona. 
Svečanosti so se poleg bor­
cev udeležili tudi Mitja Ribi­
čič. član sveta federacije in 
nekdanji komisar 4. opera­
tivne cone. narodni heroji in 
nosilci Partizanske spomeni­
ce 1941. upokojeni generali 
in drugi častniki. predstavni­
ki mariborske garnizije JLA. 
druzbenopol!tičmh organi­
zacij in družbenopolitičnih 
skupnosti Maribora. kakor 
tudi vojaki in častniki enote. 
ki razvija in nadaljuje tradi­
cije Zidanškove brigade. 
Podpolkovnik llija Pečanac 
Je orisal bojno pot Zidanško-

ve brigade m nanizal uspehe. 
ki jih je dosegla v boju z več­
krat močnejšim sovražni­
kom. Med NOB je uničila ali 
onesposobila več kot 4500 
sovražnikovih vojakov. za­
plenila velike količne streli­
va in orožja ter pripravila vr­
sto napadov na okupatorjeve 
železniške in druge transpor­
te. Predsednik odbora Zidan­
škove brigade Tone Kropušek 
je vojakom in borcem česti­
tal k prazniku brigade in po­
sebej poudaril visoko bojno 
pripravljenost enote. ki na­
daljuje tradicije Zidanškove 
brigade. Predsednik MK 
SZDL Maribor Crt Mesarič 
je v imenu družbenopolitič­
nih organizacij in družbeno­
političnih skupnosti občin in 
mesta Maribor čestital voja­
kom in starešinam k prazni­
ku brigade in poudaril. da 

Prva skupina VOS 
Ob občinskem prazniku idrijske občine so na Gorah nad 

Idrijo odkrili spominsko ploščo prvi skupini Varnostno 
obveščevalne službe na Primorskem. 

O tej skupini je bilo do sedaj malo znanega in še nič 
napisanega. ker enota ni imela uradnega naziva. Zato srho 
zaprosili Franca Mohoriča iz Idrije, da nam nekaj pove o 
delovanju te enote, katere član je bil. Skupina je prišla nekje 
z Vipavskega in se nastanila v Ljubevški grapi v bližini Gor 
nad Idrijo. Nekaj za tem sta k tej skupini pristopila, on 
(Franc Mohorič) in Mirko Eržen, oba domačina na Gorah. 

Delovanje je segalo do Ledinske in Crnovrške planote. 
Og1ball so se spopadov z Italijani, da so bili bolj varni in lažje 
opravljali svojo nalogo. 

Na sliki: še danes živeči pripadniki skupine VOS ob 
odkritju spominske plošče na Gorah. Ti so: Frac Mohorič, 
Srečko štupica, generalpolkovnik Branko Jerkič, Vinko 
Kosovel, Emil Bavčar in Mirko Eržen. 

Takoj. ko so izvedeli, da je razpadla Italija, so poskušali 
razorožiti kolono italijanskih vojakov. ki so se umikali v 
Idrijo. kar jim ni uspelo. Vojakov je bilo namreč veliko 
število. njih pa le dvanajst. Odpravili so se v Idrijo in vanj 
vkorakali prvi. Tu so se porazdelili in pomagali organizirati 
in mobilizirati, dokler niso v Idrijo prišle druge partizanske 
enote. Nato so se zopet organizirali in nadaljevali s svojo 
nalogo. 

Cez nekaj dni so Nemci pričeli prodirati proti Idriji. Pone­
kod so se jim partizani za kratek čas uprli, tako tudi na 
Gorah, zato so začeli požigati domačije. 

S še dvema tovarišema so po nalogu komandirja odšli 
proti Goram. da bi ugotovili, kaj se dogaja. Na poti proti 
Goram so že padli v nemško zasedo. Padel je prvi član te 
skupine. neki Poljak, ki je bil z njim, on in drugi tovariš pa 
sta se rešila in se vrnila v Idrijo. Kmalu za tem so pričeli 
Nemci streljati z Gor s topovi. Ko se je umikal skozi Idrijo, je 
že naletel na dva mrtva Idrijčana. kiju je ubila granata. Sicer 
pa v Idriji ni videl drugega človeka. Nekateri so ·se poskrili 
po kleteh, drugi pa so pobegnili iz Idri~.:Vsi so potem odšli 
proti Vojskem in naprej v Cerkno. kjer so delovali do konca 
vojne. JANEZ JERAM 

Petnajsta udarna 
V Domu JLA v Ljubljani so se srečali borci skupnosti 15. 

udarne divizije: na srečanju so podeljevali priznanja za 
u,pešno nadaljevanje tradicij NOB. še zlasti v zvezi z delom 
skupnosti. Tokrat je posebno priznanje prejel tudi tov. Fra­
njo Štebih. S predstavniki skupnosti borcev divizije in 
Jurišnega bataljona, ki ima domicil v ljutomerski občjni ter 
s komandantom divizije, ki nosi ime Petnajsta udarna, so se 
dogovorili. da bo ob 20-letnici podelitve domicila Jurišnemu 
bataljonu v občini Ljutomer na dan občinskega praznika v 
letu 1987 srečanje preživelih borcev tega bataljona, pa tudi 
razstava o bojih 15. UDARNE DIVIZIJE s posebnim 
poudarkom na bojno pot Jurišnega bataljona. 

iz naših krajev 

daucs \·u.1ak1 lil st,,n•s11w 11a 
dalJujcju i11 1a1s1.i,1.10 tradw,­
je Zidanškove brigade. N :1 
sn·canusti so prebrali čestit­
ko nacelnika generalstaba 
JLA. in razne doloc·be o na­
gradah. nagradnih dopustih. 
pohvalah i_n o razglasitvi 
vzornih vojakov. 

Na zboru skupnosti bor­
cev 11. SNOUB Miloš Zidan­
šek in Pohorskega odreda je­
predsednik Tone Kropušek 
med drugim poudaril. da so 
knjigo Mirka Fajdiga »Po­
horski partizani 1943« dobili 
brezplačno vsi borci odreda 
in tisti borci brigade. ki so se 
v letu 1943 bojevali na Po­
horju. Knjigo so sprejele tu­
di razne partizanske km'etije. 

Predlagal je. da bi še preo­
stalih 40 knjig razdelili še 
med tiste pohorske partizan­
ske kmetije, ki knjige doslej 
še niso sprejele. Na pobudo 
odbora sta bili poimenovani 
po Zidanškovi brigadi in 
Slandrovi brigadi cesti iz Sa­
vinjske in Tuhinjske doline 
na Menino planino. Sveča­
nosti, ki sta jih ob tej prilož­
nosti organizirali občini Mo­
zirje in Kamnik. so dosegle 
svoj višek s srečanjem bor­
cev obeh brigad ter številnih 
občanov na vrhu Menine. 
Obstaja predlog. da bi iz mo­
nografije Zidanškove briga-' 
de Mirko Fajdiga pripravil 
kratek izvlečE:k bojne poti. ki 

U! ga na\1s111li I slO\ l'llSl"'lll 
111 srbolirvask,·in J(·1ilrn. Slu 
n·11ski izvod bi dobile' \·se· 
obc·ine na obmocju. kjer se je 
boje\·ab brigada kol uc-Pi 
pripomoček. Izvod\. srbt>hr­
vaškem jeziku pa bi naj do­
bila enota JLA v Manboru 
kot pripomoček k moralno­
politični vzgoji. Ugotovili so. 
da so stiki odbora in skupno­
sti borcev z mladino žal po­
pustili. Zato bodo v prihod­
nje te stike spet oživili. Prav 
tako niso uresničili nekate­
rih nalog. ki so si jih zastavili 
skupaj s taborniškim 
odredom. 

Na zboru so izročili plake­
te brigade, ki so jih pre,ieli 
SO Mozirje, SO Radlje ob 
Dravi, SO Slovenj Gradec, 
SO Slovenska Bistrica in 
KS Tuhinj. 

P9leg tega so izročili po­
sebne listine Zidanškove 
brigade z umetniško podo­
bo Primoža na Pohorju, ki 
so jih prejeli ob 70. obletni­
ci rojstva: Karel Gril, Ivan 
Konečnik, Ivan Marzel-Mi­
j_o, Leopold Paradiž, Ivan 
Sirnik-Mirko, Jože Jezer­
nik, Valentin Križnik, Ivan 
Medič-Silvo, Ivan Tomšič­
Toko, Albin Dušak-Bogdan, 
Stanko Grabnar, Feliks 
Ostrožnik, Ivan Restar, Oto 
Račnik, Edvard Bastič-Vali 
in Franc Kokol-Zvonko. De­
legacija borcev. pripadnikov 
JLA in mladine je odnesla 

\•·11c·,· 1 l'ri11wi Ild l'l>IWIJ('. 

k_jcr JL' \Jila usta\'IJL'na Zid,m 
;km·a brigada. 

;\J a zboru skupnosti bor­
cev 11. SNOUB Milos Zidan­
šek in Pohorskega odreda je 
spregovoril Mitja Ribičič, 
član sveta federacije in nek­
dan.ii komisar 4. operativne 
cone. Zelo sem zaclonlljc-11 .!C 
poudJril. da odbori 11. S:\' J 
CB Miloš Ziclanst·k. Si,111 
clro\-c brigade in 1-t di, :/11, 
\er drugih partizanskil1 \'11<>1 

pr,1\· 1· sedanjih gosp"cb1 
skih in političnih ki,11 ,•'· 
vzdrzujejo se tesrwis,· ,1ikt' 
in se pon•zujeju ter ut11u1c•jo 
vezi z nekdanjimi part1..:ani. 
aktivisti OF. partizanskim, 
kmetijami in partizanskimi 
postojankami. Najbolj me 
skrbi. da se\' mladi rod zače­
njajo vtihotapljati nekateri 
pogl~di. ki niso nadalje\·anje 
naše revolucije in našega jas­
no začrtanega samoupra\·ne­
ga razvoja. Ne morem se stri­
njati z nekatNimi posamez­
niki. ki dam·s neodgovorno 
in neargumenlii ano blatijo 
pridobitve revolucije in tudi 
predsednika Tita. Po njego­
vih besedah ti pojavi niso na­
stali ~ami od sPbe. saj so re­
zultat tudi dolocene defen­
zivnosti ZK in drugih druž­
benopolitičnih organizacij. 
pa tudi določene birokratiza­
ciJe in forumskega dela v 
družbeno-f.)oliticnih organi­
zacijah. •ki je odtujeno od !ju-

tv-15naš *v 

TOVARIS 

d1. 1Ja11as1111 zb"r 1>1<>:,, 1,11 
p,1111 \'"L'lll blll\'('111 d.i l!tv 
clo nwd ljudi 111 1L1:'-ll 1rn·d 
111l,1di1w in jih ~cz11,,1l11"" c-1 

l_i1 nas(' l\'\-iJlucij(•. 1 dos('1/(' 
rnrni rezultati nwd \·u11w in 1 
pun1.1 n('l11 SOCI,111 sli(' 11('111 
razn>ju. l\Ilad i mor,1.10 ''l'dc• 
ti. da nam s\·ubock nih(·(• rn 
podaril lil da .1c bila izboic·\·c1 
na 1. \'elikimi napori. c-loH· 
škirni in gmotnimi zrt1·a11.i 
Hazurnljini je. da d,mes mlc1 
d1 rnso zadon>l.1111 , ,cdani,n, 
stanjem in da imajo krit1(·11c 
pripombe. Tudi borci imarn,, 
kritič-!1e pripombe na prcµo 
časno uresnič:e\·anw ukrC' 
pov gospod;,rskc st.ab1l!zaci 
je in drugih ukrepm·. Borci 
smo prvi za to. da smo\. nasi 
družbi jutri še bul.i odprli. 
bol.J dernokraticni in se bul.i 
svobodni. Pri tem pa misli 
mo. da je to možno dose6 k 
na pridobitvah NOB. zobno­
vo ZK. s frontno organizira­
no SZDL. z nadaljnjim raz­
vojem samoupravljanja ;,n 
neuvrščenosti samoupravnC' 
socialistične Jugoslavije. 
Boi'ci so tudi tisti. Ki opozar­
jajo na pomen bratstva in 
enotnosti med jugoslovan­
skimi narodi in narodnost­
mi. ki ga je treba se naprej 
razvijati in krepiti v prid raz 
voja celotne jugoslovanske 
samoupravne socialistične 
skupnosti ter vseh njenih na­
rodov in narodnosti. 

MARJAN KOS 

. Delo koroškega pokrajinskega muzeja revolucije konzen·irati in rcstc1\T1ral 1 
določ'l'l1l' muzealij(' iP arhi\·­
sko gradi\·o ter olmo\·1\1 p;:11 
tizansko bolnisnico Trsk,1 
gora ter sodd:i\·,1\1 p1·1 1·(•kon 
strukci.ii parl1zanskl' hol111s 
nic-e na Kapi! na Kozjc1ku. 

Lani je bila \. prostorih Ko­
roškega pokrajinskega mu­
zeja revolucije v Slovenj 
Gradcu sc•ja razširjenega 
zbora delm-ce\· muzeja. Med 
glan1imi točkami dnevnega 
reda sta bili Porocilu o delu 
muzeja v desetih mesecih le­
tošnjega leta ter Osnutek 
programa dela za prihodnje 
leto 1987. 

Glede dela muzeja v letoš­
njem letu je bilo rečeno. da 
so bile \'Se naloge. zač-rtane 
za obravna\'O obdobje. ures­
nic·ene. Muzej je zbral in ure­
dil precej gradi\·a o koro­
škem partizanstvu. Na pod­
lagi tega je pripravil in odprl 
\·eč· manjših razstm·. Pra\· ta­
ko je zbral okrog 200 fogo­
grafij o bratskih n~zch med 
občinama Varvarin in Ravne 
na Korošk('m. Pripravil je 
ure pouka iz zgodovine NOB 
na Koroškem za ul-encc od­
daljenih šol Koroške. ki iz 
objc•ktivnih razlogo\· ne mo­
rejo obiskati muzeja. llč-enci 
bližnjih osnovnih šol pa ima­
jo pogosto pouk zgodovim· 
NOB v samem muzeju 
Skupno Je v tem obdobju 
obiskalo muzej 25 odraslih 

skupin ub1skm·alcL'V 111 7:2 
šolskih razredm· s skupnim 
številom okrog ::i100 obisko­
valcl•\'. Poleg tega so del,1\-ci 
muzeja \·odili precej skupin· 
k Paučko\·im bolnišnil'am 
na Pohorju. na Poljano pri 
Pre\·aljah. v gt'staµo\·skc· 
mučilnice Dravograd itd. 

V okviru praznika KS Slo­
venj Gradec je muzej organi­
ziral (kot je že v navadi od 
leta 1983) tudi letos okroglo 
mizo. in sicC'r o partizanskih 
tehnikah in tisku. Sodelo\·ali 
so nekdanji partizanski ti­
skarji in učenci zgodovin­
skih krožkov osnovnih šol 
Mislinjske dolin(•. 

Precej dela je bilo dožem• 
ga tudi \' znanstveno-razi­
skovalno delo. Tako so stro­
kovni sodelavci muzeja se­
stavili tri prispevke za zbor­
nik NOB. v Mežiški dolini. 
Dokoncno je pripravljena za 
tisk tudi monografija o mla­
dinskem gibanju na Koro­
škem med NOB. Nar('jen .ic' 
bil prvi osnull'k naloge o 
NOB na Koroškem 1944 du 
1945. Nadaljuj(• s pisanj(' 
zgodm·ine NOB \' Mislinjski 
dolini. Poll'ka pa tudi inten-

Zbor tomšičevcev v Žalcu 
Malo pred Novim letom. 27. decembra lani. so se sešli preživeli 

borci Tomšičeve brigade iz občine Zalec k svojemu rednemu 
zboru, ki ga v nasprotju z drugimi pododbori in .osrednjim 
odborom sklicujejo vsako leto, ne pa vsake tri ali štiri leta. Iz 
pododborovega poročila izhaja. da ti borci zelo aktivno delujeJo 
na vseh področjih in da so lani izpeljali več zanimivih akcij. Med 
drugim so si ogledali Titovo Velenje, ogled pa sklenili s prijet­
nim srečanjem. Slavko Brglez iz velenjskega pododbora. ki se je 
kot gost udeležil zbora v Zalcu, je z obžalovanjem ugotovil. da 
njihov pododbor ni tako dejaven, kar deloma izvira tudi iz 
neaktivnosti osrednjega odbora. Zato se mu je zdel sklep. da bo 
žalski pododbor okrepil stike s pododboroma v Mozirju in Tito­
vem Velenju ter s pododboroma Tomšičeve brigade in 14. 
udarne divizije v Ce!Ju ter enkrat letno sklical sestanek njihovih 

zinw zbiranJL' gradl\·a za, 
zgodu\·ino koroških Slm·cn­
cc\· po ktu HH:5 in za zgudu­
\'lllo K<>roškc krajin(' po letu 
1945 (do sedaj je bila sestm·­
ljena evidenca \·seh \·iro\· in 
literature. preglt'darwga . pa 
precej časopisnega gradi\·a) 

Osnutek programa dela 
Koroškega poknijinsk('ga 
muzeja l('nilucijc za prihod 
nje leto. ki je bil poslan \' 
razpra\·o \·sem kulturnim 
sku pnostJm Koroske kraji 
ne, Kultu1 ni skupnosti Slo­
venije ter raz1sk<n-alnim 
skupnostim. vsebuj(• stin 
postm·ke: 

-~ V ok\'iru razisko\'alnih 
nalog bo potrebno nadalje· 
\·ali z r-alogamr. ki so z,ič-rta 
rn· za celotno srednjc•roc·no 
obdobje do HHJO. Pos!i1\·it1 
bo treba nekaj manjsih raz­
sta\· na temo NOB. pnpra\·· 
]jati potrebno gradi\·o zc1 raz. 
stan> o zaključ·nih bojih. ki 
bo posta\'ljena \- Hrastovi 
domaciji na Poljani pn Prc 
\'aljah. ter za razstan, u 'po­
\'Ojnem raz1·0Ju Kornskl' 
krajinl'. 

V okviru •,arsh·,1 kultur 
nl' dcdisc-ine bo polrc·h110 

l'cdagosku ck-lo. sodclo 
vanje s solarni. ZZB NO\". 
svdi za ohranjan_J(• rc·\·"luci­
onarnilr tradicij. odbori za 
spomcnisku \·arst\·"· mla 
d111skuni po~10dnrn11 c·11o(a 
mi itd. bci potekalo po i.L· 
ustaiJcn(•m sistemu. 

Se 11<1prej \Jo treba skr 
bdi z;:1 pra\'ilnu \·zdri.c·\·anj(' 
stm·bc in muzejskih pruslo 
rO\. mi,l1ti pa 1>u trc•ba na 
sodol>1H·.1so u: vdit(•\· arhi\·,1. 
d::l.1uc110 z 11al1;;\·o dodatnih 
Ol;ll_it·1·a1,• ih omar Zd shra­
n,i,_ \'d! !(· gradi\·ci 1l'r rat·unal 
111;-;kc , •!)!'l'iiH' 

/,<t \ --1: tu hodu ~(•\·1._,c_lč.~ ))1) 

tn·IJn,1 f111a11č·11;1 sn·cbt\·,1. 
Le tc·li m111c.1u ze \·sc•skoz1 
zelo pn111,!n:kt1ic. i,,t" Lo pu 
lrl'lrno duclc-lat, iJ• <Jlisto.wc·1 
sistem fin,111c1ranj,1. iskati 
moi.11osti za 1wpo:;n•clno s\·" 
blld!lo mc·n.ia\·o dl'la z dl'l"1· 
lllllll (Jrl;all!Z,ll'IJan11. n·sit, 
pa tudi kadrn\·skl' prohil-nH' 

ADOLF ANKUN 

predstavnikov. zelo pameten in dobrodošel. 
Na zboru v Zalcu. ki se ga je udeležilo 70 preživelih tomšicev­

cev, so sprejeli še več dobrih sklepov. Predvsem. da bodo še 
naprej zbirali in dopolnjevali podatke o borcih te brigadl' iz 
žalske občine ter pomagali pri zbiranju gradiva in se zavzemali 
za čimprejšen izid nadaljnjih dveh knjig o Tomšičevi brigadi. 
Izpeljali so tudi nadomestne volitve za tajnika pododbora. Izvo­
lili so Janka Kraševca namesto Karla Korena. kije preminil med 
pripravami za sklic zbora. Vsi so obžalovali njegovo prezgodnjo 
smrt. kajti poleg Jožeta Šaleja je bil naj bolj zasluzen za razgi­
bano dejavnost žalskega pododbora. Med drugim je 28. septem­
bra 1983 sestavil znamenito pismo pododborov iz Mozirja. Tito­
vega Velenja in Zalca. ki je zahtevalo. da se druga knjiga o 
Tomšičevi brigadi natisne brez odlašanJa. To pa je na žalost 
ostalo brez odziva. Kljub temu, da je knjiga izšla z več kot 
dvoinpolletno zamudo. pa so se je silno razveselili. obenem pa 
izrazili željo, da bi cimwej izšli še nadaljnji dve knjigi. S.F. 

Pisma uredništvu I 
.Ju mnogo bol)P od drugih de­

. lo\·nih ljudi. Borci mora.10 za­
- radi tega prPncsti mai si katero 1----------------------------' pikro besedo od ubcanO\·. c-c-

nsokimi prL'.Jernk1. l\lnenJa P" 
so. d;i l.1ud.Jt'. k, so bili na \·iso­
kih poloiaJih. pro1emaw ll'rnu 
primem(• pokojnine. na podla­
gi obstoic·(•ih predpism·. !\(' 
strin.1a.io pa se z izjen111i1111 po­
ko111inami. ki niso rezultati ck­
la. ker so 1· tem primeru pri1·i­
legiJ. ki .ll' \. nasprotju s cil.11 in 
nai·l'li nase re\·oluci_il' in ki 111('· 

(·c senco nu nas() druZbo. ~c 
pusl'bno pa trn borce• .Zaht\·1·;1. 
jo. na.J se .Jčl\·no ob.1m·i. kdo k 
izjemm· pokojnine dobi1·;1. S 
tem bi bilo naspr,itUIPC'.1111 <JJ1c­
n10goč-eno ribariti\. l,;1liwm 111 

dPlon1ti 1· skodo borcem !\O\". 

Borci o izjemnih pokojninah 
Odbor skupnosti borce\· 

NOV GorenJskega odreda je 
na sedmi seji med drugim 
obr,n-naval problematiko iz­
.1emnih pokojnin. To proble­
matiko je sklenil dati na dnev­
ni red zaradi objav v sredstvih 
javnega obvescanja. ki n•(-krat 
neresnicno in tendenciozno 
prikazujejo dejansko stanJe. p,1 
tudi zaradi go\'oric. ki se o tem 
sirijo med ob(•ani. 

V razpravi je bil omenjen 
članek v Ljubljanskem dnev­
niku z dne 15. 11. 1986 no\·inar­
ke Uletove. ki je po splosni 
oceni ialJi\' za bcirce in podpih­
u ie nerazpolozenje obcanov. 
zlasti mladine. proti borcem 
NO\'. Go\·01'i namre(' o pri\·ik­
gijih. ki jih irnaw borci in nji­
hovih \·isokih pokojninah. Za­
radi taksnega pis,mja se 
ustvarja mnen_ic. da borci zi\·i-

prav so njihO\·i privilegi.Ji mini­
malni. sa.1 zagotodjena bor(-p1·­
ska pokojnina komajda omo­
goc·a Pksistenco in (·eprc1\· ra­
zen oprostit\·c participaci.)e pri 
zdravstw·nem \·arstvu drugih 
privilegi_il·\· nimajo. 

Ce se• z,, go\·ori na \Tliko in 
pisc o \'isokih izjemnih poko.1-
ninah. borci pa 1·edo. da takih 
pokojnin sami ne prc•.ic•ma.io. 
se· zastad.1a \·prasanjc\ ali gre 
za laznini informiranje ,i!i p,1 
n·s obstaja sloj l_iudi z izjemno JA!\EZ Kl.'l!AH 
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TOVARIS 
iz naših krajev· 15. januarja 198713 

Za Laibachom še Gottschee 
U t1.1k.1, 1t111•1i 1.1\·a11i kult11t11P 

u111ct111~k1 sk1;p1111 Luibad, 
_je bil" zc \T!iko knlic1H•.ea n;i­
pisanvgu. P<-1 ne na r1.1(;Jn n31~ 
boy1•ga progra1n,L ten:,·<:(· z,1-
radi teg,1. k1·r so si nadeli 1wn1-
sko iml' Laibuch za L.1ubl.Ja110 
To ime pa Jl' gll'de na tezko in 
zalostno prl'l1·klost mesta 
L.1ub!JarH' \" danasnjem (·.Js1; in 
\' d~nasnjih ra,:merah nepn­
nwrno. Kajti: za Laibach ima­
mo lepo slovensko ime-· L,iub­
]]ana. Zc kadar do\·ek sliši iz 
iadi,1skcga sprejemnika ali pa 
po tl'ln·iziji. kako tujci inl('nU­
je,10 Ljubljano z Laib.ichorn. ga 
strese• pri srcu. In pnlller sku­
pirw -Laibach„ j,• 01111•nil v pr-

\'i IL-tosn.ii stc\·ilki T\'-15 J\:a~ 
to1·aris tudi Sta1w Kolllan \' 
prispe\·ku Da Listina ne bo 
- rnrt1·a Nka na papir111 

Toda kaze. da se .11· Laiba,·­
hu- pridružila s1· ena to1Tstna 
skupina. tokrat,. K11c1·1.1u. Le­
ta si je nadela ime Gott­
schce„ V Dolcn.1skcrn listu 
(11 decembra 1986) je bil na 
pn·i strani objavljen krajši pri­
spevek: .,Protest proti nasil,iu 
in vojnam-•. s podnaslovom: 
-•Pobudnik prve tovrstne pri­
reditve 1· Kočevju je bila rock 
skupina Gottschee«. Med dru­
gim je bilo napisano: Ob med­
narodnem letu miru je kotev­
ska mladina pripravila priredi-

\(•1·. s katerr, so mladi proti 
oborn?l'\'anju. nasilju. grož­
njam in trgovini z orozjern. 
Na prireditvi so nastopili an­
sambel Gottschee (punl< stil 
77) in drugi glastwniki ... Med 
organizatm;li pa so bili razen 
pobudnika ansambla Gottse­
hee še Kulturni center Kočev­
je. Delm·ska godba in OK ZMS 
Kotevje ... V okyiru mirovne 
manifr•stacije je skupina 
Gottschee izdala tudi bilten 
BPO (Boj proti orožju) .... 

Torej je črno na bele1· .. 1 zapi­
sano. da obstaja ansambel 
»Gottschee ... z imenom. ki se 
ga številni prebivalci Kotevja 
in drugih bližnjih krajev in 

sploh Slovenci spomm.1a.10 z 
grenkobo. Tore.1 spet nemško 
ime za slovenski ansambel. La­
ibachu je tako sledil ansambel 
Gottschee. Zakaj? Kdo je po­
budnik teh imen in kdo so 
sploh tisti. ki notejo prisluhni­
ti ljudem. ki jim odsvPlu,ie.10. 
da bi si nadevali neprilj11bl.wna 
in nekot osovražena ter današ­
nJi dan ze izbrisana imena·> To­
da na omenjeni prireditvi je s 
pobudo sodeloval tudi Kultur­
ni center Kočevja. Mar·ni bilo 
med njimi nikogar, ki bi se 
uprl imenovanju omenjene 
skupine »Gottschee .. ? Čudno. 
ali ne? 

A.B. 

V glasilu TV-15 z dne 11. decembra sem prebral, da 
je bila na Lavrici dne 2~. novembra slavnostna pro­
slava, na kateri je bila OS na Lavrici poimenovana po 
12. SNOUB in na njej odkrita plošča v spomin na 
likvidacijo postojanke, ki je bila v takratni šoli na 
Lavrici. Res je, da sem v eni prejšnjih številk prebral o 
borbi na Lavrici. Takratni 3. bataljon 12. SNOUB je to 
postojanko napadel v noči 29. na 30. marec 1944, kakih 
vabil pa ni bilo zaslediti. Zato se kot udeleženec tega 
boje čutim prikrajšanega, ker ni bilo v glasilu vabil. 
Upam, da bi bilo popolnoma prav, da bi ob takih 
proslavah povabili ne vso 12. SNOUB, temveč samo 
še živeče borce, ki so v boju sodelovali. Tako bi na 
kraju, kjer smo bili pred 42 leti, živo -obudili spomine 
in se še enkrat · srečali. U gotovih bi tudi kdo je bil 
takrat kot prostovoljec 3. bataljona 12. SNOUB nav­
zoč, saj nas je bilo le okrog 30 borcev, ki pa se danes še 
slabo poznamo in nas je vedno manj. 

JANEZ HORVAT 

TV-15 je 4. 12. 1986 v št 49 na 15. stam 
objavil poročilo tov. Franca Ježovnika o 
vsebir..i celjskega zbornika 1986. Avtor po­
rotila je posebej izpostavil prispevek tov. 
Hedvike Vrhovšek o delu KP in OF na 
obmotju OK KPS Celje od aprila 1944 do 
osvoboditve kot popolnoma nov prispevek 
k poznavanju zgodovine NOB na področju 
mesta Celje in širše okolice. Avtorja bi radi 
opozorili. da za strokovnega poznavalca do­
slej objavljena literatura o NOB na celj­
skem prostoru omenjeni sestavek tov. Hed­
vike Vrhovšek ne prinaša nitesar novega. 
(Primer: glej CELJSKI ZBORNIK 1982/83. 
članek Razvoj NOB in revolucionarne obla­
sti v mestu Celju in okolici 1941-1943 ... ). 

Podelitev spominskih odličij za borce Kamniško-zasavskega odreda 
Zev letu 1985 je bil sprejet sklep na odboru 

Skupnosti borcev KZO. da se podeli spomin­
ska odlitja vsem prezi\·elim pripadnikom 
KZO. Ker odbor nima v ta namen finantnih 
sredstev. smo se obrnili na vse domicilne obč·i­
ne za finantno pomot. 

Naša enota ima domicil v obtinah: Kamnik. 
Domžale. Litija. Zagorje in Hrastnik. 

Poslali srno pismeno vlogo in priložili sez­
nam borcev. ki so bili v naši enoti s prošnjo. da 
nam nakažejo potrebno finantno pomoč. Vse 
domicilne obtine so se naši prošnji odzvale in 
nakazale potrebna sredstva. 

tov. Jože Ranzinger jih je pozdravil in jim 
zaželel dobrega zdravja. Vsi so bili tudi pogoš­
teni z izdatno malico. 

Na zboru v Zagorju je predsednik skupnosti 
borcev obvestil vse preživele borce. da se pri­
pravlja knjiga zgodovine našega odreda. Knji­
ga je v osnutku napisana in se nahaja v recen­
ziji. 

Skupnosti borcev. ki bo v prihodnJe pomagal 
zbirati potrebne podatke o borcih KZO. saj jih 
je v tej obtini kar precej. teravno je že precej 
pokojnih. 

V mesecu decembru bomo izvolili še 1· preo­
stalih revirskih občinah (Zagorju 15. 12 .. 1· 
Hrastniku pa verjetno v mesecu januarju 
1987). Osrednji odbor bo pripravil osnutek po­
slovnika Skupnosti borcev KZO. ki ga bodo 
spomladi prihodnjega leta sprejeli na skupšti­
nah pododborov v revirskih obtinah. 

Muzej revolucije. Celje 

Izdelanih je bilo preko 490 odlitij. Prvit smo 
jih podelili za obtinski praznik 10. septembra 
1985 v Zagorju ob Savi. Zbora se je udeležilo 
preko 100 nekdanjih borcev KZO. Vsi so bili 
lepo sprejeti. Predsednik skupštine obtine 

Z podeljevanjem odlitij smo nadaljevali še \" 
letu 1986. V obtini Kamnik je bilo podeljenih 
44. v Domžalah 80. v Litiji 54. v Zagorju 131. 1· 
Hrastniku 41. Tudi v Trbovljah smo podelili 79 
odlitij. Sicer v tej občini naša enota nima S\'O­

jega domicila. vendar je skupština obtine pri­
spevala svoj' delež, da so dobili vsi še živel'i 
pripadniki K'zO v omenjeni obtini za državni 
praznik 29. november t. i. odlitja. 

Ob tej priložnosti naj se zahvalim vsem 
skupštinam obtin v Revirjih za frn~ni:no po­
mot. pa tudi vsem občinskim odbo1 mn ZZB 
NOV. ki so nam ornogotili prirediti skromen 
sprejem v njihovih prostorih. 

Zapisovanja 

Politkomisar Sime komentira 
Ob obletnici velike 
partizanske zmage 

Konec januar:ia in prve dni 
februarja 1943 smo slo,·enski 
partizani (Tomšičeva. Gub­
čeva in Cankar:jeva brigada) 
z ramo ob rami s hrvaškimi 
partizani (elitna 13. Proletar­
ska udarna brigada »Rade 
Končar« in 4. hrvaška parti­
zanska brigada. ki smo ji re­
kli »Kordunaška«) izbojevali 
veličastno zmago nad skup­
nimi sovražniki pri Bukovi­
ci. Krašic'u, Draganic'u in na 
progi Karlovac-Zagreb. 

Dobro se še spominjam. 
kako smo se takrat slovenski 
partizani norčevali iz malo­
vrednih kun. denarja Pan:li­
c'eve Neodvisne Države Hr­
vatske ali »Endeha», kot 
smo jo bili takrat imenovali. 

Danes - po 44-letih - pa me 
kar pri srcu stisne. ko z ža­
lostjo in ogorčenjem obe­
nem ugotavljam. da naš soci­
alistični dinar postaja iz dne­
va ,. dan vse bolj podoben 
takrat zaničevani endehajev­
ski kuni! 

Stavka, ki je pretresla 
Slovenijo 

Ne pommm. da bi kate­
rakoli stavka. vse od stavke 
trboveijsk1h Jrnapov naprej. 
tako močno pretresla Slove­
nijo: kot jo je nedavna stavka 
Mateje Svetove in Katre Zaj­
čeve. 
Nepričakovani »štrajk„ 

mladih smučarskih repre­
zentantk sredi napete tek­
movaine sezone. je izzval 
izredni sestanek odgovornih 
kar v zgradbi republiškega 
izvršnega sveta. kar je. pov­
sem razumljivo. štrajku pri­
dalo novo razsežnost. 

Slo,·enski sindikati. budni 
čuvar:ji in branitelji pravic in 
interesov slovenskega delav­
stva. so ob uspelem štrajku 
simpatičnih deklet brž ugo­
tovili. da gre za prvi uspeli 
štrajk v burni Zf;odovini slo­
venskef;a stavkovne{[a f;iba­
qja samo z dvema udelež<cn­
kama. To pa po1·sem upravi­
č·eno sodi 1· G11inncsson1 
knjigo rekordov. 

Ob tem pa so se znašle ,. 
resnih težm·ah strokon1e 
sluzbe slovenskih sindika" 

tov. ki vestno ref[istrirajo vse 
stavke v Sloveniji. Ne vedo 
namreč. v katero rubriko bi 
uvrstile navedeno (dušenje 
samouprave. slabe plače. ne­
izplačevanje deviznih dnev­
nic itd.). 

Pri tem ne gre pozabiti. da 
je za strokovne službe slo­
venskih sindikatov zelo po­
membno. -.la se rubrike o 
štrajkih ob koncu leta lepo 
ujemajo po dolgem in počez. 

Ob koncu pa moram poh­
valiti strokovne službe zara­
di ažurnosti. S l. januarjem 
s~ že odprle novo rubriko 
»Strajk članov jugoslovan­
ske smučarske reprezentan­
ce (ve~ja samo za člane iz SR 
Slovenije!)« s podrubrikama 
a) moški in b) ženske. Pre­
gled štrajkov v moji ljubljeni 
deželi je tako dosegel novo; 
višjo raven. kar bodo nekate­
ri_ z one strani Sotle spet ko­
mentirali: »Opet ovi Slo­
venci!<, 

Jovankine zahteve 
Največji slovenski tednik 

je objavil obširen sestavek o 
zahtevah Jovanke Broz, za 
katere bi težko rekel. da so 
skromne. 

Za zahtevane predmete 
nekdanja prva tovarišica so­
cialistične Jugoslavije (kot 
politkomisar vendar ne mo­
rem zapisati Prva dama -
First Lady - kot je običaj na 
Zapadu) zatrjuje, da so njena 
osebna last. Da ima zelo do­
ber spomin. dokazuje tudi 
nepopoln - 15 strani dolg -
spi;,ek njenih knjig. 

Ce me spomin ne vara, so 
pred mnogimi leti zlasti žen­
ske revije podrobno pisale, 
kako je spoštovana Javanka 
dobra gospodinja. ki sproti 
beleži vse izdatke in je s pri-

)1ranki od gqspodinjstva ku­
pila hišo v Svici. O tem niti 
najmanj ne dvomim. 

Da bi. olajšal delo pristojni 
komisiji. ki mora ugotoviti. 
kateri predmeti so osebna 
Javankina last. kateri pa dr­
žavni. ji predlagam. da v pri­
mprnein roku predloži rac'u" 
ne za sporne pr dmete. Re.ši­
tev bo preprosta in s tem naj­
bolj poštena: če so bili spor­
ni predmeti p/ac\wi iz Ju1·an­
kinc za;;ebnc blaga,irw. so 

V Trbovljah srno na zboru izvolili pododbur 

njeni. če pa so bili plačani iz 
državne blagajne. so kajpada 
državni! 

Predlagani postopek je 
nedvomno tudi v skladu z 
načeli Komisije za ugotavlja­
nje virov premoženja držav­
ljanov SFRJ. kar navsezad­
nje spoštovana Javanka tudi 
je! 

Zato trdno zagovarjam sta­
lišče. da ji ne gre kratiti pra­
vic. ki jih ima kot državljan­
ka SFRJ ... 

Izseljevanje s Kosova 
Ostro oqsojam izseljevanje 

Srbov in Crnogorcev s Koso­
va pod stalnimi pritiski al­
.banskih nacionalistov in se­
paratistov. Vendar moram 
zaradi vse resnice navesti ne­
davno izjavo Reflka Agaje. 
predsednika komisije za pre­
prečevanjf; izseljevanja Sr­
bov in Crnogorcev Avto­
nomne pokrajine Kosovo: 

»Srbi in Črnogorci se ne 
izseljujejo s Kosova samo od 
leta 1981. Tu traja izseljeva­
nje že od osvoboditve, le da 
temu ni nihče. kolikor pom­
nim. posvetil pozornosti. Od 
osvoboditve do danes se je 
izselilo 200.000 Srbov in Cr­
nogorcev. prai· toliko. koli­
kor jih je še sedaj tu. Od leta 
1948 se je število Srbov in 
Črnogorce,· povečalo samo 
za 31.000.« 

Crni črnogorski 
mercedesi 

Predsedstvq Centralnega 
komiteja ZK Crne gore je od­
ločilo, da njegovih članov na 
delo ne bodo več vozili služ­
beni avtomobili. prav tako 
pa se bodo tudi na železni­
ško postajo in letališče vozili 
kot drugi ljudje - z avtobu­
som ali lastnim avtomobi­
lom. O uporabi službenih vo­
zil v zasebne namene (vožnja 

zena na trg 111 otrok v šolo! 
pa ne sme biti več govora. 

Precej za]:>oznel ukrep pa 
bo dobil v Črni gori vso ve­
ljavo šele, ko ga bodo do­
sledno uporabljali tudi vsi 
oblastni in družbenopolitič­
ni forumi na vseh ravneh in 
seveda tudi podjetja. 

Menim. da bodo v Črni go­
ri le tako oprali lik »črnega 
_mercedesa", ki je močno živ. 

Protiinflacijske 
podražitve 

Zvezni izvršni svet je še pred 
Novim letom »nepričakovano« 
obdaril Jugoslovane z vrsto 
krepkih podražitev. pri čemer 

· seveda ni mogla manjkati niti 
Crvena zastava. Spiska podra-
žitev ne bom navajal. ker ga 
'znate že na pamet, čeprav se iz 
dneva v dan daljša. 

Ker ZIS še vedno prisega na 
boj proti inflaciji. ne morem 
zadnjih podražitev uvrstiti ni­
kamor drugam kot v obširen in 
od vseh forumov požegnani 
Protiinflacijski program. 

Vendar pa moram priznati. 
da se me drži smola pri tem 
tuhtanju. Še pred zadnjimi po­
dražitvami (ne vem, kaj bi dal. 
da bi bile zares zadnje!) sem v 
nekem sestavku Sergeja Kra­
igherja prebral: »Protiinflacij­
ski program je doživel veliko 
kritik v praksi. Poenostavljeno 
rečeno, smo v njem planirali za 
1985 leto 10 ali 15 odstotno in­
flacijo, zdaj v letu 1986 se pri­
bližujemo 100%, nekateri pra­
vijo, da smo že presegli 100 od­
stotkov. Po izkušnjah po svetu 
pa je to - kot nas opozijajo 
ekonomisti - že tista mera, kjer 
se inflacija že izogiba kontroli 
družbenih dejavnikov in se 
razvija po lastni logiki. Če tako 
gledamo na sam Protiinflacij­
ski program, potem vsaj po zu­
nanjem videzu njegove opre­
delitve nimajo zveze s stvar­
nostjo.« 

V noči med 10. in 11. decembrom 1986 so 
neznanci pomazali partizanski spomenik v Dolu 
pri Doberdobu. Prav gotovo so neznani mazači 
vsem znani, saj v zadnjih časih se vedno pogo-· 
steje pojavljajo in podpisujejo njihova nesramna 
gesla. Javnim oblastem pa vse do danes »ni 
uspelo« preprečiti teh nesramnih dejanj. 

Poleg partizanskega spomenika padlim so fa­
šistični mazači pomazali tudi vse smerokaze v 
občini Doberdob: pomazali pa so samo sloven­
ske napise. 

MIRKO PERIC 

Dogodki kažejo, da je imel 
stari revolucionar tudi tokrat 
prav! 
Vse preveč besed 

Vinko Hafner Je na seji CK 
ZKJ opozoril. da gospodarska 
kriza, v kateri smo, vsebuje tu­
di mnoge elemente globje 
družbene krize, kar se med 
drugim kaže tudi v poglablja­
nju in zaostrovanju negativnih 
gibanj. Hafner je nato vprašal, 
kdo je odgovoren za izhod iz 
tega stanja. Po njegovem mne­
nju vse krize v našem in dru­
gih komunističnih gibanjih ne 
nastajajo v partijski bazi, tem­
več v vodstvih. V našem pri­
meru gre za 540 občinskih in 
mestnih komitejev, predvsem 
pa za CK ZKJ, skupaj z repu­
bliškimi in pokrajinskimi ko­
miteji. In to smo mi. Iz tega 
sledi, daje treba v vodstvih ZK 
najprej odpraviti pojave idejne 
neenotnosti, razredne otopelo­
sti, inertnosti in oportunizma. 
kar bo takoj zelo ugodno vpli­
valo na ravnanje vse partijske 
baze. 

Menim, da bi Vinku Hafner­
ju še bolj prisluhnili, če bi na 
kratko povedal star slovenski 
pregovor. da riba smrdi pri 
glavi ... 

» Tempo je strašan 
frajer ... « 

Pevca Gorana Bre{{ovic'a 
proglašajo za ideologa jugoslo­
vanskega rocka. Pred kratkim 
je hotel posneti novo ploščo s 
tremi gosti: dva (Vice Vuko,· 
in Mico Popovici sta odpadla. 
tako da je ostal samo Uf{ledni 
član sveta federacije Svetozar 
Vukmanovic'-Tempo. 

Le-ta je V" spremstvu zbora 
gojencev Doma za sirote »Lju­
bica !vezic" iz Sarajeva in se­
veda Gorana Brego,·ica (»Bije­
lo dugme,- iz Sarajeva> zapel 
pe!!em »Padaj silo i nepravdo«. 

Se pred tem je Goran Brego­
vic' obiskal Tempa na 

Tajnik Skupnosti borce\· KZO 
ALOJZ ZUZEK-TARZAK 

domu v Režei·icih ,. Črnogor­
skem primoi:ju. Prcpusc·arn 
besedo Goranu Brego1·ic·u 
brez prevoda. da bi se izofmil 
polemikam. ki kaj rade nasta­
nejo zaradi »slabega„ prevoda: 

.. Ja se ne poznam s politica­
rima. Nikad nijedno{; nisam 
upoznao. i prvi put se nalazim 
s revolucionarom kqji je poli; 
Balkana digo na noge. kqji Je 
bunio od Bosne. Crne {{are. 
Makedonije. Bugarske. Grckc. 
Znaš. revolucUu su romansira­
li ljudi koji su neiješti romano­
pisci. Tako da se bojim da u 
tom susretu s Tempom pn­
čam. da ne upadnem u taj kli­
še ... A. mislim da je .Tempu„ 
strašan frajer: 

Odmah smo se sreli kod 1u­
goslovenst1·a. Jer. zapra1·0. ·iza 
s,·eta stojijedna pravaju{;uslo­
vanska ideja. Ocito je da mno­
gi danas rade na razjebaiw1ju 
Jugoslavije - i jedi no što me u 
tom slučaju zanima je da sam 
dijete od oca Hrrnt'a i majkc 
Srpkinje. da cu se možda ozc­
nit Muslimankam. i šta c'·e mo­
je dijete bitu tom slučaju:' Ono 
nema šta dru{;o da bu&• nego -
Jugosloven!« 

Toliko iz po{{ovora , 
Tempom. 

Posredujem še nekai misli in 
stališc Gorana Bregoi·fca: 

.. [)}eliti se po nacionalrn~1 li­
n/ji je primitinw. to su ideje i;, 
f'eudalnoR. doba. sredqj1 v)jck 
Moguc'e je da mi to zagovara­
qje joguslo,·enstva dode glave. 
jet' furam na to da budem po­
pularan. Ako ne budem popu­
laran. necu imat za h(ieb. Sto 
znati da ako ju{;oslovcns11.:o 
n/je u trendu - onda sam ga 
najebo! .. 

Za konec še to: 
„Qbjekt11·no. politika I seks 

su zaba1·a za sirotinju. Boga((' 
nacije se ne za,iebava_ju taki/)/ 
st1·arima. ne znam kako sa sek­
som. al ;,nam za politiku ... 

Tokrat samo poruč·ani. 
Vaš Sime 
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TOVARIS 

V spomin dr. Viktorju Volčjaku 
V Ljubljani je 8. januarja letos umrl dr. načelnika internistike v vojaški bolnišnici 

v Ljubljani. kjer je delal vse do upoko­
jitFe. 

Viktor Volčjak. šef sanitete 9. korpusa. 
znan tudi kot ustanovitelj legendarne bol­
nišnice Franje, priljubljen slovenski par­
tizanski zdravnik in po vojni uspešen vo­
ditelj vojaške bolnišnice v Ljubljani. in­
ternist in sanitetni polkovnik. 

Kot vojaški zdravnik je tudi svojo dok­
torsko disertacijo usmeril na področje vo­
jaškega zdravstva. Raziskal je poliklinič­
no službo v JLA glede na izkušnje bolniš­
.nic 5. armadnega območja. Rodil se je 15. septembra 1913 v Škof]i 

Loki, živ('} pa večji del svojega življenja v 
Ljubljani. kjer je hodil tudi v šolo, med 
leti 1934 in 37 pa študiral v Zagrebu. kjer 
je tudi diplomiral. Kot zdravnik sekunda­
rij je med leti 1939 in 41 služboval na 
Ptuju. v začetku vojne (41-42) pa v Žireh. 
Med partizane je odšel leta 1943. 

Kot upokojen zdravnik se je z vso vest­
nostjo posvetil tudi prispevkom za zgodo­
vino partizanskega zdravstva, kar je počel 
ne nazadnje tudi kot član znanstvenega 
društva za zgodovino zdravstvene kulture 
Slovenije. Na tem področju je posvečal 
posebno pozornost tistemu delu svojega 
partizanjenja, kije bilo povezano z organi­
zacijo partizanske bolnišnice Franje. Ta-­
ko je o tem pisal v knjigi o bolnišnici 
Franji (zbornik je tudi v večji meri uredil), 
v večjih člankih, med drugim tudi v reviji 
Borec. 

Drugo in tretje leto po vojni je upravljal 
ljubljansko vojno bolnišnico, potem je bil 
nekaj časa pomočnik načelnika za sanitet­
ni pouk v upravi JNA v Beogradu, še 
kasneje pa ga najdemo na interni kliniki 
Rebro v Zagrebu, zatem kot upravnika 
vojaške bolnišnice v Zagrebu in nato kot 

Iz zdravnikovih spominov 
(Tvegana pot v operacijsko sobo) 

Zdravnica Franja je šta­
bu 9. korpusa sporočila 
naj pohitim na pomoč hu­
do ranjenemu partizanu v 
postojanki: ranjenec ima 
prestreljen spodnji del 
trebuha, prizadeta je seč­
na cev; poskus . uvesti 
cevko v sečni mehur ni 
uspel, potreben bo opera­
tivni poseg. 

Stopil sem do obvešče­
valnega odseka, da poz­
vem. kako je na Cerkljan­
skem, ali sovražnik miru­
je in če je cesta od Dole­
nje Trebuše do Želina in 
Cerkna varna. Dobil sem 
odgovor: vse mirno, brez 
skrbi na pot! 

Ponujal se je lep spo­
mladanski dan. Oprtan z 
veliko zdravniško torbo 
sem sedel na motorno ko­
lo. Sprva sem VO?il počasi 
po strmini od Cepovana 
prek Kobilice do Dolenje 
Trebuše, posebno oprez­
no na ovinkih z živim pe­
skom. 

Na cesti proti Zelinu ob 
desnem bregu Idrijce je 
vožnja že lažja, misli uha­
jajo naprej in nazaj. Kakš­
no razkošje - partizan se 

Jože Čukajne 
V meglenem, a vendar ra­

zigranem zadnjem dnevu le­
ta 1986 smo nenadoma otrp­
nili, ko smo ZVEi)deli, da nas je 

· zapustil Jože Cukajne, nosi­
lec Partizanske spomenice 
1941. 

Doma je bil iz podgorjan­
ske vasice Mihovo, tam, kjer 
se hudourne vode Kobile in 
Pendirjevke razlijejo po rav­
nini Sentjernejskega polja. 
Neizmerno je ljubil svoj do­
mači kraj, poznane so mu bi­
le vse skrivne gozdne poti po 
slemenih Gorjancev, vse tja 
na Hrvaško in v Belo kra­
jino. 

Ko so na vrhu Gorjancev 
zagoreli · prvi kresovi vstaje, 
je Jože neomajno in odločno 
sledil njihovemu blesku, po­
stal je borec prvih partizan­
skih čet, ki so se pozneje 
združile v slavni Gorjanski 
bataljon. Kot sin · preproste 
in poštene kmečke družine 
je zgodaj okusil, kako trd je 
kmečki kruh; in ravno to 
spoznanje ga je jeklenilo, ga 
dvigalo, mu krepilo vero, da 
bo nekoč drugače, lepše ... , 
za kar je vredno dati tudi živ­
ljenje. S tako močjo v sebi je 
mnogo laže prenašal nečlo­
veške napore, bil vedno pra­
vi tovariš, ki so mu zaupali in 
šli za njim ... 
Končno je pesem svobode 

odjeknila po širnih gorjan­
skih gozdovih. segla s svojim 

vozi brezskrbno na kole­
su,jutri že mogoče v avto­
mobilu, sovražnik pa čepi 
v dobro zavarovanih 
gnezdih in čaka na svoj 
pogin. Haha, prav mu je! 
Saj ni druge izbire. svo­
boda bo vsak čas tukaj 
mogoče jo ugledam že za 
naslednjim ovinkom. 

V takih mislih sem si 
žvižgal svojo najljubšo 
pesem: Moj očka ima ko­
njička dva. . . (Še sedaj 
imam to navado, ne sicer 
v tako prešernem razpo­
loženju, temveč, da odga­
njam dremavico za vo­
lanom.) 

V vasici Reka nedaleč 
od Želina sem prevozil 
križišče, kjer se cepi cesta 
proti Grahovemu in Ba­
ški grapi. Ženske, ki dela­
jo na polju, mi z rokami 
poskušajo nekaj dopove­
dati. Ustavim vozilo, da 
bi stopil do njih - takrat 
pa zaslišim za seboj na ce­
sti ropotanje težkega že­
lezja. Za pogovor z žena­
mi ni časa, z rokami mi 
dajejo znamenja: beži, 
ubogi fant! 

Poženem, vendar kma­
lu zmanjšam hitrost. Pred 

odmevom v sleherno pod­
gorjansko vas, ki je v najtež­
jih trenutkih nudila izmuče­
nim borcem skromno, a var­
no in toplo zavetje. Jože, 
vedno globoko navezan na 

sabo zagledam najprej 
del kolone, potem pa ce­
lo. Spredaj predhodnica 
na motorjih za njo trije to­
vornjaki. 
Križišču v Želinu se 

približujemo takole raz­
porejeni: spredaj nemška 
kolona, zadaj .v zaščitnici 
tank, med njima pa moje 
skromno vozilo. 

Nemška kolona s pred­
hodnico zavije na desno 
proti Idriji.jaz obrnem na 
levo proti Cerknemu. Ne­
daleč od križišča ležita na 
cesti kurir in njegov konj. 
Plin. še več plina, motor 
zarohni proti Cerknemu. 
Vozilo ustavim šele v Lo­
gu pri Metodu in Katarini 
Mlakar, kjer smo partiza­
ni vedno dobrodošli. Ka­
tarina me sumljivo pogle­
da: »Hadu zdilan ste vi­
det. Jelte de bi an pažjerk 
žgajne?« »Ja pretresen 
sem, cesta je slaba,« od­
govorim. 

Potem vse steče kot po 
maslu. 

Že pada mrak na sote­
sko Pasice, ko si z zdrav­
nico Franjo umivava roke 
za operacijo. Lida se uba-

lepote svoje rojstne vasi, se 
nikoli ni mogel povsem vži­
veti v novo okolje, v novo 
življenje. . . Del njega je bil 
vedno tam, kjer je v najtežjih 
dnevih naše zgodovine doži­
vel težke, a vendar nepozab­
ne trenutke, tam, kjer so bile 
največje odlike tovarištvo, 
odločnost, predanost ciljem 
revolucije in neomajna vera 
v lepši, pravičnejši svet .. 

Ko smo se v soboto, 3.ja­
nuarja 1987, na pokopališču 
Ločna v Novem mestu z vse­
mi vojaškimi častmi poslovi­
li od spomeničarja Jožeta, 
kmečkega fanta, ki je vse 
življenje posvetil naši revo­
luciji in izgradnji porušene 
domovine, so naši pogledi 
preko visokih in modernih 
zgradb zdrseli na mogočen 
masiv Gorjancev, ki nas bo­
do vedno spm:ninjali na bor­
ce, na Jožeta Cukajno. 

» ... Ko se spomladi 1943 vrhovno vodstvo sloven­
skega narodnoosvobodilnega gibanja iz Polhograjskih 
Dolomitov preko Notranjske preselilo v Kočevski 
Rog, je TV-15 kot najbližja postaja baze centralnega 
vodstva takoj postala zelo pomembna, saj je preko nje 
potovala vsa pošta od vrhovnih forumov, to je od 
izvršnega odbora OF, centralnega komiteja KPS in 
Glavnega štaba NOV in POS, predvsem k organizator­
jem in voditeljeil) osvobodilnega gibanja v Ljubljani, 
na Primorskem, Stajerskem in Gorenjskem. Prav tako 
se je na TV-15 stekala vsa pošta iz omenjenih po- · 
krajin ... « 

(odlomek iz knjige Partizanski 
kurirji Rada Zakonjška) 

Poleg številnih strokovnih člankcw ,. 
medicinskih revijah ter zgodovinskih 
spominskih prispevkov iz NOB je dr. Vik­
tor Volčjak. kar je manj znano. ,. predvoj­
nih letih (v gimnazijskih časih) spisal tudi 
nekaj leposlovnih krajših prispevkov pod 
psevdonimom Jakob Završnik. Ni torej 
naključje, da so dobile tri partizanske bol­
nišnične postojanke na desnem bregu So­
če, ki so delovale v letih 1944-45, oznako 
»Jakob Završnik«. 

Dr. Volčjak je prejel za svoje delovanje 
med NOB in po vojni številna priznanja in 
odlikovanja, med njimi red zaslug za na­
rod partizansko zvezdo, red vojaških za­
slug, red jugoslovanske ljudske armade 
in red bratstva ter enotnosti. 

Kot zdravnik - partizan in kasnejši 
zdravnik je uredil Zbornik dokumentov 
vojne sanitete SFRJ - pomembne doku­
mente iz partizanske sanitete Slovenije. 

D.Z. 

Na sliki sanitetni polkovnik dr. Viktor 
Volčjak, dr. medicine 9. korpusa na Pri­
morskem s sodelavcema (fotografirano 
1944) 

da z instrumentarijem, 
bolničarja Danilo in Jože 
pripravljata ranjenca za 
operacijo. 

Operativni poseg v 
ustrezni narkozi poteka 
brez večjih težav. Raztr­
gano tkivo odstraniva, 
drugi organ malo obreže­
va, v rano vstaviva trak in 
jo spneva le z nekaj šivi. 
Po krajšem prizadevanju 
zdaj uspe tudi uvesti cev­
ko po naravni poti v 
mehur. 

Dosti let pozneje, ob 
srečanju preživelih ra­
njencev in osebja bolniš­
nice Franje, je k meni pri­
stopil mož zrelih let: »Jaz 
sem tisti, ki ste ga operi­
rali ... « 

Gledal sem ga, kimal, 
kot da se spominjam vče­
rajšnjega dogodka, a spo­
minov in dogodkov nika­
kor nisem mogel poveza­
ti. Tako se mi pogosto do­
gaja na srečanjih: poslu­
šam, pritrjujem, a si ne 
drznem kaj dodati. To­
krat pa je pristopila ra­
njenčeva žena in me reši­
la negotovosti:» Veste, tu­
di otroka imava . .. « 

Po tisti operac111 sem 
prenočil v postojanki. 
Drugega dne spet sedem 
na motorno kolo in med 
potjo vprašam na koman­
di mesta Cerkno, kafro je 
na cesti Idrija-Zelin­
-Spodnja Trebuša, ali so 
kje opazili sovražnika. 

»Nič, danes je vse mir­
no. Včeraj dopoldne paje 
močno varovana nemška 
kolona s tankom v zaščit­
nici peljala tovor živega 
srebra iz Idrije mimo Ze­
line, Reke, Podkojce na 
železniš!co postajo na 
Grahovem. Vračala se je 
popoldne.« 

»A tako!« 

Ko se bližam Zelinu, za­
ostrim čutila, Kakih sto 
metrov pred križiščem 
ustavim, opazujem in pri­
sliškujem. Nič sumljive­
ga ne zaznam, vendar za­
peljem skozi križišče s hi­
trostjo, ki jo dopušča 
oster ovinek, prek mostu 
in zavijem pri prvem od­
cepu na desno v vasico 
Reko. Rad bi se zahvalil 
vaščankam za uspešno 
»partizansko panto­
mimo«. 

Književniki, padli med NOB 
Karel Širok 
Ob 25•letnici smrti 

Na spominski plošči, po­
svečeni padlim slovenskim 
pisateljem med narodnoo­
svobodilnim bojem, je tudi 
ime Karla Široka. 

Pesnik in pisatelj Karel Ši­
rok se ie rodil 26. oktobra 
1889 v Smartnu v Goriških 
Brdih. Po končani gimnaziji 
v Gorici in Trstu je odšel na 
učiteljišče v Kopru. Pouče­
val je kot učitelj v okolici Tr­
sta. V času težkih političnih 
bojev na Primorskem, v hu­
dih časih za slovenstvo se je 
silovito predal novinarstvu. 
Pozneje se je posvetil glasbi 
in je aktivno sodeloval v or­
kestru. V Trstu ga je igralec 
in režiser Milan Skrbinšek 
pridobil za igralstvo in gle­
dališče. Pričel je nastopati 
kot igralec in režiser. Hkrati 
gaje nemir gnal tudi k likov­
ni umetnosti, pričel je tudi 
slik;lti in modelirati. V njem 
je bilo začuda mnogo nag­
njenj in obilo raznovrstnih 
darovitosti, navsezadnje pa 
je največ dosegel vendarle v 
pisanju. 

Leta 1925 je bil kot učitelj 
odpuščen, naslednje leto je 
zbežal v Jugoslavijo; tu je 
sprva učiteljeval v Crnomlju, 
nato pa je prosveto zamenjal 
za diplomatsko: postal je 
konzularni uradnik v Trstu 
in Celovcu. Ob nemški oku­
paciji Avstrije so ga Nemci 

za pol leta zaprli, nato pa izg­
nali. Vrnil se je v Ljubljano, 
tam pa so ga leta 1941 Italija­
ni aretirali in ga izročili ge­
stapu v Celovcu. Tu so ga 
obsodili na smrt. Proti kon­
cu leta 1941 so ga iz celice 
smrti odpeljali v Begunje in 
ga kmalu po novem letu 5. 
januarja 1942 po zverinsl<em 
mučenju ustrelili v Dragi pri 
Begunjah. 

V slovensko kulturno zgo­
dovino se je zapisal s svojim 
delom za gledališče in knji­
ževnost. Njegovo ustvarjanje 
za gledališče se veže na biva­
nje v Trstu po prvi svetovni 
vojni. Z bratom Albertom je 
sodeloval v slovenskem Na­
rodnem domu med prvo sve­
tovno vojno in po njej. V 
Škednju in pri Svetem Jako­
bu je uspešno vodil amater­
sko gledališko družino, s ka­
tero je prirejal gledališke 
predstave in vodil dramsko 
šolo, kjer je prosvetljeval 
mlade amaterske gledališke 
kadre. 

V književnosti mu je bilo 
najbolj pri srcu mladinsko 
slovstvo in na tem področju 
je dosegel največ uspehov, 
ki mu jih priznava tudi lite­
rarna zgodovina. Po mnogih 
objavah v raznih mladinskih 
listih in revijah, je pričel iz­
dajati tudi samostojne 
knjige. 

Vasica prvi hip sploh 
ne kaže znakov življenja. 
Najprej opazim skozi 
okensko šipo otroško gla­
vico. Kličem ljudi. za 
otroško se pojavi še mate­
rina glava. Žensko prego­
vorim. da pride na dvoriš­
če. priclmžita se ji še dve 
sosedi. 

Povem jim, da sem vče­
raj vozil tod mimo in da 
so mi žene z opozorilnimi 
znaki re'!iile življenje. 

Sežem v torbo in izvle­
čem dve tablici čokolade. 
ki sta pre<j. kratkim padle 
z neba. Zenske molčijo. 
Ko mi pogled ošine moč­
no napet popek tretje že­
ne, sežem še enkrat v tor­
bo: »Tole bo vašemu pri­
šlo prav.« inji ponudil cu­
celj, najmanjši preostali 
delček zaloge iz neke 
»osvobojene« lekarne. 

Zdaj se oglasi najzgo­
vornejša: » Vi sta pa an 
čudn p<1rtezan, jemate 
černa brada, uostese zma­
tuorjem u nimšk kaluon. 
Zdej nam pa še šejnke da­
jete. ka Jih ni nkuodr za 
dabit. . . , 

»Hitim, dokler je cesta 
prazna ... ,, 

Za časa življenja je izdal tri 
pesni,ške zq_irke: JUTRO, 
POLZJA HISICA in KAPE­
LICA ter zbirko črtic iz žival­
skega sveta SLEPI SLAVČ­
KI. Izmed pesniških zbirk 
ima največjo umetniško ce­
no KAPELICA, v kateri so 
zlasti zanimive pesmi o bazo­
viških žrtvah in o beguncih­
pregnancih s Primorske. V 
tej zbirki je natisnjena tudi 
pesem »Kako je tebi, Marija. 
pri srcu takrat«. Pesem poje 
o materah bazoviških žrtev. 
ki so jih ustrelili italijanski 
fašisti. 

Njegove pesmi za mladino 
in otroke so povečini zasno­
vane na ljudskem izročilu in 
na primorskem narodnost­
nem boju. Po svojem izrazu 
so preproste. vendar pa doži­
vete in prepojene s pristnim 
in iskrenim čustvom. Kot 
pesnik ne more zatajiti. da je 
hkrati učitelj, zato so njegovi 
stihi (čeprav prisrcno in nev­
siljivo) didaktični. Tone Pav­
ček je v članku. o njem zapi­
sal. da je Karel Sirok v litera­
turi plačal dolg svojim osta­
lim hotenjem, svojemu ne­
mirnemu duhu. 

Zaradi njegove prezgodnje 
smrti je pred nami njegova 
literarna zapuščina, ki je bolj 
torzo kot zaključena celota. 
Vendar njegovo umetniško 
delo in njegova pokončna 
življenjska drža v najhujših 
časih naše zgodovine pričata 
o njegovem dragocenem pri­
spevku v slovenski književ­
nosti in narodnoosvobodil­
nem gibanju. Dušan Mevlja 
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Kaj ste izvedeli o drobcih zgodovine: 

Moj dedek o postajah TV 
Ko je bil :noj dedok star ?7 

let. jp od sel k partizanom. Od 
borca je napredovai do ko­
mandi1ja in leta 1944 je po­
stal namPstnik komandanta 
relejnih postaj Slovenije. Pri 
partizanih so na zacetku \·oj 
ne rekli postojankam kara­
vle. nato pa so se preimeno­
vale \' TV postojanke. 

Kurirji so prenašali pošto 
med dvema ali več postojan­
kami. Pozimi 1944. leta. ko Je 
bilo veliko snega. je na eni 
TV postaj zastala nujna po­
šta: ko jo je obiskrl Cene. 

Pozdrav kurirjem 

(tako je bilo partizansko ime 
mojega dedka). je sklenil. da 
mora biti pošta za vsako ce­
no odpravljena. Dejal je. da_ 
bo odšel z njim Boris Butina. 
»Prenesla bova ekspresno 
pošto. »sta dejala in vzela 
smuči. Počasi sta napredo­
vala. Po petih urah sta pri­
smučala do javke v Starem 
Brezju. kjer pa ni bilo nobe­
ne sledi o kurirjih. ki naj bi 
ju tu počakali. Morala sta na­
prej do postaje. Po kratkem 
počitku sta se odpravila po 
stari kurirski poti mimo Raj-

Oj, zvesti vi kurirčki mladi, 
brž vstajajte, 
torbice si oprtajte; 
tja čez polja pohitite, 
kurirsko pošto ponesite! 

Čez gozdove in vasi 
tja daleč vaša pot drži, 
do cilja več ko milje tri 
kurir hiti, hiti .. 

In le za dom srce naj bije, 
naj mu svobode sonce sije. 
Kot partizan-kurir nekoč, v širni svet 
kurirček danes moraš pohitet! 

(Naša sodelavka Angela Prijatelj je tole pesmico 
namenila posebej za mladinski kotiček. Objavlja­
mo jo in se ji tudi prav lepo zahvaljujemo, saj je 
ena redkih naših sodelavcev, ki prostovoljno po­
šlje kak prispevek tudi za mlade.) 

Zadnji boj Prešernovega 
bataljona„ 

Bilo je pozimi 1943. Zima. 
Danes je lepa in lep je tudi naš 
svobodni vsakdan. za katerega 
je ugasnilo marsikatero juna­
ško življenje. 

Tistega leta pa je bila zima 
krvava. Borci Prešernovega 
bataljona so gazili sneg proti 
Lovčevemu hotelu. Zagrnjeni 
so bili v tišino. V sak je bil z 
mislimi doma. morda je premi­
šljeval o malem sinku. morda o 
domačiji. ki jo bo treba obno­
viti ali pa o topli krušni peči in 
domačem kruhu. Marsikomu 
so prsti otrpnili. a ni smel zadr­
ževati kolone. Treba je bilo po­
trpeti in pozabiti na mraz. Ve­
ter Je zavija! po pobočju. kot b1 
se spraševal o njihovi usodi. 

V Lovčevem hotelu so se 
borci v topli izbi naspali in od­
dahnili od naporne poti. Spo­
kojnost noči so presekali streli, 
ki so vznemirili okolico. Prijet­
nih sanj je bilo konec. vse je 
postalo spet kruta resničnost. 
Kot blisk se je od pograda do 
pograda širila novica, da so ob­
koljeni. V trenutku so bili na 
nogah in prijeli za orožje. Za­
peli so mitraljezi in puške. 
Vnel se je hud boj. Nemci so 
bili presenečeni. Niso pričpa­
kovali takega odpora in toliko 
svojih žrtev. Tudi partizani so 
imeli mnogo mrtvih in ranje­
nih tovarišev. Prenesli so jih v 
»varno« zavetje kleti. Ranje­
nim so se na obrazih zrcalile 
bolečine. ki so jih prestajali. 
Manjše skupine so se hotele 
umakniti v gozd. toda skoraj 
vsi so tam pod lesketajočimi 
vejami smrek zadnjič vdihnili 
mrzel zimski zrak. preden so 
za vedno zaprli oči. Kljub te­
mu. da je v Lovčevem hotelu 

postaJalo nevzdržno. se niso 
ho teh predati. Pogajalca.ki jih 
je priliznjeno ogovarjal. so kar 
preslišali in s podvojeno silo 
udarili po vsiljivcih. Nekaj ča­
sa so se uspešno branili proti 
sovražniku, toda moči so poha­
jale. Sneg je postal rdeč. kot 
peterokraka zvezda na titov­
kah. kijih je bodrila. jim vliva­
la voljo. Treba se je bilo smrti 

zazreti v oči. Le od kod so bor­
ci jemali toliko sn~ne moči. da 
so si v najtežjih trenutkih zape­
li in niso izgubil! upanja. Og­
njeni zbulji Lovčevega hotela 
in bližnjih senikov so žalostno 
prasketali v temo. Tu in tam Je 
bilp slišati strel sovražnikove 
pištole. namenjen našemu ra­
njenemu junaku. Bitko je ma­
lokdo preživel. 
Danes na Pokljuki stoji spo­
menik kot priča preteklosti. ki 
bo z velikimi črkami ostala za­
pisana v zgodovino našega 
majhnega naroda. 

BARBARA LAKOTA. 
Krožek za ohranjanje tradicij 

NOB 
OŠ Tone Cufar Jesenice 

Kako smo praznovali novo leto? 
Vsa Vipava je bila že teden pred novim letom vsa v lučkah. 

Letos so praznično podobo našega kraja olepšale mnoge priredi­
tve. Med njimi mi je bil najbolj všeč sprevod dedka Mraza. Vsi 
smo se ga veselili. najbolj pa najmlajši. 

Vse je kričalo in pozdravljalo prijatelja otrok. ki se je pripeljal 
na kočiji. Bil je seveda ves premražen, saj je povedal, daje prišel 
s Triglava. Spremljali so ga otroci, oblečeni v živalce. z njimi pa 
tudi mažoretke. Vse skupaj je poživila še godba na pihala. 

Slišala sem. da je bil dedek Mraz gledališki igralec Sergej 
Ferari. 

DARJA TOLIČIČ:. 5. c 
O. š. Drago Bajc 

Vipava 

TV-15 za mladino 

henaua proti Trnovcu. Ko 
sta bila le še kako uro od TV 
14. s(• je znočilo in sneg je 
zakril vse sledi. po katerih bi 
se lahko ravnala. Utrujenost 
in mraz sta jima lezla v kosti. 
Prvi je omagal Cene. Hotel je 
počakati dneva. vendar se . e 
Borisu posrečilo. da ga : e 
spravil pokonci. vendar .:e 
čez nekaj časa omagal tudi 
sam. Ker sta vedela. da m01 a 
biti postojanka blizu. sia 
večkrat ustrelila v zrak. V 
TV-14 so ju slišali in kurn 
Janez Henigman - Meden ju 
je pospremil v toplo zavet}~­
Tam sta izvedela. da :;;.:i bi a 
oddaljena samo 10 minut. 

Takih poti je doživel moj 
dedek mnogo in čeprav . e 

umrl en mesec po mojem 
ruJst\·u in ga nisem poznala. 
sem ponosna nanj. Vedno 
bom hvaiežna njemu in 
vsem borcem NOV. da so s 
svojo požrtvovafoostjo in ju­
naštvom premagali sovražni­
ka in osvobodili našo domo­
vino. 

BARBARA MOHAR 
OŠ Leopolda Mačka - Bo­

ruta 
5. a razred 

Ljubljana-Polje 

(Ta prispevek je prvi s šole 
Leopolda Mačka - Boruta iz 
Ljubljane in iz njihovega no­
vinarskega krožka. Upamo. 
da bodo odslej naprej kar de­
ževali ... ) 

Partizanski pohrni v Stavčo vas 
Novembra smo se odpravili na Dolenjsko v Stavčo vas. 

Pripeljali smo se do žužemberka. Nato smo pot nadaljevali 
do Stavče vasi peš. Izlet je :)il namenjen nam, da spoznamo 
kraj, kjer je bil ustanovljen jurišni bataljon 15. udarne divi­
zije. 

Ustavili smo s~ pred spomiqsko ploščo. Bila je kratka 
proslava. NastopiJi so učenci OS Janeza Levca, OS Žužem­
berk in učenci OS Ljutomn. Nekaj besed o jurišnem bata­
ljonu nam je povedal tov. Lojze Papič in tov. Bogdan. _Potem 
smo se odpeljali z avtobi, som do Dvora. Od tu smo se 
povzpeli na Vinkov vrh. Na vrhu nam je ponovno tov. Papič 
povedal nekaj besed o zadnjem spopadu jurišnega bata­
ljona. Po govorl! tov. Papiča je bila !cratka proslava. Nasto­
pali so učenci OS Janeza Lf·Vca in OS Ljutomer. Po proslavi 
smo se vrnili do dvora, kier nas je čakal avtobus in se 
odpeljali do Žužemberka. Sli smo v OŠ Žužemberk, kjer 
smo pojedli golaž. Po pojedini smo odšli v Ljubljano. Izlet iz 
Ljubljane v Stavčo vas je bil zelo lep. 

Na tem izletu smo videli del Dolenjske. Vreme je bilo 
toplo. Nadihali smo se sve2ega zraka. · 

SLAVKA GAČNIK IN IRMETA ISLAIMOVIC 
8. a razred 

Žužemberk 

ZELENA SMREKA 
V zimi leta 1943 je imela 

partizanska četa akcijo ČfZ 
reko Soro. Na nasprotnem 
bregu reke so se pojavili 
Nemci in belogardisti. So­
vražnik je bil v premoči in 
partizani bi lahko imeli veli­
ko žrtev. Treba jih je bilo ob­
vestiti. 

Znašla se je aktivist!< a 
Francka Kunstelj iz Zgorn. e 
Senice pri Medvodah. Zač•~­
la je tolči po bližnji smreki in 
na ves glas kričati: 

»Joj. kako je ta smreka z~-

Taborniške »fine tinte« 

Namesto snežaka -
sneženi medved 

Zimske igre v naravi. ko . e 
dosti snega. vabijo vse mladJ. 
Pa tudi staro. figure iz snepa 
vsi radi delamo. Da pa ne b,J­
mo ponavUali istega in izdel,J­
vali le snežene može z loncem 
na glavi in korenčkom ter o,i­
ljem na obrazu. bomo letos n 1-

pravili nekaj novega. 

Pa poskusimo z medvedom. S 
sneženim belim medvedom! 

To sploh ni težko. Figura je 
lahko mali medvedek ali r,a 
dvometrski medved. Malo ve,'­
ji bodo izdelali pa kar tri metre 
veliko medvedjo belo pošast. 
Da pa bo naš medo dobro st.11 
in da se ne bo prehitro zrušil. 
bomo napravili ogrodje figur,~. 

Uporabimo stare palice. l,!­
tve. odpadne embalažne dešči­
ce in podobne lesene pripo­
močke. ki jih bomo povezali z 
žico ali z vrvjo med seboj. V 
pomoč je skica. Seveda pa lah­
ko na podoben način izdelamo 
tudi drugo žival. Najprej izd<•­
lamo ogrodje, ki pa ga potem 
oblagamo s snegom. Kmalu 
bomo tako dobili grobo figuro. 
Z noži ali sekiricami oziroma s 
podobnimi pripomočki ob];_ 
kujemo kip do podrobnosti. 
Če slučajno na kakšnem mest J 

odrežemo preveč snega. nič za­
to. Odrezani del namočimo v 
vodo in ga pritisnemo na 
ustrezno mesto. Mraz bo po1·­
zročil. da se bo tako prilepljer i 
del hitro združil s celoto. Pri 
oblikovanJu uporabimo vs:J 
sn>,jo iznajdljirnst. domišljijo. 

lena in koliko ima zelenih 
vej!« Naredila se je, kot da je 
nora. Partizani so spoznali,· 
da jim preti nevarnost in so 
se umaknili. 

Tako je aktivistka z iznajd­
ljivostjo rešila četo partiza­
nov. To mi je pripovedovala 
aktivistka Angelca Knific­
Barbka iz Rakovnika pri 
Sori. 

DARJA KNIFIC 
3. r. 

O. Š. Preska 

pa seveda tudi poznavanje po­
sameznih delov živali. 

Ko smo medveda izdelali. ga 
namočimo z vodo. ki jo prina­
šamo z navadnim vedrom za 
zalivanje vrta. To ponovimo še 

II ,, 
IJ ,, 
ti 

•• 
naslednji dan. Tako bo beli 
medved bolj čvrst in njegovo 
življenje daljše. 

Seveda pa si bomo tako belo 
mrcino privoščili le tedaj, če 
bo dovolj snega oziroma če bo 
dovolj hladno. Namesto med­
veda pa se lahko dogovorimo. 
da bo vsaka skupina npr. treh 
umetnikov izdelala svojo belo 
figuro (medved. žirafa. slon. 
volk. tiger. lev . . . ) 

Tone Simončič 
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KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 
~ v ~ 
~ Se slab teden do > 
~ konference ~ 
C Ne bom vas spodbujala k pisanju ta teden, ko ~ > je ostalo le še nekaj dni do konference in ko je :=;:: 
~ skrajni čas, da popravite nekatere zaostale ~ 
- grehe po redovalnicah. _.. 
tr_j Splača se malo poprijeti, saj bodo potem S:: 
~ počitnice toliko bolj prijazne in sproščene. t"'4 
~ Danes bi raje z vami pokramljala malo o ~ > obšolskih dejavnostih. O športu na primer. Te > 
~ dni smo skoraj vsako soboto in nedeljo ves čas ~ t= v nekakšni vročici navijanja za nase najboljše tr_j 

alpske smučarje in smučarke. Nezadržno se 
~ ~ > prebijajo na najvišji svetovni vrh in to nas vse C 
~ skupaj veseli, navdaja s ponosom in zanosom. ~ 
_ Ne bom vam tokrat razpredala ·o tem, koliko _.,. 
tr_j presmučanih strmin je za njimi, koliko kilom- S:: 
~ trov prog, koliko poletne telovadbe, neskonč- t"'4 
~ nih voženj z avtomobilom iz kraja v kraj... ~ > skrata, to so napori, ki jih vsi vrhunski šport- > 
~ niki plačujejo kot davek za svoj uspeh, za priz- ~ 
i.- nanje in slavo. Vem, da so mnogi med vami -
t"'4 pogosto v sanjah prvaki in šampioni. Nikar ne tr_j > mislite, da še v odrasle glave ne zaide kdaj ~ z kakšna misel o šampionstvu... Toda, vsi ne ~ 
~ moremo biti vrhunski športniki - ne smučarji > 
tr_j in tudi ne skakalci. Lahko pa si izberete čisto S:: 
~ svojo skrito, samo svojo pot, kjer boste prvi. t"'4 
l'""1 Morda to ni ravno smučanje. Lahko je tudi ~ 
~ odlično računanje, obvladovanje malega vra- > 
~ ga, ki se mu pravi računalnik, lahko je zbiranje ~ 
._. znamk ... Navsezadnje pa boste takrat, ko bo- - -
t"4 ste že približno vedeli, kaj bi radi postali v t:r1 
~ življenju, ugotovili, da tudi ozko znanje na ~ > enem samem področju ni dovolj za današnjo ~ 
~ rabo. Zato se nikar preveč ne trapite in ne > 
tr_j jezite nase, če so vam prvi obetavni koraki k ~ 

šampionstvu spodleteli. Pomembno je, da vsa- i.-
~ ko stvar, ki se je lotite, opravite po svojih t"'4 
~ najboljših močeh - do kraja. In če ugotovite, > 
~ da vam smučanje ne gre, poskusite z drsanjem, ~ 
._. plavanjem, odbojko.. _ 
t"'4 Tudi čas počitnic lahko koristno porabite za t:r1 
~ raziskovanje možnosti svojega udejstvovanja ~ 
_.. v športu. Vrata Partizana so vedno odprta za 1'""1 
Z ljubitelje telovadbe,številna športna društva ~ 
t!j vas vabijo. Pojdite in poglejte, kje vam je naj- ~ 

bolj všeč. Če pa se bo izkazalo, da ste posebno i.-
~ nadarjeni, kdo ve, bomo morda čez nekaj let t"'4 
~ tudi o vas pisali kot o ju"J.akih. ~ 
> Sončen, snežen in mrzel pozdrav > 
S: iz Ljubljane vam pošilja ~ 
t"4 Bojana tr_j 
~ . 

> NJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE 

Živeti v svobodni deželi miru 
(Žrtvoval se je za nas) 

Vojna - beseda, polna so­
vraštva in zla! Vedno pobira 
nedolžne ljudi: otroke. babi­
ce, dedke. žene in može. 
Srečna sem, ker živim v 

svobodni in lepi domovini. 
Tudi naše babice in dedki so 
se za to, da je moja domovina 
danes lepa, polna miru in ve­
selja, borili. Zmago smo si 
pridobili samo z ljubeznijo 
do naše zemlje. Zato se je v 
naših krajih odvijal narodno­
osvobodilni boj. Vse polno 
spomenikov nas spominja 
na to, na junaške ljudi. ki so 
žrtvovali svoja življenja za 
nas. 

Vsem tem junakom v spo­
min nosimo rože in prižiga­
mo sveče. Vsako leto enkrat. 
na športni dan, učenci vseh 
razredov od petega do osme-

; .. 

ga. odidemo s kolesi na ra­
zlične kraje, kjer položimo 
cvetje na grobove padlih. 
Naš razred se je letos odpe­
ljal na · Gančane. kjer smo 
prižgali sveče ob spomeniku 
narodnemu heroju Štefanu 
Kovaču-Marku. Spomin 
nanj smo počastili tudi z 
enominutnim molkom. 

Pogosto, ko po televiziji 
spremljam dnevnik. slišim 
in vidim, da po nekaterih de­
lih sveta še divja vojna. da 
umirajo tisoči mladih in sta­
rih, nedolžnih ljudi. Vsakič 
si želim. da bi tudi ti ljudje 
lahko živeli v miru. da bi se 
lahko otroci igrali. veselili. 
hodili v šolo . . . To je moja 
največja želja! 

KATJA ŠAJNOVIC. 6. a 
O. š. Bakovci 

~6rn1'-~~ 

Tole umetninico je ustvaril prvček iz straniške os-
novne šole Denis Klinar. Predstavlja pa lahko 1' 

partizane ali pa tudi današnje vojake. 

~------------------' 



Na smučeh - Po poteh Kokrškega odreda 
Vsejugoslovanski natečaj za 
podelitev nagrade 
»Četrti julij« v letu 1987 Množični smučarski tek Po poteh Kokrškega odreda 

bo v nedeljo, 18. januarja, v Dupljah. 
Proge na izbiro: 30 km, 15 km, 7 km. 
Moški bodo tekli v treh kategorijah (do 30 let, od 30 

do 45 let, nad 45 let), ženske v dveh (do 35 leti, nad 35 
let.) 

Pionirski tek je namenjen vsem, ki so bili rojeni leta 
1972 in kasneje. 

Trimski tek je brez starostnih omejitev. 
Obvestilo - posebej za borce in borke: 
Odbor skupnosti borcev Kokrškega odreda obvešča 

vse borce - smučarje, da bo tek na 7 km po dogovoru z 

Neutrudna 
Mara Trontel 

Navada je že, da se ob pre­
lomu leta malce ozremo na 
opravljeno delo. se dogovar­
jamo. kako naj bi delali v pri­
hodnje; čeprav dogovorjeno 
največkrat ostaja na papirju, 
življenje vendarle teče dalje. 
Redni sestanki, seje in pro­
gramsko-volilne konference 
so na dnevnem redu. tudi v 
krajevnih skupnostih. Ene 
takšne redne seje smo se 
udeležili tudi mi, in sicer seje 
v krajevni skupnosti Ljubo 
Šercer v Ljubljani. Tamkajš­
nji člani zveze komunistov 
so ob navzočnosti predstav­
nikov družbeno!Jolitičnega 
življenja občine Ljubljana­
Šiška ocenjevali opravljene 
naloge. zlasti ob zadnjem ne­
uspelem referendumu za če­
trti ljubljanski samopri­
spevek. 

90-letna Mara Trontel je že 

dolga desetletja aktivna 
družbenopolitična delavka v 
omenjeni krajevni skupno­
sti; najbolj delavna je v Soci­
alistični zvezi delovnih ljudi 
in osnovni organizaciji Zve­
ze komunistov. Tudi pri 
Rdečem križu jo dobro poz­
najo. Minula seja 00 ZK pa 
bo Mari še dolgo ostala v pri­
jetnem spominu. Za svoje 
dolgoletno in požrtvovalno 
delo je bila deležna posebne 
pozornosti. Ko so ji izročili 
šopek rož in jubilejno torto. 
so se ji zarosile oči. 
Luč sveta je zagledala v 

Gorenji Slivnici pri Šmarju­
Sap. Ze pri trinajstih letih si 
je morala služiti vsakdanjo 
skorjico kruha. Ni jo sram 
povedati, daje služila pri Ru­
tarjevih. tam za ljubljanskim 
gradom. Okusila je gorja 
druge svetovne vojne. Vsa 

organizatorjem množičnega smučarskega teka v Dup­
ljah v nedeljo, 18. januarja, enako kot lani, posebej za 
borke in borce. Borke in borci bodo s tekom začeli ob 
9.40, takoj po štartu na 30 in 15 km in pred štartom 
začetnikov na progi 7 km. Borci bodo razdeljeni v dve 
skupini, najboljši trije pa bodo prejeli medalje. 

Borci Kokrškega odreda (netekmovalci) se bodo 
zbrali ob 8. uri na svečani seji v osnovni šoli y Dupljah. 
Po končani tekmi pa se bodo skupaj z borci - smučarji 
zbrali na tovariškem srečanju v gostilni pri Trnovcu. 

Odbor skupnosti borcev 
Kokrškega odreda 

Metka Močnik izroča slavljenki jubilejno torto 

družina je bila predana ide­
jam za boljšo prihodnost. tu­
di Mara je sovražila hlapčev­
stvo in jaro gospodo. Zato ni 
čudno, da je bila vsa družina 
v zaporu, Mara pa je bila ak­
tivistka OF od samega za­
četka. 

Otroke ima rada. tudi svo­
je. Rada je med mladimi, zna 
tudi prisluhniti njihovim te-

žavam. Še sedaj, pri devetde­
setih. najde za slehernega to­
plo besedo, mladim pa rada 
modro svetuje. To so potrdili 
tudi taborniki taborniškega 
odreda Dobra volja. ki so ji 
tudi prišli voščit ob visokem 
jubileju. Zaželeli so ji še veli­
ko obletnic. to pa ji želimo 
tudi mi. 

Jože Čurin 

Svet sklada zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavije bo 
tudi ob letošnjem dnevu borca podelil nagrade, poimeno­
vane »Četrti julij« - s tematiko narodnoosvobodilnega boja 
in socialistične revolucije. 

Imena posameznikov ali skupin avtorjev ter znanstvene in 
strokovne ustanove, organizacije in društva - kandidate 
lahko predlagajo posamezniki, organizacije združepega 
dela, družbenopolitične organizacije in združenja. Rok poši­
ljanja predlogov z obrazložitvami (na naslov: Zvezni odbor 
ZZB NOV Jugoslavije, za Svet sklada »Četrti julij«, Beo­
grad, Bulevar Lenjina 6) je l. marec 1987. 

15 let uspešnega delovanja TPPZ 
Pinko Tomažič 

V soboto, 24. januarja, bo ob 16. uri v gledališču France 
Prešern v Boljuncu koncert Tržaškega partizanskega pev­
skega zbora Pinko Tomažič. 

Koncert, v spomin na osvoboditev in posvečen miru v 
svetu, bo priložnost, da se člani že uveljavljenega ·zbora 
spomnijo 15. obletnice njegovega delovanja in še posebej 40. 
obletnice umetniške dejavnosti in glasbene ustvarjalnosti 
dirigenta Oskarja Kjudra, enega najbolj temperamentnih 
slovenskih zborovodij. 

Koncert, na katerem bo nastopila tudi Mladinska skupina 
Pinko Tomažič, ki jo vodi Pija Cah-Širca, bo pod pokrovi­
teljstvom Republiškega odbora Zveze združenj borcev NOV 
Slovenije in VZPI-ANPI za deželo Furlanijo - Julijsko 
krajino. 

• Priredbe za zbor in orkester sta pripravila Oskar Kjuder in 
Aleksij Curk, kot recitatorji pa bodo nastopili Stane Raztre­
sen, Giorgio Fortunat in Aldo Pressel. 

Tržaški partizanski zbor bo na koncertu nastopil s štirinaj­
stimi borb.enimi in revolucionarnimi pesmimi, posvečenimi 
boju za mir in svobodo. 

Jubilejni koncert bo zaključil skupni nastop obeh zborov. 
ki bosta zapela Adamičevo pesem Bela Ljubljana, Kjudrovo 
Prekomorci in še Adamičevo· Če zapojemo. 

Za to priložnost je zbor pripravil posebno brošuro s 
članki, posvečenimi delovanju TPPZ in pomenu, ki ga ima 
ta borbena in revolucionarna pesem še danes v svetu. 

Ob jubileju TPPZ Pinko Tomažič, ki si je pridobil številne 
prijatelje in zveste poslušalce tudi po vsej Sloveniji, članom 
iskreno čestita tudi TV-15 Naš tovariš. Jože Oblak 

V Čedadu počastili spomin na ustreljene talce 
18. decembra 1944. leta so odjeknili streli na športnem 

igrišču v Čedadu iz strojnic nacističnih okupatorjev. Rafali 
so uničili osem življenj mladih partizanov, med katerimi so 
bili trije Slovenci. V bližnji vojašnici ob Nadiži pa so streljali 
ujete partizane, talce vseh narodnosti od začetka okupacije 
do konca vojne. 

Za osem ustreljenih partizanov je bila vse od osvoboditve 
naprej prav vsako leto žalna svečanost in sicer ob tistih 
nedeljah, ki so najbližje žalostnemu datumu - 18. de-
cembru. · · 

Letošnja komemoracija je bila še bolj slovesna, ker je bila 
povezana tudi s komemoracijama žrtev športnega igrišča 

Zahvala uredništvu TV-15 
Iskrena hvala, da ste objavili poizvedbo o mojem 

padlem bratu Karliju Rupu iz Cigance v Slovenski 
Bistrici. Po dolgoletnem iskanju sem le našla nje­
gov grob, in sicer v Šmartnem v Tuhinjski dolini, 
kjer so učenci in učitelji temkajšnje osnovne šole 
vseh enainštirideset let zgledno skrbeli za njegovo 
zadnje počivališče. 

Še posebej hvaležna za vsa njegova prizadevanja 
sem tovarišu Blažu Naratu, predsedniku krajevne 
organizacije ZB Šmartno-Hruševka ter tovarišici 
Mariji Zavrlovi iz Kamnika, da me je o bratovem 
grobu obvestila. 

Milica Vdovč, Jesenice 

Kratko pojasnilo 

» Bil sem italijanski vojak« 
V sestavku »Bil sem italijanski vojak« (TV-15 Naš tovariš 

dne 27. novembra 1986) je med drugim zapisano: »Na tej 
bojni poti je padlo veliko Slovencev, zato je vrhovni koman­
dant tovariš Tito preživele poslal nazaj v Slovenijo. Med 
njimi sem zagledal sovaščana Ivana Manfredo, kije leta 1934 
emigriral v Jugoslavijo, živel v Mariboru in bil med prvimi 
izgnanci v Srbijo. Manfreda je uredil, da sem se jim priklju­
čil in z njimi nadaljeval potovanje v Slovenijo. V resnici pa 
je moj brat Ivan Manfreda, v partizanih je bil Jaka, leta 1935 
emigriral v Celju, kjer se je izučil tesarske obrti. Kot primor­
ski emigrant se je aprila 1941 ob napadu nacistične Nemčije 
in fašistične Italije na Jugoslavijo priključil prostovoljcem. 
Jaka se je že oktobra 1941 prostovoljno priključil borcem 
Romanijskega odreda in ostal v NOV neprekinjeno do osvo­
boditve. 

Naj še omenim, da je pokojni Jaka•že jeseni leta 1944 na 
Primorskem prejel »spomenico 1941«, ki jo sedaj hranim 
kot dragocen sp'omin na njegovo dolgo partizansko pot. 

· Danica Logar-Sava 

»Campo dei martiri della liberta« (Igrišče mučencev za svo­
bodo) in neznanih žrtev ob vojašnici na bregu reke Nadiže. 
Navzoči so bili predstavniki borčevskih organizacij s svo­

jimi prapori, župani nekaterih furlanskih in beneških občin 
ter številno prebivalstvo. Delegacija skupščine občine Nova 
Gorica, ki jo je vodil njen predsednik Danilo Bašin, je polo­
žila venec ob spomenik neznanim žrtvam ob Nadiži. 

O boju proti nacifašizmu, o vrednotah odporništva, ki so 
odprle pot življenju nove, demokratične republike in bolj 
človeški družbi, sta govorila Giuseppe Pascolini, čedadski 
župan in profesor za sekcijo ANPI Federico Vincenti, pred­
sednik pokrajinskega odbora ANPI. Jože Oblak 

Ob zaključku športnega leta upokojencev 
Športni program smo upo­

kojenci-športniki iz Slovenije 
leta 1986 uresničili po načrto­
vanem. 

Samo na območnih tekmo­
vanjih je sodelovalo v lanskem 
letu 1542 športnikov v balina­
nju, kegljanju, i;ahu,streljanju, 
plavanju, kolesarjenju. Najbolj 
aktivni športniki so bili v pre­
teklih dvanajstih mesecih iz 
primorskih občin. Iz tega ob­
močja je,.lani sodelovalo v sre­
čanjih kar 355 upokojencev in 
upokojenk. ki se ukvarjajo s 
športno dejavnostjo. 

Jeseni lani je potekalo repu­
bliško tekmovanje v štirih pa­
nogah v Postojni, Ljubljani. 
Celju in Mariboru. Tekmovali 
so v kegljanju. balinanju, šahu 
in streljanju. Teh tekmovanj se 
je udeležilo nad 230 športni­
kov. K republiškemu tekmo­
vanju spadata tudi smučanje 
in ribištvo. V smučanju je bilo 
lani 220 udeležencev, pri ribi­
ških tekmovanjih pa 120. · To­
rej, republiškega tekmovanja 
se je udeležilo lani nad 570 
upokojencev-športnikov 

Prvo tekmovanje v letu 1987 
bo v smučanju. Tokrat se bodo 
pomerili športniki v okolici 
Celja, saj so prejšnja leta tek­
movali v Bohinju._ Prireditelj 
bo tokrat občinska ZDU Celje. 

Tudi v letu 1987 se bodo kot 
lani nadaljevala občinska. po­
dročna in republiška tekmova­
nja, ki so bila vsa zelo dobro 
organizirana. 

Poudariti je treba. da ima 
edino Slovenija organizirano 
športno dejavnost upokojen­
cev, medtem ko se v drugih 
republikah borijo z začetnimi 
težavami. 

Društvom daje vso strokov­
no in materialno pomoč ob 
tekmovanjih Zveza društev 
upokojencev. katere predsed­
nik za športna tekmovanja je 
Avgust Batagelj. tajnik pa Jože 
Jurac. 

Vinko Bavcon 

tv-15 

Pinko Tomažič na tržaški ulici pred aretacijo leta 1940 

Smučarski tek » Po poteh 14. divizije« 
Zveza telesnokulturnih organizacij občine Ravne na 

Koroškem letos že trinajstič organizira tek v spomin na 
legendarni pohod 14. divizije na Štajersko in Koroško. 

Letošnji tek bo l. februarja ob 10. uri v Kotljah. 
Na 8 km dolgi progi s široko smučino vabimo kar največ 

pripadnikov JLA, teritorialne obrambe in organov za notra­
nje zadeve. Prav z množičnostjo počastimo spomin na veliki 
pohod 14. divizije. 

ZTKO Občine Ravne 

TV-15 je oznaka za kurirsko po~ajo. ki je bila najd!je v vasi 
Občice v dolini med Dolenjskimi Toplicami in Semičem 

V Sloveniji imamo organizi­
ranih nad 400 športnih sekcij s 
·5500 aktivnimi športniki. Šte­
vilo sekcij se je lani nekoliko 
povečalo v primerjavi z letom 
1985. 

Tudi Janije v naše vrste vsto­
pilo večje število mladih upo­
kojencev, ki so začeli in konča­
li svoje delovno dobo po osvo­
boditvi. Mnogi med njimi so že 
aktivno sodelovali v raznih 
športnih društvih in v delov­
nih kolektivih. 
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